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FÖRORD

Intresset för företagshistoria anknyter till en gammal tradition inom
den ekonomisk-historiska forskningen. Både i svenskt och internationellt
perspektiv har antalet företagshistoriska undersökningar varit kraftigt
växande; dock utan att den teoretiska debatten i motsvarande mån ökat.
Det är å ena sidan uppenbart, att studiet av enskilda företag icke utan
vidare kan förväntas leda över till en teoribildning, som måste ha sin
förutsättning i kunskap om repetitiva förlopp och generella utvecklings-
linjer. Å andra sidan är det kanske så, att en välutvecklad och preciserad
teori vore alldeles särskilt värdefull vid studium av den lilla enheten
i det stora sanxsanhanget; när man utifrån företagsnivån försöker för-
stå, vad som händer inom industrin i stort.

Om behovet av ökad teoretisk medvetenhet och en preciserad teori-
bildning inom den företagshistoriska forskningen handlar uppsatserna i
denna samling. Samtliga författare underbygger sin argumentation bl a
genom hänvisning till resultat vunna vid empiriska fallstudier.

Som inledning presenteras Erik Dahméns uppsats "Hur studera industriell
utveckling?" Dahman menar, att den industrihistoriska forskningen bör
börja inifrån och gå ut, d v s börja med studier av enskilda företag.
Mikroenheternas utveckling transformeras av marknadsmekanismerna till
ett makroförlopp. Ur kampen mellan gammalt och nytt uppstår på marknaden
ständiga obalanser, som föranleder den omvandling utvecklingen uttrycker.
För en förståelse av detta dynamiska förlopp blir den gängse mikroteore-
tiska analysen av statiska tillstånd - marknader i jämvikt - helt otill-
räcklig. Att makroteorin, med sin inriktning mot den totala efterfrågans
bestämningsfaktorer, icke förmår fånga de strategiska variablerna il-
lustreras i en diskussion kring bakgrunden till 70-talskrisen i svensk
ekonomi.

De följande uppsatserna har ett mindre övergripande perspektiv. 1 upp-
satsen "Delen och helheten som varandras komplement i ekonomisk-historisk
forskning." har jag med ett exempel velat visa, att studier av enskilda
företag öppnar nya möjligheter till preciseringar och analys av kausal-
samband. Den industriella utvecklingen är ett övergripande skeende, som
tar gestalt i enskilda företag och enskilda företagarinsatser. Genom
studier på mikronivå konkretiseras verkligheten.
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Att analysen av det enskilda företager förfinas med hjälp av eko-
nomiska delteorier exemplifieras i den följande uppsatsen "Företags-
forskning och förnyelse." Här har jag också velat visa, att studier av
enskilda företag kan föranleda revisioner av övergripande teori.

En särskild typ av företag; koncernbolagen med möjlighet att kontrol-
lera sina marknader,är  föremål för Herman Daems uppsats "The Rise of
the Modern Industrial Enterprise: A New Perspective." Författaren har
exempel från såväl Europa som Förenta staterna. Han menar, att teorin
för storföretagens agerande måste ha sin utgångspunkt i institutionella
förhållanden. Genom vertikal integration kontrollerar man handeln på
marknader, där klassiska marknadsmekanismer inte längre fungerar.

Håkan Lindgren, slutligen, integrerar institutionella förhållanden
i en teoretisk diskussion, som anknyter till Dahméns  övergripande
modell. 1 sin uppsats "Om internationella företag och behovet av ett
historiskt angreppssätt.", visar Lindgren, att internationell etable-
ring icke får uppfattas som ett isolerat och/eller specifikt företags-
beteende. Teoretiskt och analytiskt är det ett specialfall av tillväxt
och expansion, som grundar sig på drivkrafter av mer komplicerat slag
än enbart vinstmaximering. Frågan om företagens internationalisering
måste därför knytas till en mer övergripande analys än den t ex direkt-
investeringsteorin erbjuder.

Tillsammans med Håkan Lindgren har jag gjort urvalet till denna sam-
ling. Vi hoppas uppsatserna stimulerar till en debatt, som ökar den
teoretiska medvetenheten inom den företagshistoriska forskningen.
Kanske kan teorin då bidra till en verksamhet, som i allt högre ut-
sträckning förverkligar definitionen:

"Forskning är att se vad alla sett och tänka vad ingen tänkt."

(Anonym)

Uppsala i september 1985

Kersti Ullenhag



HUR STUDERA INDUSTRIELL UTVECKLING?

Av Erik Dahmén*

"Mast of the fundamental errors cur-
rently committed  in economic  analysis
are due to lack of historital experi-
ence more often than any other short-
coming of the economist's equipment."

J. Schumpeter

"In fatt. neither aggregates nor av-
erages do att upon one another."

F. v. Hayek

1. Syfte

1. Inledning-_---___

Det saknas en sammanhängande skildring av svensk industriell utveckling
efter Andra världskriget, sedd i ett längre perspektiv bakåt i tiden.
God insikt i vad som förklarar den länge snabba men under 1970-talet
långssanna  utvecklingen kan inte fås med hjälp av de talrika, ibland om-
fattande men disparata kartläggningar och undersökningar av delar av in-
dustrin som under årens lopp gjorts från mycket skiftande utgångspunkter
och med många olika syften. Industriens Utredningsinstitut och Ingenjörs-
vetenskapsakademiens undersökning av orsakerna till 1970-talets industri-
kris kan ses som en början till en mera övergripande analys.'

Föreliggande uppsats presenterar en analysuppläggning som i vissa delar
prövats i den nämnda IUI/IVA-skriften och i andra delar redan i mina ti-
digare och nu pågående studier av svensk industriell utveckling. Upp-

* Tidigare publicerad i Dahmén, E - Eliasson, G (red), Industriell utveck-
ling i Sverige. Teori och verklighet under ett sekel. Stockholm. E,
1980.
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läggningen ifråga syftar till en ganska ingående skildring av särskilt
viktiga drag i den industriella utvecklingen under ett skede som präg-
lats av stora förändringar av genomgripande betydelse för svensk sam-
hällsekonomi.

En skildring av ekonomiska förlopp, således också av industriell ut-

veckling, som skall bidra till en förståelse av vad som skett, kräver
teori som hjälpmedel i det empiriska arbetet med historiskt material.
Med hjälp av uttryckligt formulerad teori kan sammanhang klarläggas på
ett bättre sätt än som är möjligt med endast det ringa mått av teori
som, medvetet eller omedvetet, alltid påverkar även det som ser ut som
ren faktaredogörelse och där teorin således inte redovisas. Man kan med
teorins hjälp inte endast påvisa utan även systematisera återkommande
företeelser, närmare bestämt sådana sammanhang som har likartad inne-
börd men framträder i olika dräkt. På så sätt kan möjligheter skapas
även till de generaliseringar som är nödvändiga inslag i en allmän teori
för ekonomisk utveckling. Ambitionen i de studier vilkas uppläggning
här skall presenteras är dock i huvudsak den för ekonomisk-historisk

forskning karakteristiska.
Ett studium med teorins hjälp av den industriella utvecklingen kan

läggas upp på olika sätt beroende på vilka sidor av förloppet man vill
få mest belysta. Föreliggande analysuppläggning tar sikte på sådana
sidor som täcks bättre av begreppet omvandling än av begreppet tillväxt.
Den bygger på uppfattningen att om inte innehållet i den industriella
utvecklingen görs till främsta studieobjektet så kommer man inte heller
att kunna få någon god insikt i vad som bestämmer tillväxten sådan denna
registreras av statistiska mått på det som brukar kallas industripro-
duktionens "volym". Vad denna uppfattning grundar sig på skall förhopp-
ningsvis framgå dels av en inledande definition av begreppet industriell
omvandling, följd av en granskning av olika teoretiska hjälpmedels ända-
målsenlighet i en analys av sådan omvandling, dels av en presentation
av ett analysschema. För att ytterligare underlätta för läsaren att för-
stå vilka slags förlopp och sammanhang som ställs i centrum kommer av-
slutningsvis exempel att ges på resultat av hittills genomförda studier.
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2. Vad menas med industriell omvandling?-~~~-~_--_-___---_-____-____-______

Med industriell omvandling avses, kortast uttryckt, en kamp mellan nytt
och gannnalt, som medför en förändring. En sådan omvandling har sålunda
två sidor: Tillkomst av nytt och avveckling av gamsalt.  Härvid spelas
en huvudroll av teknisk utveckling och företagarverksamhet. Produktions-
metoder och produkter utvecklas av företagen i ett fortlöpande samspel
dem emellan och mellan företagen och deras arbetskraft och kunder.
Detta samspel sker på marknader dels för produktionsfaktorer, dels för
produkter. Marknadsmekanismer av olika slag binder ihop mikroenheternas
handlande till den makrobild av ekonomisk utveckling som en industriell
omvandling resulterar i.

Produktionsmetodernas och produkternas fortlöpande förnyelse betyder
en ökning av vad man brukar kalla produktiviteten, vanligen uträknad
genom att "produktionsvolymen" relateras till insatsen av produktions-
faktorer, t ex arbetskraft och/eller kapital. Det är hxrvid i första hand
två olika saker som avses.

För det första avses en ökning av det kvantitativa resultatet av an-
vändningen av en viss mängd produktionsfaktorer. Man kan då tala om för-
bättrad "teknisk produktivitet" eller, hellre, om ökad "effektivitet" .
Den tekniska utvecklingen i vardagsspråkets mening ger i allmänhet den
mest påtagliga förklaringen till en sådan effektivitetsökning. Det brukar
dock samtidigt vara fråga om teknisk utveckling i en mera vidsträckt
mening, omfattande t ex organisatoriska förändringar av produktionen.
1 båda fallen ligger inte bara ingenjörskonst, annan likartad verksamhet
och s k vardagsrationalisering bakom utan också en mångsidig företagar-
verksamhet, vars innebörd det är en av omvandlingsanalysens viktiga upp-
gifter att belysa.

För det andra avses med ökning av produktiviteten, att resultatet av
produktionsfaktorernas användning värderas högre än tidigare. Detta be-
tyder, att de tjänster som produkterna kan göra köparna blir flera och/
eller anses vara bättre än tidigare. Den höjning av förädlingsvärdet
per insatt mängd produktionsfaktorer som detta innebär motiverar beteck-
ningen ökad "ekonomisk produktivitet". Även här är den omedelbara för-
klaringen förändringar av tekniska och andra slag. Ingenjörskonst och
andra, likartade verksamheter spelar i regel en stor roll. Särskilt i
detta fall brukar företagarverksamheten dock vara ännu mera avgörande.
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om
skall
ledes
teori
kunna

en industriell omvandling i här preliminärt definierad mening
studeras med de inledningsvis antydda ambitionerna, något som
kräver teoretiska hjälpmedel, blir en första fråga vilken typ
som bör komma till användning. Uppenbart är, att teorin måste

så-
av

ge ett bra grepp om samspelet mellan den tekniska utvecklingen i
vid mening och företagarverksamheten. Detta betyder bl a, att det är av-
görande viktigt, att den roll som marknadsmekanismer spelar kan studeras.
1 vilken mån olika delar av den förhärskande ekonomisk-teoretiska läro-
byggnaden (sådan den framställs i gängse läroböcker) härvidlag är ett
tjänligt hjälpmedel är det näxmast  följande avsnitts uppgift att disku-

tera.

II. Metodologiska teser

1. Kritiska utgångQunkter--_-__----_ _- -_____

a) Allmän jämvikt

Den s k nyklassiska teorin för allmän jämvikt preciserar hur givna re-
surser allokeras optimalt, dvs blir använda på bästa sätt, med hjälp
av prisbildning på färdigvaror och produktionsfaktorer. Den anger jäm-
viktsvillkor och bygger på ett antal bestämda förutsättningar, näm-
ligen s k "ren konkurrens", givna och fullt kända tekniska möjligheter,
full kännedom bland beslutsfattarna även om andra aktuella och framtida
förhållanden av betydelse för handlandet samt frånvaro av skalfördelar
och s k externa effekter. Sedan företag och konsumenter, som med sina
teoretiskt preciserade karakteristika och inbördes relationer tillsam-
mans ger en makrobild, i vinst- respektive nyttomaximeringssyfte en
gång anpassat sig till omgivningen, gör de inga försök att förändra sig
själva. De förutsätts inte heller ta några initiativ till att förändra
sin omgivning, t ex de marknader de har beröring med. De reagerar bara,
agerar inte. Jämviktsteorins kvintessens ligger just häri.

Denna modell, som alltså är uppbyggd med mikroteori, har underlättat
förståelsen av interdependensen mellan priser på produktionsfaktorer
och färdigvaror. Den visar också hur avvikelser från den "rena konkur-
rensen" under de förutsättningar som jämviktsmodellen bygger på betyder
slöseri med de givna resurserna. Den möjliggör däremot inte någon analys
av förlopp där det pågår en kamp mellan nytt och gananalt och där nya
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resurser skapas. Sådana förlopp kan komma till stånd just genom av-
vikelser från den "rena konkurrensen". Som hjälpmedel vid analys av någon
form av ekonomisk utveckling har modellen därför någonting att ge endast
såsom en schematisering mot vilken någonting annat kan kontrasteras, näm-
ligen det som den inte handlar om och inte heller gör anspråk på att
handla om.

Den betydande teoretiska landvinning som teorin för allmän jämvikt
representerar gjordes för drygt hundra år sedan av L. Walras.
Teorin ifråga har sedan särskilt under senare årtionden utvecklats
och sofistikerats i olika riktningar, främst av H. Schultz, P. Samuel-
son och .J, Hicks samt med än flera och mera avancerade matematiska
finesser av många andra. Man kan tjusas av dessa senare intellektuella
prestationer och ha olika uppfattning om deras meningsfullhet. Det är
dock knappast möjligt att göra gällande, att de lagt någonting väsent-
ligt till modellens värde som kontrast till det som den inte handlar
om. Det är lätt att instämma i vad J. Kornai,  som förvisso vet vad
han talar om, säger i sin "Antiequilibrium"  (1976): "Each of the re-
formers (av modellen för allmän jämvikt) makes a small dent in the
foundation of the GE model. He hopes that the impact of his attack
Will destroy a dilapidated wing of the building, but he supposes that
the other parts Will remain intact.  However, if all attacks on the
foundation were made simultaneously, the entire building would col-
lapse."

Den omständigheten att modellen för allmän jämvikt tecknar en
stationär makrobild har inte hindrat, att den tagits till utgångspunkt
för modeller för vad man kallat tillväxt i jämvikt.

De tillväxtmodeller som knöt an till Walras'  modell för stationär
jämvikt inspirerades bl a av J. v. Neumann i en artikel i Journal of
Economic Studies (1945/46), "A Model of General Economic Equilib-
rium". De har vidareutvecklats av många parallellt med dem som in-
spirerats av ekonomisk-politiska problem kring full sysselsättning i
växande ekonomier och som anknutit till J.M. Keynes'  General Theory.
(Se vidare härom nedan.)

Någonting av betydande värde för studiet av ekonomisk utveckling i be-
tydelsen av omvandling har knappast uppnåtts genom dessa "postwalraska"
tillväxtmodeller. Detta beror på en inre motsägelsefullhet i konstruk-
tionen som sådan. Ekonomisk tillväxt kan registreras bl a i national-
produktserier, som visar en produktions- och produktivitetsökning, men
mekanismerna i den omvandling av det ekonomiska livet som döljs av sådana
serier och som är det essentiella i förloppets drivkrafter kan inte analy-

seras med hjälp av modeller, som beskriver systemet i allmän jämvikt
under de i förhållande till verkligheten extrema villkor som då måste

gälla. Verklighetens mekanismer utmärks nämligen sv fortlöpande jämvikts-
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rubbningar. Företag rubbar jämvikten genom att påverka sin omgivning,
vilket i sin tur ofta öppnar tidigare okända möjligheter både för dem
själva och andra till nya aktiviteter. De agerar därvid utan fullstän-
diga kunskaper om vad som för dem är relevant nu och i framtiden och
därför överraskas de ofta av förhållanden, som gör, att misslyckanden
blandas med framgång. Misslyckandena ger ibland upphov till nya sats-
ningar, som annars inte skulle ha skett, och framgångarna skapar ofta
möjligheter till nya framgångar. Även konsumenterna agerar på jämvikts-
rubbande och omgivningspåverkande sätt. Också för deras del sker detta
under ofullständiga kunskaper. Tillsammans betyder detta en fortlöpande
konfrontation mellan aktioner, som är jämviktsstörande, och reaktioner
i jämviktsåterställande riktning. En sådan dynamik kan modeller för
tillväxt under jämvikt inte skildra.

b) Partiell jämvikt

Den nyklassiska teorin för partiell jämvikt gäller delmarknader var för
sig och handlar om komparativ statik, dvs om en jämförelse mellan två
jämviktslägen. Den visar förutsättningarna för jämvikt på sådana del-
marknader och innebörden av en momentan förflyttning från ett jämvikts-
läge till ett annat. De ekonomiska subjekten, företag och konsumenter,
kan enligt dess grundläggande modeller på varje delmarknad i vinst-
respektive nyttomaximeringssyfte bara anpassa sig till förändringar,
vanligen ändrade efterfråge- och utbudsförhållanden och därmed vanligen
även prissignaler dels från faktormarknaderna, dels från färdigvaru-
marknaderna. Anpassningarna kan tänkas ske genom att proportionerna
mellan t ex kapital och arbete ändras och/eller genom att man väljer
annan, redan känd, men dittills inte använd teknik.

A. Cournot samt A. Marshall med sin "Principles of Economics"  (1890)
betraktas med rätta som grundläggare av denna nyklassiska läro-
byggnad, som senare påbyggts i en mycket omfattande litteratur i
många olika riktningar, en påbyggnad som dock inte ändrat arkitek-
turens huvuddrag. 1 USA fulländade J.B. Clark lärobyggnaden i sin
"Essentials  of Economic Theory" (1907). Denna nyklassiska tradition
utgör alltjämt kärnan i den ekonomiska teori som fyller läroböc-
kerna. Tillsammans med alla sina kompletteringar, utgör den forskar-
nas mest innehållsrika teoretiska verktygslåda. Marshall tog i
"Principles" betydande intryck av Cournot men i sin "Industry and
Trade" än mera av A. Smith. "Industry and Trade", som blev en slags
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ersättning för den komplettering av Principles som han planerade
under ett par årtionden, innehåller mycket som går långt utöver
den i huvudsak mera abstrakta teorin i Principles, framför allt
dess första upplaga. Den går därför fri från en del av den kritik
som riktats mot denna teoris statiska karaktär. Även i senare upp-
lagor av Principles möter man åtskilliga modifikationer i samma
riktning. Marshalls åsikter i metodologiska grundfrågor var, eller
blev, rätt mycket annorlunda än den teori lät förmoda som han fram-
ställde i Principles.

Den komparativa, statiska teorin kan vara till hjälp vid studier av
industriell omvandling trots, eller snarare tack vare, att den inte
innehåller makromodeller. Under en omvandlingsprocess sker nämligen
ständigt förändringar, som de ekonomiska subjekten inte kan göra någon-

ting åt men som de alltså reagerar på i syfte att minimera verkningarna
av en försämring av sin situation eller att utnyttja nya möjligheter
till en förbättring av denna. Dessa reaktioner är det naturligtvis

.
intressant att analysera.

Den initiativlösa anpassning som den statiska, komparativa teorin
handlar om utgör dock inte den i sammanhanget intressantaste eller
mest betydelsefulla verkligheten. Detta illustreras av det ganska ringa
värde som den ifrågavarande teorins produktions- och konsumtionsfunk-
tioner med tillhörande vinst- respektive nyttomaximeringsteori har för
en omvandlingsanalys. Begränsningen beror dels på funktionerna som
sådana dels på de hinder som möter, om man vill förklara en makrobild
genom att surmera delmarknaderna. Det sistnämnda brukar betecknas som
de aggregerade funktionernas problem.

Produktions- och konsumtionsfunktionerna täcker väl de fall då före-
tag och konsumenter på sina respektive marknader har, eller i besluts-
situationer snabbt och lätt kan skaffa sig, fullgod kännedom om alla
tillgängliga resurser och bl a tekniska möjligheter. De kan då välja
det som maximerar vinsten respektive nyttan vid produktion respektive
konsumtion. Det föreligger en given isokvant, illustrerande funktionen,
på vilken de kan välja den rätta punkten.

Till att börja med är dock frågan hur ofta företag kan identifiera
vilka funktionssambanden är i en given situation. När de inte kan det,
har de inte att helt enkelt bestärmna  sig för en punkt på isokvanten och
det räcker inte att skaffa sig information om vissa rådande förhållanden,
t ex priserna på marknader och de tekniska möjligheter som redan finns.
Särskilt i en värld där de ständigt möter förändringar innebärande hot
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och chanser, måste de i stället göra försök att finna nya isokvanter
eller delar därav. De måste söka, eller själva skapa, kunskaper inom
vidare områden, kanske utanför sina aktuella marknader.

Vidare är det klart, att nya produktionsfunktioner ofta tillkommer
på företagens initiativ. Dessa senare fall kan utgöra led i en anpass-
ning till en ny situation, t ex till nya prissignaler på marknaden.
Konsumenterna kan för sin del ändra sina preferenser och ställa före-
tagen inför nya situationer. Ny, tidigare ej känd teknik kan då arbetas
fram och införas av företagen. Nyheter kan emellertid tillkomma även
utan att vara initierade av ett anpassningsbehov, dvs utan att vara så
att säga provocerade av förändringar, som ligger utanför företaget. Ny
teknik i framställning av en given produkt och nya produkter kan med
andra ord tillkomma mera spontant. Företagarverksamhet kan på så sätt
påverka sin omgivning, bl a konsumenternas preferenser och beteenden.

1 en omgivning av osäkerhet och ständiga förändringar, där det ligger
nära till hands att arbeta med någon form av, låt vara i regel inte pre-
ciserade, sannolikhetsbedömningar, kan chans- och risktagningar såväl i
kunskapssökandet som i produktions- och marknadsföringsbeslut vara det
väsentliga i en företagsstrategi. Även om det låter sig sägas, att
högsta möjliga vinst på någorlunda lång sikt då är någonting som före-
svävar beslutsfattarna så säger detta föga om vilka överväganden som
från fall till fall avgör besluten. Eventuella vinster som följd av lyc-
kad chanstagning under osäkerhet kan inte gärna maximeras i en hand-
lingsstyrande kalkyl. Därtill kommer, att det är ett mycket stort antal
beslut på olika nivåer i ett företag. som tillsammans bestämmer mycket
av företagets faktiska utveckling vid sidan av besluten på toppnivå.
Dessa senare kan ibland vara strategiska men i regel är de av mera ad-
ministrativ art och särskilt i detta fall mycket beroende av den in-
formation underifrån ledningen får. Under dessa förhållanden blir vinst-
maximeringen en teoretisk konstruktion utan det avgörande värde som för-
klaring av verkligheten som man i nyklassisk tradition utgår ifrån.

Det som faktiskt sker i företagen av direkt eller indirekt betydelse
för den industriella omvandlingen kan således av flera skäl svårligen
någorlunda fullständigt tolkas med produktionsfunktionens hjälp och med
hänvisning till vinstmaximering som mål för verksamheten. Till detta
kornner  så den stora frågan rörande möjligheterna att bygga upp analys av
makroförlopp, som innebär industriell omvandling, med hjälp av del-

marknadernas produktionsfunktioner. Huvudproblemet här är, att man kan
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göra detta endast under den speciella förutsättningen att företagen på
sina delmarknader är entydiga reagenter enligt den nyklassiska teorins
modell. Endast då blir det meningsfullt att summera delmarknaderna. dvs
aggregera produktionsfunktionerna. Cm företag reagerar olika vid en och
sarmaa yttre förändring och framför allt om de på eget initiativ agerar
på ett omgivningspåverkande sätt, förlorar de aggregerade funktionerna
sitt analytiska värde. Om företagen åstadkomner det essentiella i in-
dustriell omvandling, blir dessa funktioner alltid otjänliga i en analys
av orsakssanrmanhang.  Däremot kan naturligtvis resultat av mätningar av
statistiska sarsband mellan de variabler det är fråga om uttryckas som
produktions- och konsumtionsfunktioner.

Den del av den nyklassiska teorin för partiell jämvikt som i motsats
till den hittills nämnda inte handlar om iniativlös anpassning, näm-
ligen modellerna för monopol i olika former och 8 k monopolistisk kon-
kurrens, beskriver hur företag på eget initiativ kan gå från ett jäm-
viktsläge till ett annat. Särskilt om denna teori släpper förutsättningen
att företagens omgivning, närmare bestämt deras efterfrågekurva, är
given liksom de tekniska alternativen och i stället erkänner möjlig-
heterna för företagen att med sina initiativ påverka omgivningen och
teknikens utveckling är den väl användbar för analys av industriell om-
vandling. Den ingår nämligen som ett led i en tävlan dvs i försök att
erövra och för egen räkning avgränsa marknader t ex med hjälp av tidi-
gare okända eller i vart fall enligt marknadens reaktioner bättre pro-
dukter. Anmärkningsvärt nog, och utmärkande för den nyklassiska teorins
statik, anses initiativ av detta slag dock medföra ineffektiv resurs-
användning. Ett monopolistiskt jämviktsläge och uppsplittringen av mark-
naden i segment jämförs med "ren konkurrens" och den jämförelsen ut-
faller i den nyklassiska analysen till de förstnämnda företeelsemas
nackdel. Punkt och slut.

Även monopol- och oligopolteorins grunder har Cournot som främste
upphovsman. Därefter har teorin utvecklats inte endast av Marshall
och F. Edgeworth och åtskilliga andra redan på 1800-talet  utan
också av många under innevarande sekel. Några mycket betydande till-
skott till teorin för monopol och oligopol har det dock inte blivit
även om många detaljer tillfogats bilden och talrika modifikationer
gjorts. Till de viktigaste hör att omgivningen är påverkbar av
någonting annat än monopolpriser i den tidigare meningen. 1 en arti-
kel 1925 i Annali  di Economia, "Sulle relazional  fra costo e
quantita produtta" och en annan i Economic Journal, Dec. 1926, "The
Laws of Retum under Competitive Conditions",  fäste P. Sraffa upp-



16

märksambeten  på marknadssituationer, som inte har karaktär vare sig
av "ren konkurrens" eller av "monopol" i den gängse teorins mening.
Denna modifikation beredde vägen för teori för s k monopolistisk
konkurrens med A. Chamberlain och .J.Robinson som nyskapare genom
"The Theory of Monopolistic Gompetition" respektive "Economics  of
Imperfect Gompetition", båda 1933. Den marken bröts alltså dock
inte utanför den komparativa statikens råmärken. En stimulerande
diskussion kring detta förhållande finns, förutom i J. Schumpeter:
"Capitalism, Socialism and Democracy"  i1. Kirzner: "Ccmpetition
and Entrepreneurship" (1973).

c) Makroteorin

Lämnar man den nyklassiska teorin för allmän och partiell jamvikt för
att se på vad som går under beteckningen makroteori kommer man in på
ny problematik. Karakteristiskt för denna teori är, att den inte upp-
byggts med hjälp av analys av hur ett antal mikroenheter genom marknads-

mekanismer skapar makroförlopp, innebärande ekonomisk utveckling i be-

tydelsen av omvandling. De mångskiftande relationerna och det samspel
mellan dessa mikroenheter som bestämmer utbudet på marknaderna och
bl a resulterar i industriell omvandling faller i stort sett utanför
studieobjektet. Förklaringen till detta är, att makroteorin ifråga
inte i någon namnvärd grad tillkommit eller vidareutvecklats för att
tjäna som hjälpmedel vid analys av något slag av ekonomisk utveckling.
1 stället har den skapats och fått sitt innehåll väsentligen med tanke
på ekonomisk politik, närmast konjunkturpolitik eller, som det numera
brukar heta, stabiliseringspolitik. Totala efterfrågans bestämnings-
faktorer och möjligheter att påverka dem utgör därför huvudföremålet
för intresset och teorin arbetar följdriktigt med "totalitetsbegrepp"
som avses täcka dessa bestämningsfaktorer: Aggregerade konsumtions-
och investeringsfunktioner bestämmer sammanlagda efterfrågan. Med tanke
på vilket slags teori som behövs vid analys av industriell omvandling
kan denna moderna makroteori snarast sägas ha betytt ett steg tillbaka
i förhållande till stora delar av den makroteori som tidigare domine-
rade och gick under beteckningen penning- och konjunkturteori. Denna
var nämligen i regel mera disaggregerad  och mindre ensidigt centrerad
kring efterfrågesidan. Marknadsmekanismerna var också mera med i bilden.

Den av stabiliseringspolitiska problem initierade moderna makroteorin
kompletterades så småningom med makroteori för ekonomisk tillväxt. Vi
fick de "post-keynesianska"  tillväxtmodellerna, som utgick från aggrege-
rade funktioner. Marknadernas roll i makroförloppet förblev härvid minst
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sagt undanskymd och tyngdpunkten bibehölls helt vid efterfrågesidan och
dess bestämningsfaktorer. Man analyserade förutsättningarna för "balan-
serad tillväxt" och uppkomsten av obalanser mellan de aggregat som täcks
av de från de tidigare makromodellerna ärvda begreppen. Man visade bl a
hur stor efterfrågan måste vara för full sysselsättning i en växande
ekonomi och vilken grad av stabilitet tillväxten kunde ha vid olika
konsumtions-, sparande- och investeringsnivåer, given teknik och konstant
relation mellan kapitalinsats och produktion. Ibland knöt man an till
modellen för allmän jämvikt, införde i nyklassisk anda substitution
mellan arbete och kapital och intresserade sig för förändringar i rela-
tionen produktion/kapitalstock.

Grunden för modellerna med aggregerade produktionsfunktioner hade
lagts av C W Cobb och P H Douglas (egentligen av k Wicksell i hans
"Föreläsningar i nationalekonomi" s 156 ff i första upplagan från
1909) i en artikel i Economic Review, Supplement, March 1928, "A
Theory of Production". 1 de många sedermera byggda modellerna kom
vad som blev kallat Cobb-Douglas-funktioner att ges en central
ställning. De mest kända modellerna har fått namn av sina båda
konstruktörer, R Harrad ("An Essay in Dynamit Theory", Economic
Journal, December 1929) och E Domar ("Capita1 Expansion, Rate of
Growth and Employment", Econometrica, April 1946).

Under intryck av en insikt, att den här sortens tillväxtmodeller
inte kunde säga mycket om den mest intressanta verkligheten, bl a där-
för att en alltför stor del av en produktionsökning förblev oförklarad,
kom man att intressera sig för teknikens utveckling som en tillväxtför-
klarande faktor. Det kunde ske t ex genom att en s k trendfaktor, som
antogs vara oberoende av kapitalstockens ökning, fogades till en Cobb-
Douglas-funktion men också på mera komplicerade sätt, innefattande sam-
band mellan kapitalstockens ökning och teknikens utveckling. Teoretiker
tillhörande skilda skolor råkade emellertid härvid i animerad debatt
främst kring frågor rörande de tekniska förändringarnas faktiska betydel-
se för proportionerna mellan arbete och kapital och omvänt samt, inte
minst, rörande möjligheterna att över huvud taget särskilja betydelsen

av teknisk utveckling från betydelsen av ökad kapitalinsats. Denna myc-
ket abstrakta debatt, där intresset för marknadsmekanismernas roll allt-
jämt saknades och de empiriska testema gällde samband mellan variabler
på hög aggregationsnivå, hamnade snart i en återvändsgränd. Den tidigare
rikligt flödande tidskriftslitteraturen kring de valda problemen började
ebba ut.
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Icke utan samband med att modellerna på hög aggregationsnivå inte

kunnat kasta mycket ljus över teknikens roll kom så småningom mera in-
tresse att ägnas åt den närmare innebörden av teknikens utveckling och
då inte minst åt led i orsakskedjan bakom dess utveckling. Under 1960-
talet gjordes sålunda ambitiösa försök att beräkna det s k kunskaps-
kapitalets betydelse. Under 1970-talet  uppmärksammades vidare mycket
mera än tidigare den roll som spelas av forskning och produktutveck-
lingsarbete innan ny teknik introduceras. Genom detta gavs mera substans
åt de tidigare extremt abstrakta analyserna. Teoriutvecklingen och de
därtill anslutna empiriska studierna har likväl inte åstadkomit  många
bra hjälpmedel för analys av industriell omvandling så länge man stannat
kvar på hög aggregationsnivå med svag mikroanknytning.

En mycket innehållsrik och instruktiv översikt av hur tekniken och
dess utveckling och bakomliggande faktorer på olika sätt placerats
in i tillväxtmodeller ges av J.W. Kendrick  och A.P. Thirwall i Econ-
omic Journal, March 1972, "Surveys  in Applied Economics: Technical
Progress". Betydelsen av forskning och produktutveckling i svensk
industri och av spridning av ny teknik har studerats inom IUI av
Anita Du Rietz i "Industriforskningens utveckling och avkastning"
(1975) och av Lars Nabseth i Nabseth-Ray (eds) "The Diffusion of
New Industrial Processes"  (1974). Det tu vecklingsarbete som nu på-
går inom IUI går ut på att konkret placera in de tekniska föränd-
ringarna i ett totalsammanhang såväl i fabriken som i makroekonomin.

Man kan i dag bland nationalekonomerna observera en viss resignation
beträffande möjligheterna att med teori och empiriska tester konuna åt en
ekonomisk utvecklings drivkrafter genom att fördjupa sig i frågan om
bl a de tekniska förändringarnas upphov. Detta är, har man sagt sig,
kanske inte en uppgift just för ekonomer att försöka sig på en sådan för-
djupning. Bland framför allt företagsekonomer och teknikhistoriker men
också bland psykologer och sociologer har det däremot blivit en betydande
intresse för mikrostudier av teknisk förnyelse, innovationer, kreativitet,
marknadsfäringsarbete etc. En industriell omvandlingsanalys av makro-
förlopp har här en hel del att anknyta till och lära av.
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2. Konstruktiva utgångspunkter-_-_----_-_-___  -- - ___-_-

Mot bakgrunden av innehållet i föregående avsnitt är det naturligt att
söka de konstruktiva utgångspunktema för uppläggning av industriell om-
vandlingsanalys i teori med följande karakteristika: Teorin måste först
och främst ha mikrobasering utan att därför vara enbart partiell som
den nyklassiska, komparativa statiken. Mikroanalysen måste alltså ha
siktet inställt på en makrobild, dvs den måste inbegripa mikroenheter-
nas inflytande på sin omgivning. Detta betyder bl a att man måste ge
marknaderna en central plats i analysen, eftersom det i hög grad är
dessa som slår broar mellan mikro och makro. 1 sin tur innebär detta att
begreppet konkurrens i betydelsen av tävlan måste komma i centrum, allt-
så inte den "rena konkurrensen" enligt den nyklassiska teorin. Slutligen
måste teorin beakta de "institutionella" förhållanden som har betydelse
för mikroenheterna och deras samspel på marknaderna. Med "institutionella"
förhållanden manas då den miljö som bestäms av sociala, legala och po-
litiska faktorer och som ständigt förändras bl a genom ekonomisk politik.

Med dessa krav blir den första, naturliga, konstruktiva utgångs-
punkten för den följande analysuppläggningen den metodologiska grund-
syn som J. Åkerman företrätt sedan 1930-talet.  En central tes hos honom
är, att det är fruktbart att göra en distinktion mellan "kalkylmodell"
och "kausalanalys".

"Kalkylmodellerna" är i sin renodlade form ett teoretiskt hjälpmedel,
vanligen uttryckligen eller underförstått, konstruerat med tanke på
ekonomisk politik. Modellens konstruktion på makroplanet är analog med

någon form av företagsekonomisk kalkyl, någon samhällsekonomisk "plan"
eller ett "räkneexempel". De begreppsliga analysinstrumenten täcker
därför naturligt nog ett fåtal variabler på hög aggregationsnivå, vilka
i regel är så beskaffade att de förefaller någorlunda åtkomliga med
ekonomisk-politiska medel: "Investeringarna" kan påverkas av räntepoli-

tik, "konsumtionen" av finanspolitik, "exporten" och "importen" av växel-

kursändringar etc. Under bestämda förutsättningar förklarar modellerna,
som utgör slutna, logiskt sammanhängande system, alla de sataranhang  man
vill att de skall förklara: "Om det eller det händer, om den eller den- -
ekonomisk-politiska åtgärden vidtas och om funktionssambanden är de an--
tagna, så händer med logisk nödvändighet detta." "Om aggregerade in--
vesteringsfunktioner  och konsumtionsfunktioner varit så eller så beskaf-
fade så förklarar detta nationalproduktens utveckling under året." Em-
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pirin inskränker sig till möjligheterna att testa ett ganska ringa an-
tal samband avseende de variabler som modellerna är uppbyggda av. Den
gäller inte vad som händer på betydligt lägre aggregationsnivå, allra
minst på mikroplanet. Därmed kommer den inte heller åt förloppets driv-
krafter.

1 motsats till vad fallet är med en "kalkylmodell" utgör kausalanaly-
sen inte ett instrument för omedelbar användning som vägledning för
ekonomisk politik. Någon logiskt sammanknuten modell konstrueras inte.
Den rekonstruerar i stället vissa inslag i faktiska förlopp med hjälp
av mer eller mindre långt disaggregerad analys där teorin tolkar olika
subjekts iakttagna beteenden. Härvid kan kalkylmodeller, som tolkar
t ex regeringars, centralbankers, företags och intresseorganisationers
agerande spela en viktig roll. Det faller sig i en sådan kausalanalys
naturligt att formulera slutsatser, som i realiteten, om än inte all-
tid uttryckligen, vanligen har karaktär av sannolikhetsomdömen. Empirin
innehåller ett brett register, sträckande sig från statistisk och ekono-
metrisk analys på olika aggregationsnivåer till mikrobaserade studier
med i traditionell mening historisk forskningsmetod. På grundval av
sådan kausalanalys kan man få grepp om en industriell omvandling och
om förloppens drivkrafter. Empiriska generaliseringar av karakteristiska
sammanhang med karaktär av "repetitionsfenomen" kan göras och infogas
som delar av teori för ekonomisk utveckling. Det analysschema som nedan
skall presenteras avses utgöra grunden för en sådan kausalanalys.

Åkermans här förenklat framställda metodologiska grundsyn redovisades
under 1930-talet  i ett flertal skrifter och utvecklades senare i
många artiklar. Se t ex "Ekonomisk kausalitet" (1936). "Das Problem
der sozialökonomischen Synthese" (1938) och "Ekonomisk kalkyl och
kausalanalys" i Ekonomisk Tidskrift 1942:l. 1 "Nationalekonomiens
utveckling" (1951) presenteras synsättet i nära anslutning till en
bred både ekonomisk-historisk och doktrinhistorisk exposé. De åker-
manska försöken att aktualisera centrala metodfrågor togs inte myc-
ket upp till debatt i den miljö där den moderna makroteorin så starkt
omhuldades av det dominerande etablissemanget av teoretiker. Sam-
tidigt var ekonomhistorikerna, som borde ha kunnat attraheras av
distinktionen mellan kalkylmodell och kausalanalys, ganska bundna
till den nyklassiska jämviktsteorin. De visade inte något större
intresse för det ifrågavarande slaget av vetenskapsmetodiska frågor.

När det gäller att på en sådan grund genomföra en kausalanalys kan
som teoretisk utgångspunkt med fördel tas dels den österrikiska tradi-
tionen i ekonomisk teori, dels delar av den på sin tid välkända ameri-
kanska institutionalismen.



Den österrikiska traditionen, varmed i detta ssmmanhang menas någon-
ting helt annat än den marginalistiska analysen, vilar på föreställ-
ningen att makroteori med totalitetsbegrepp missar väsentliga samman--
hang och därför måste disaggregeras, att ingen makroteori kan vara ända--
målsenlig, om den inte bygger på mikroteori, att mikroteorin måste sätta-
agerande subjekt i centrum, dvs människor, som på olika sätt påverkar
sin omgivning med olika, bl a ekonomiska aktiviteter, att dessa akti--
viteter omfattar konkurrens i betydelse av tävlan på marknader och
leder till ekonomisk utveckling.

"Institutionalismen"  innebar i vissa av sina delar en slags samhälls-
vetenskaplig motsvarighet till Ch. Darwins biologiska utvecklingsteori
som kontrast till C. v. Linnés "taxonomi". Den var historiskt oriente-
rad och sökte se sammanhang i hela samhällets och dess institutioners
utveckling utan att isolera "rent ekonomiska" faktorer. 1 många fall
får den dock sägas ha blivit lidande på att teorin fick ett alltför
ringa utrymme. 1 så måtto kom den att ha samma svaghet som den s k his-
toriska skolan på den europeiska kontinenten mot slutet av 1800-talet,
som i långa stycken var en reaktion mot den abstrakta teorins fram-
marsch. En kombination av dess strävan att bredda studieobjektet med
den österrikiska traditionens teori framstår nu som en lovande utgångs-
punkt för analys av industriell omvandling. En huvudfråga, som ofta kom-
mer att göra sig påmind, är på vad sätt, och i vilken utsträckning, in-
dustrins miljö förändras under inflytande av ekonomisk politik, poli-
tiskt och socialt tryck, lagar och förordningar samt, inte minst, av
fackliga och andra intresseorganisationer.

Den österrikiska, metodologiska traditionen går i vissa avseenden
tillbaka till A. Smith och har sin spets riktad mot mycket av det
slags teori som i Ritardos  fotspår kom att dominera doktrinhistorien
under hela 1800-talet.  Den företrädes främst av L. v. Mises och F. v.
Hayek. Den har getts ny vitalitet sedan 1960-talet  genom ett rätt
stort antal anglosaxiska ekonomer, som i de flesta fall tagit in-
tryck av Mises ’ "Human Action" (1949) och Hayeks många arbeten både
före och efter Andra världskriget. Bland de äldre anglosaxarna bör
L. Abbot och J.M. Clark ses som de mest representativa företrädar-
na, trots att de, i motsats till den senare generationen, inte ut-
tryckligen anslöt sig till "österrikarnas" metodologiska synsätt.
Abbots "Quality and Gompetition" (1955) och Clarks sista bok "Com-
petition as a Dynamit Forte" (1961) är i realiteten klart "öster-
rikiska" med riklig tillsats av företagsekonomi. De torde ha spelat
en roll för de yngre anglosaxiska "österrikarna", som nu blivit
ganska talrika, men de har blivit föga uppmärksarmaade  i de nyklas-
siska, postkeynesianska, matematiska och ekonometriska ekonomernas
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kretsar. Detta beror antagligen åtminstone delvis på att de inte
innehöll en uppsättning av ekvationer och diagrammatiska fyr-
verkerier och på att empirin bestod av refererade iakttagelser
och andra "mjukdata" utan kvantifieringar och ekonometriska tester.

Lärorika översikter av, och exempel på, de yngre, anglosaxiska
"österrikarnas" tankegångar finns i E. Dolan (ed): "Tbc Foundation
of Modern Austrian Economics" (19771, E. Streissler: (ed) "Roads to
Freedom" (1969), F. Machlup (ed): "Essays in Honour of F. v. Hayek":
(1977), i 1. Kirzner: "Gompetition  and Entrepreneurship" (1973) och
A. Littlechild: "The Fallacy  of the Mixed Economy"  (1977). Stimule-
rande arbeten efter linjer, som i samma anda innehåller både kritiska
och konstruktiva teser, är J. Kornai: "Antiequilibrium"  (1976) och
B. Klein: "Dynamit  Economics" (1977). Ett antal citat från här nämn-
da skrifter kan vara på sin plats. "Spontaneous  action has been
transformed into a response stimulus" och "Once his (konsumentens)
preference  scales have been fully recorded he is dismissed into the
realm of shadows and told never to come back" (L. Lachmann i E.
Streissler (ed): "Roads to Freedom"). "Evidently God planned the
world in such a way as to leave something to the imagination of man"
(B. Klein i "Dynamit Economics"). "In fatt, neither aggregates nor
averages do att upon one another" (F. v. Hayek i "Prices and Pro-
duction"  set. rev. ed. 1925). "By treating the object of its study
as wholes it is led to subjett to measurement  almost anything ex-
cept their essence, namely the systems of connection between indi-
viduals  which become visible enly when the concept of wholes is
abandoned" (A. Shenfield i "Essays in Honour of F.A. von Hayek").
"The nature of the competitive process fortes entrepreneurs  to take
an active  part in creating  change  and hence in creating  uncertainty
as well as responding to it" (L. Abbot i "Quality and Gompetition").

Den amerikanska institutionalismen har sina kunskapsteoretiska
rötter främst i Ch. Pierces  syn på det vetenskapliga arbetets natur
och uppgifter, som i långa stycken förmedlades till ekonomerna
genom den s k pragmatismens förespråkare, bl a W. James och J. Dewey.
Th. Veblen, av många betraktad som sociolog mera än ekonom, blev
den som under slutet av 1800-talet och 190~talets  första årtionden
på denna grund efterlyste utvecklingsteori i darwinsk anda. Den mest
kondenserade framställningen finns i an artikel "Why is Economics
not an Evolutionary Science" i Quarterly Journal of Economics, Vol
XII-XIV (1898), sedermera tryckt också i hans bok "The Place of
Science of Modern Civilization and other Essays" (1919). "öster-
rikaren" J.M. Clark blev den ekonom som mer än någon annan såsom
"instituionalist"  argumenterade för, och själv utvecklade, "dyna-
misk" och i stora delar nära verklighetsförankrad ekonomisk teori.
Det ekonomiska systemet är "a dynamit social organism, rather than
a static mechanism with an endless  uniformity of perpetual motion"
(i "Studies in the Economics of Overhead Costs" (1923)).

Till den österrikiska traditionen anknyter den teori som bör ha den
mest centrala ställningen i varje studium av industriell omvandling, näm-
ligan J. Schumpeters utvecklingsteori, Denna har många olika ingredien-
ser, bland vilka här endast de skall beröras som har störst betydelse i
en analys av just sådan omvandling.



23

Begreppet "innovation" är grundläggande. En innovation innebär nya
"kombinationer av produktionsfaktorer", mindre teoretiskt uttryckt, att
man "gör någonting annorlunda". Den är en följd av företagarverksamhet
och således någonting annat än uppfinning. Det är fråga om produktion
eller andra tekniska och organisatoriska arrangemang. Innovatörerna brukar
följas av "imitatörer". När ett sådant förlopp kommer igång, tar man
med hjälp av kredit, som skapas av banksystemet, i anspråk produktions-
faktorer, som tidigare hade annan användning. Förloppet innebär också
att delar av redan pågående produktion etc inte längre blir konkurrens-
kraftiga. Innovatörerna och åtskilliga av imitatörerna gör temporära
vinster. Andra drabbas av förluster och får sina invanda förhållanden
rubbade eller raserade. Det är fråga om "kreativ destruktion".

Väsentligt att se och förstå är hur en sådan omvandlingsprocess går
till, bl a hur det nya resulterar i ojämvikter och anpassningsprocesser,
huvudsakligen via marknadernas prisbildningsmekanismer.

Schumpeters främsta verk, publicerat 1911, då han var 28 år, "Theo-
rie der wirtschaftlichen Entwicklung" bär den vetenskapliga inno-
vationens alla kännetecken. Det stora verket "Business Cycles"  (1939)
knyter an till 1911 års arbete och bygger på med mycket empiri av
andrahandsnatur, dvs grundas på litteratur, inte primär källforsk-
ning. Det kom ut vid en på flera sätt ogynnsam tidpunkt. J.M. Keynes'
"General Theory of Employment, Interest and Money" (1936) hade redan
då erövrat större delen av den akademiska världen i ekonomi och
Andra världskriget stod för dörren. Nästan allt som inte var keyne-
siansk  makroteori kom i skymundan och bakvatten. Därtill bidrog inte
endast att Keynes' modell hade så klara ekonomisk-politiska, ja
även rent politiska implikationer, något som ju traditionellt attra-
herar inte minst nationalekonomer, utan så småningom också det för-
hållandet att den keynesianska  'kalkylmodellen" lämpade sig för en
vidareutveckling, som gav stora möjligheter till matematisk forma-
lisering. Den schumpeterska, kausalanalytiska teorin, däremot, ledde
inte till några särskilda ekonomisk-politiska rekommendationer och
kunde inte föranleda de efter hand allt talrikare, i formell, mate-
matiskt formulerad teori väl skolade ekonomerna att plocka fram sin
verktygslåda. Schumpeters teori blev alltså av flera skäl under åt-
tionden behandlad i förbigående med förströdd respekt. Det är intres-
sant att notera några omständigheter, som i vart fall under 1970-
talet började innebära en viss, ehuru långt ifrån genomgripande för-
ändring härutinnan. För det första tilldrog sig utvecklingsländernas
ekonomiska svårigheter stort intresse samtidigt som utvecklings-
problemen började få ökad aktualitet i industriländerna och den makro-
teoretiskt dominerade stabiliserings- och tillväxtpolitiken visade
åtskilliga tecken på att få minskat värde som vägledning för eko-
nomisk politik. Av intresse är vidare att se hur då enstaka försök
började göras att med utgångspunkt från en i Schumpeters efterföljd
kritisk syn på den nyklassiska jämviktsteorin, bl a produktions-
funktionerna som analysinstrument, formalisera vissa delar av den
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schumpeterska teorin. 1 sistnämnda sammanhang har R. Nelson och S.
Winter varit pionjärer eller i vart fall mest explicita. Se deras
"Neoclassical  vs Evolutionary  Theories of Economic Growth, Critique
and Prospectus", Economic Journal, December 1974.

Schumpeters uppläggning av studier av ekonomisk utveckling spela-
de en stor, om än inte alltid uttryckligt formulerad, roll för arbetet
inom IUI under 1940-talet under 1. Svennilsons ledning till den del
det gällde industriella utvecklingsproblem. Studier av industri-
branschers struktur kom att ta i anspråk en stor del av resurserna.
(Se L. Nabseths artikel i föreliggande skrift.) Det var i huvudsak
J. Åkermans metodologi och Schumpeters teori som min licentiat-
avhandling (publicerad i sanrmandrag  i Ekonomisk Tidskrift 1942:3
under rubriken "Ekonomisk strukturanalys", och min vid IUI utarbetade
doktorsavhandling, "Svensk industriell företagarverksamhet" (1950),
utgick från och utvecklade. Teoriutvecklingen, som byggde på empiri,
syftade framför allt till att gå bakom innovationerna för att spåra
deras drivkrafter och mekanismer. Vidare gick den ut på att med hjälp
av kompletterande begrepp studera innovationernas verkningar och in-
novationskedjors omvandling av industrier. Detta innebar bl a, att
företagsbildningen och företagsdöden blev ett studieobjekt.

Alla analysuppläggningar som med Schumpeters teori som grundläggande
inspiration siktar på omvandlingsaspekten av ekonomiska förlopp utgör en
given tredje utgångspunkt för studier av industriell utveckling, således
också dem som i det följande skall presenteras. Av särskilt intresse är
de försök som gjorts till syntes av å ena sidan den i föregående avsnitt
diskuterade makroteori som ställer efterfrågeutvecklingen i centrum vid
förklaringar av ekonomisk tillväxt och å andra sidan teori, som genom
att studera teknisk utveckling och innovationer i stället centrerar in-
tresset kring utbudssidan. Till de i sammanhanget mest fruktbara försöken
hör 1. Svennilsons studie "Growth  and Stagnation in the European  Economy"
(U.N. 1954). Den teoretiska inledningen till denna skrift är knapphändig
men innehållsrik. Såväl den som den följande empirin förebådar vad som
senare kommit att utnyttjas i många studier av ekonomisk, bl a då indust-
riell, utveckling, nämligen analyser av betydelsen av totala efterfrågans
utveckling för en industribranschs  grad av modernitet och produktivitet.
Dessa senare studier knyter dock sin terminologi till den analys som W.
Salter senare presenterade i "Productivity and Technical Change" (1960).
Problemställningen är i korthet följande: Det finns nästan alltid mer
eller mindre betydande gradskillnader ifråga om produktivitet mellan olika
anläggningar i en bransch, främst beroende på deras ålder. På grund av

den tekniska utvecklingen, marknads- och kostnadsutvecklingen, dvs kon-

kurrensen, slås många av de sämre anläggningarna efter hand ut. Detta ger
ett ofta stort bidrag till produktivitetens genomsnittliga höjning i
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branschen. Om totala efterfrågan på branschens produkter ökar snabbt,
sker denna produktivitetshöjning i motsvarande grad snabbt. Efterfråge-
stagnation försenar däremot en sådan höjning.

Den här sortens analys av vad som blivit kallat “Salter-strukturer”
eller “årgångsmodeller” låter sig väl integreras i en omvandlingsanalys
på schumpetersk grundval. Den är väl ägnad att sätta marknadsmekanismer-
na i centrum i studiet av industriella omvandlingsprocesser och således
då också sådana institutionella förhållanden som har betydelse för dessa
mekanismer. Såväl tillskottet av högeffektiva anläggningar som utslag-
ningens hastighet påverkas av vilka signaler som marknadsprisbildningen
och andra marknadsreaktioner ger till företagen i en bransch liksom ock-
så av en nyskapande företagarverksamhet,

En kausalanalys bör innehålla något av en syntes av de tre aspekterna
på en industriell omvandling, dvs den tekniska faktorn med dess bakom-
liggande företagarverksamhet, industristrukturens förändringar och mark-
naderna med  deras efterfråge- och utbudsreaktioner. Det är bl a med tanke
härpå som den “mikro-makroteori” (den s k MOSES) som utvecklats vid IIII
av G. Eliasson och som i stora stycken kan sägas vara en formaliserad
Schumpetermodell  kan komma till användning (se t ex Eliason: “A Micro-
to-Matro  Model of the Swedish  Economy” /1978/).  Det är här fråga om en
modell som gör det möjligt att simulera vad som händer, bl a i ett in-
dustriellt förlopp, vid ett antal specificerade förutsättningar rörande
de enskilda företagens egenskaper, mål, framtidsbedömningar och beteen-
den i en likaledes specificerad miljö av “institutionella” faktorer, som
anger den ram inom vilken företagen verkar. Denna marknadsmiljö beror,
vad gäller det enskilda företaget, bäde av exogena faktorer och av alla
företags samlade agerande i varje ögonblick. Det handlar således om en
typisk ojämviktsmodell. Denna teoretiska uppläggning med konsekvent in-
riktning på empiri utgör ett ändamålsenligt hjälpmedel i vissa delar av
den analys av den industriella omvandling vars uppläggning skall presen-
teras i det följande.

En sista, viktig utgångspunkt erbjuder K. Wicksells penningteoretiska
modell för kumulativa förlopp, som först presenterades i “Geldzins  und
Giiterpreise” (1898) och utvecklades i “Föreläsningar i nationalekonomi”.
En skillnad mellan den “reala räntan” (också kallad “naturliga” räntan)
definierad som den förväntade avkastningen (före betalning av låneräntan)
av investeringar på planeringsstadiet (“in statu nascendi”)  och penning-
räntan, kallades “differensränta”. En positiv sådan utlöser med hjälp



26

av en kreditexpansion i bankväsendet en process, som genom att investe-
ringarna börjar överstiga det löpande utbudet av sparmedel  expansivt på-
verkar totala efterfrågan i folkhushållet. Denna kommer att överstiga
totala utbudet så att prisnivån stiger. Processen blir kumulativ, efter-
som prisstegringarna i sin tur höjer den reala räntan ytterligare och
även när penningräntan börjat stiga förblir differensräntan till en tid
positiv. Så länge detta är fallet fortgår processen. Den avbryts först
när sjunkande likviditet i banksystemet framtvingar så stor penning-
räntehöjning att differensräntan blir negativ. En sådan negativ differens
kan särskilt lätt uppkomma, om den reala räntan av någon anledning sam-
tidigt slutar att stiga eller rent av börjar sjunka. Detta kan lätt bli
fallet särskilt i kapitalvaruindustrin. Därmed utlöses en kontraktions-
process, som även den blir kumulativ, med fortgående sänkning av den
allmänna prisnivån.

Denna penningteoretiska modell. som blev en grund för en hel del kon-
junkturteori, bl a modellerad av F. v. Hayek och J. Åkerman, genom att
diskrepanser mellan industrins kapitalstruktur och sparandets tidsstruk-
tur infördes i bilden, kan bilda en grund även för analys av industriella
omvandlingsprocesser. Detta kan ske genom att man inte lägger all vikt
vid genomsnitten av de olika räntorna utan differentierar mellan olika
industrier och olika marknader. Bl a innovationernas och annan före-
tagarverksamhets roll för realräntorna kan då ställas mot aktuella pen-
ningräntor och i anslutning härtill kan man studera betydelsen av kredit-
och kapitalmarknadernas förhållanden vid sidan av dem som återspeglas i
ränteutvecklingen och räntestrukturen. Därigenom skapas förutsättningar
för insikter i vissa av den industriella omvandlingens mest intressanta
mekanismer. Marknadernas omallokering av produktionsresurserna och, än
mera, deras förmåga att locka fram aktiviteter, som skapar nya resurser,
kan sättas i analysens centrum.
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III. Ett analysschema

1. Vad skall studeras?_-------~~~-_---~~

Som en första etapp av studiet av industrins utveckling efter Andra
världskriget bör internationella förändringar av betydelse för industrin,
som företagen själva inte kunnat påverka, beskrivas. Därefter är det
ändamålsenligt att beskriva motsvarande förändringar inom Sverige, som i
skiftande grad och på olika sätt påverkat industrin. Dessa förändringar
avser bl a penning- och finanspolitiken, den offentliga sektorns expan-
sion, bostadspolitiken, regionalpolitiken och övrig s k näringspolitik.
Därtill kommer den lönepolitik, bl a med dess s k solidariska inslag, som
fackföreningsrörelsen tvingat fram. Växelkurspolitiken hör också dit.

Väsentliga begrepp vid studiet av hur industrin märkt dessa internatio-
nella och svenska förändringar är till att börja med "marknadssug" och
"marknadskrympning", Med marknadssugmenas vad företagen i den studerade
industrin uppfattar som en ökning av efterfrågan på någon produkt, dvs
som ett expansionstryck från marknadssidan utan att detta i någon avse-
värd grad har att göra med den studerade industrins egna åtgärder. En
sådan efterfrågan kan bero på befolkningsfaktorer, politiska beslut och
ekonomisk politik och, inte minst, på vad som händer i helt andra industrier
och verksamhetsgrenar än dem som analysen närmast gäller. Med marknads-
krympning menas, att efterfrågan minskar utan påtaglig inverkan från den
studerade industrin. Ett sådant kontraktionstryck från marknadssidan kan
bero på förhållanden av ssmma art som ovan exemplifierats men med motsatta
förtecken. Konkurrenter har kanske uppträtt med ungefär samma produkter på
samma marknader, dvs med vad som kan kallas "parallellkonkurrens". När pro-
dukter av annorlunda slag fyller sanusa uppgift bättre, i varje fall i för-
hållande till deras priser, än de som hittills erbjudits, kan man i stället
tala om en "substitutionskonkurrens". Denna spelar en central roll i de
förlopp som en omvandlingsanalys gäller. Det kan också vara så att företag
i helt andra branscher framgångsrikt erbjuder köparna användning av sin
köpkraft på helt andra slag av produkter eller tjänster.

Förändringar av ovan berört slag på företagens avsättningsmarknader ut-
sätter dem för vad som kan kallas ett omvandlingstryck, vilket alltså kan
vara av kontraktivt eller expansivt slag. Ett sådant omvandlingatryck kan
också uppstå genom förändringar på företagens faktormarknader. Det kan vara
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fråga om höjda eller sänkta kostnader utan samband med företagens egna
åtgärder men som i likhet med förändringarna på avsättningsmarknaderna
aktualiserar reaktioner från företagens sida.

När det gäller att identifiera vilka slags inflytanden på industrin
det är fråga om, bör man börja aed att studera vikten av de olika kompo-
nenter som ingår i industrigrenarnas produktionsutveckling. Man kan
undersöka hur importens andel av totala förbrukningen av produkterna
varierat och hur andra branschers behov av sådana insatsvaror som den
studerade industrin tillverkar förändrats. Det som sedan blir kvar så-
som i denna mening oförklarat blir någonting som kan sägas vara ett ut-
tryck för övrig, effektiv efterfrågan på produkterna. Detta steg i ana-
lysen utgör naturligtvis dock endast en inkörsport till en analys av
bakomliggande orsaker i en mera väsentlig mening.

För att konuna sådana orsaker mera på spåren kan man börja med att
studera hur industriernas relativpriser utvecklas. Betydande och lång-
variga relativprisförändringar i förening med betydligt ändrade kvanti-
teter är antagligen en följd av marknadssug eller marknadskrympning.
Man måste dock bedöma, huruvida en relativprishöjning förenad med kvan-
titetsökning kanske beror på förbättring av kvalitén och en relativ-
prissänkning förenad med kvantitetsminskning på en försämring av kvali-
tén, eventuellt i så hög grad att man hellre bör tala om en ny vara.
Kanske beror förloppet på att konkurrenter fallit bort respektive till-
karmnit, t ex på grund av den studerade industrins handlande, t ex pris-
politik. Bl a med hänsyn till sistnämnda möjligheter måste även relativ-
kostnadsförändringarna, dvs faktormarknaderna, ägnas uppmärksamhet.

Genom en kombination av relativpris- och relativkostnadsstuder  på
branschnivå kan ofta en uppfattning fås om omvandlingstryckets omfatt-
ning och beskaffenhet. 1 regel behöver man dock komplettera sådana stu-
dier med material från enskilda företag, dvs man behöver föra disaggrege-
ringen längre och bygga på informationer av annat slag än prisdata.'

1 1 M, Josefssons och J. örtengrens uppsats i föreliggande skrift redo-
görs för ett antal beräkningar av relativpris- och relativkostnads-
utvecklingen under långa perioder såsom ett led i en analys av om-
vandlingstryck och omvandling i svensk industri. Deras begreppsapparat
är ungefär densamma som den ovan beskrivna. Vissa skiljaktigheter
kommer antagligen att elimineras sedan de empiriska studierna komit
längre och alternativen således prövats mera.
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2. Företagens relationer och aktioner_____ ~-----~~~_-----~~~~~~~~~-~~

Ett följande analyssteg bör innebära studier av hur företagen reagerat
på ett omvandlingstryck av ett negativt eller positivt slag. Mikro-
studier av företag måste alltså komma med i analysen mera än tidigare.
Man bör då bl a studera i vilken utsträckning företagens reaktioner på
ett negativt omvandlingstryck varit av defensivt eller offensivt slag.
När det gäller förlopp med expansionstryck bör analysen gälla i vad mån
chanser utnyttjats. Det gäller med andra ord i båda fallen att uppmärk-
samma om faktor- och färdigvarupriser inte varit i jämvikt. Dylika ojäm-

vikter har inte endast skapat svårigheter och problem utan har också
gett tillfällen till aktiv företagarverksamhet.

Ett studium av företagen bör dock inte bara gälla hur de beter sig
vid olika marknadsförändringar utan även ta sikte på deras nyskapande
insatser. Sådana är det fråga om när det ligger en vision bakom, en
konstruktiv fantasi, alltså inte endast erfarenhet av en redan existe-
rande verklighet. Dessa nyskapande insatser är alltså "oprovocerade"
sådana, dvs de har inte huvudkaraktär av reaktioner och anpassningar.

Begreppen "innovation", "marknadstillkomst", "marknadsutvidgning" och
"utvecklingsblock" blir viktiga analytiska begrepp när det gäller att
få grepp om detta essentiella inslag i företagarverksamheten.

"Innovation" definieras dels som en ny produkt eller tjänst, dels
som en ny produktionsmetod, varvid med produktion menas all verksam-
het som bringar produkten eller tjänsten fram till användaren. 1 båda
fallen avses produkter, tjänster eller metoder i kommersiell, indust-
riell verksamhet, således inte "uppfinningar" eller enbart teknologiska
framsteg, dvs ny teknisk kunskap. 1 en analys som den tilltänkta betyder
egenskapen "ny" bara, att det tidigare inte fanns någonting motsvarande
inom den studerade industrin. Det är nämligen förloppet där som intres-
set gäller. Begreppet innovation ges alltså inte samma innehåll som
när det är fråga om industriell teknikhistoria. Vidare knyts definitionen
som sådan inte till ett strikt kriterium på någon minimistorlek eller
minimibetydelse. Innovationernas roll fastställs genom att omfattningen
och räckvidden av deras framför allt direkta och påtagliga, men i möjlig
mån också indirekta, inverkan på omgivningen observeras. Detta är ända-
målsenligt i en historisk analys, där det är de faktiska händelseförloppens
karaktär och betydelse som skall vara i intressets centrum. När det inte
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är fråga om någon betydande inverkan på omgivningen av någorlunda lätt
identifierade nyheter utan om små förändringar inom företagen, vilkas in-
verkan på omgivningen är svår att identifiera, är det enklast att rätt
och slätt tala om teknisk utveckling. Detta blir mest aktuellt när det
är fråga om sådana förändrade produktionsmetoder som antingen inte alls
eller i ringa grad påverkar produkterna ifråga om annat än deras utbuds-
pris.

När en innovation har en inverkan på omgivningen som betyder, att en
marknad skapas, talas om "marknadsskapande". En sådan inverkan kan ske

både när innovationen består av en ny metod och när den utgörs av en
produkt. När prispolitik eller marknadsföringsåtgärder får en marknad
för en produkt att växa talas om "marknadsutvidgning". Vid marknads-
skapande och marknadsutvidgning finns ofta en motsvarighet i form av
"marknadsdestruktion'< eller "marknadskrympning", som andra företag rå-
kar ut för.

Inriktningen av det analytiska sökarljuset på innovationer och för-

lopp, som har karaktär av marknadsskapande och marknadsutvidgning, be-
tyder ett studium av var den dynamiska kraften i de industriella för-
loppen legat och av hur den tagit sig uttryck. Man kan då inte utan
vidare tillskriva de industrigrenar som uppvisar den snabbaste produk-
tivitetsökningen i den ena eller andra meningen den förhållandevis mest
dynamiska företagarverksamheten. Man får bara fram vad de tekniska fram-
stegen som sådana betytt, dvs i vilka industrier och företag som inno-
vationerna uppträtt, inte vem som introducerat dem. Kvar står därför
frågor av exempelvis följande slag: Har den dynamiska kraften väsentligen
funnits i ett kapitalvarutillverkande företag eller i en ingenjörs-
eller organisationskonsultfirma? Har det varit en nära samverkan mellan

tillverkaren och kunderna? Har dynamiken huvudsakligen funnits hos kun-
derna, dvs är det de som initierat och drivit fram det nya? Ett önsk-
värt led i försök att få svar på sådana frågor är att särskilja sådana
produktivitetsförbättringar som branschvis framräknats som en förändrad

relation mellan produktionsvolym och resursinsats och sådana som framkom-
mit genom att en värdeökning räknats som en kvalitetsförbättring eller
som en följd av att nya produkter tillkomit. Huruvida det är fråga om
en agen dynamik i branschen ifråga eller ej kan man dock inte avgöra
endast med hjälp av sådan disaggregering. Man måste gå längre ned mot
företagsnivån.
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Ett annat önskvärt led i analysen av den industriella dynamiken är att
identifiera den företeelse som avses fångad med begreppet “utvecklings-
block”. Den företeelse som jag på sin tid (1942 och 1950) avsåg täckt av
detta begrepp är följande: En serie händelser i företagarverksamhet, tek-
nisk utveckling (inkl innovationer) där de olika länkarna (leden) på ett
eller annat påtagligt sätt har orsakssamband med varandra eller betingar
varandra, Ofullbordade block kan under vissa förutsättningar ha expan-
siva verkningar. Under andra förutsättningar kan de vara krisskapande,
nämligen när de av någon anledning inte kan fullbordas, t ex därför att
företags och finansiärers tidsperspektiv och framtidsbedömningar för-
kortats. Ett eller flera led i blocket kan kanske då inte vara funk-
tionsdugliga i lönsam verksamhet.

Ett utvecklingsblock kan tillkourna utan att medveten styrning skett i
syfte att skapa blocket ifråga. Det är då en ex post-företeelse. 1 andra
fall kan en mer eller mindre klar uppfattning av ett blocks möjligheter
ha uppfattats i förväg och har påverkat företagarverksamheten. Då har
det varit fråga om en ex ante-företeelse.

1 de fall utvecklingsblocket i förväg uppfattats av beslutsfattare
och eventuellt uppbyggts av dem är det anledning att särskilja de fall
då företag planerat och investerat på grundval av kännedom om andras
planer eller pågående projekt utan att själva delta i dessa planer. Re-
sultatet av vad de gjort har blivit beroende bl a av huruvida, och i
vilken utsträckning, planerna och projekten förverkligats eller ej, lyc-
kats eller misslyckats. Det kan också vara fråga om en företagarverk-
samhet där olika led i ett utvecklingsblock planerats och genomförts i
en och sasssa beslutsprocess.

Bakgrunden kan i båda fallen vara mångskiftande, t ex olika slag av
bristande balans mellan de olika leden, som medför ekonomiska nackdelar
och/eller  osäkerhet. Innebörden av företagarverksamheten är i detta fall,
att man på något sätt hjälpt till att få igång eller utveckla företagar-
verksamhet i bakomliggande eller framförliggande led för att skapa bättre
förutsättningar för den egna produktionen respektive marknad för de eg-
na produkterna. 1 vissa fall har man själv eller närstående kretsar star-
tat företag i detta syfte eller köpt redan befintliga sådana. Det behöver
dock ingalunda ha varit fråga om just företagsetablering eller köp. Det
kan ha varit andra aktiviteter i sasssa syfte. Ett företag t ex i byggnads-
materialbranschen kan ha agerat direkt eller indirekt för att stimulera
den sorts byggnadsverksamhet som betyder, att just dess byggmaterial kan
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säljas bättre än konkurrenternas. Ett företag kan ha intresserat sig för
aktiviteter (inkl tekniska och organisatoriska frågor) i lantbruket eller
inom trafikområdet för att snabbt eller på litet längre sikt få avsätt-
ning för sådana produkter som man redan tillverkat eller tänkt sig att
tillverka.

1 de olika slag av utvecklingsblock som företagarverksamhet kan leda
till spelar den tekniska utvecklingen ("teknik" fattad i vid mening) i
regel en viktig, ofta avgörande roll. Deras framkomst är nämligen inte
sällan beroende av att tekniska problem i ett eller flera led blir lösta
genom en viss bestämd teknologisk eller teknisk utveckling, kanske av
att flera innovationer sker. Obalanser mellan teknikens utveckling på
olika, av varandra beroende områden är vanliga företeelser. Det är på
denna punkt som en av företagarverksamhet beroende växelverkan mellan
teknisk och ekonomisk utveckling i särskilt hög grad kommer in i bilden.

En vanlig, besläktad företeelse, som analysen bör inriktas på, är vad
som brukar kallas "förenat utbud". Här kortmer  förbindelserna mellan pro-
duktion, marknadsföring och distribution ofta särskilt i blickpunkten.
Hur ofta är det fråga om en utveckling, som bygger på tanken, att man
skall utnyttja sitt eget kunnande för produktion och marknadsföring av
varor, som ligger nära varandra ur köparens synvinkel och kanske också
tekniskt? När leder detta till att man tar upp egen tillverkning, star-
tar en ny sådan utanför det egna företaget eller köper ett annat företag
och/eller dess marknadsorganisation och förbindelser, förhoppningsvis
då också dess kunder? Även den här sortens företagarverksamhet kan in-
verka på den tekniska utvecklingen.

Ett "förenat utbud" kan vara beroende av att tekniska förändringar av
de olika produkterna först sker.

Ett avgörande viktigt led i en analys enligt det schema som här skis-
serats måste vara studier av industrins finansiella utveckling. Upplägg-
ningen av sådana studier måste vara i möjligaste mån kongenial med om-
vandlingsanalysen. Detta betyder bl a krav på disaggregering i anslut-
ning till denna och undvikande av det slags salderingar som sedan länge
varit det vanliga i finansieringsundersökningar med traditionell makro-
teoretisk anknytning. Otillräcklig eller från orsaksanalytiska synpunkter
irrelevant disaggregering kan ge helt missvisande resultat medan en annan
disaggregering, bl a i anslutning till analyser av ovan antytt slag, kan
kasta ljus över vad som verkligen hänt. Det gäller bl a att försöka se

både hur olika marknadsförlopp påverkat den finansiella utvecklingen och
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hur denna utveckling i sin tur haft betydelse för företagens reaktioner
och initiativ.

3. Några resultat__ _-_-------_

a) Utvecklingens yttre drag

De följande, strödda exemplen på slutsatser rörande svensk industris ut-
veckling efter Andra världskriget bygger på resultat av en kombination
av teori och empiri av i det föregående i korthet redovisat slag. Vissa
resultat är väl säkerställda, andra ligger på en skala mellan preliminära
slutsatser och hypoteser. Självfallet kan ingen differentierad bild av
förloppet ges här. Konkreta exempel och detaljer finns det inte heller
utrymme för.

Den viktigaste slutsats som kan formuleras generellt är, att det skett
stora förändringar från tid till annan, som det inte varit möjligt att se
någorlunda klart, än mindre att identifiera och förstå den fulla inne-
börden av, med hjälp av nyklassisk jämviktsteori eller analys som bygger
på gängse makroteori. Det är särskilt den senare teorins otillräcklighet,
som är mest iögonenfallande. Detta är helt naturligt, eftersom denna
teori i motsats till den nyklassiska jämviktsteorin inte har till syfte
att analysera omvandlingsaspekten av ett makroförlopp. Vad som i det före-
gående kallats omvandlingsanalys, baserad på ganska långtgående disaggre-
gering  och mikrostudier, har behövts för att klarlägga de intressantaste
inslagen i bilden.

Enligt den lättillgängliga, allmänna statistiska bild av industrins
utveckling efter Andra världskriget som det ligger närmast till hands att
redovisa förefaller det som om de stora svårigheterna kom först 1975. Det
var nämligen då det blev ett kraftigt och långvarigt bakslag i produk-
tion och produktivitet. 1 de statistiska aggregat som mer eller mindre
väl korresponderar med den gängse makroteorins vanliga begrepp syntes
före 1975 inte någonting anmärkningsvärt, förebådande vad som därefter
hände. Därför är det inte förvånande, att de samtida bedömningar av för-
lopp, lägen och framtidsutsikter i olika utredningar, finansplaner, kon-
junkturrapporter mm som dominerades av denna teori inte förutsåg den av
stagnation karakteriserade hela andra hälften av 70-talet.  Särskilt be-
dömningarna strax före 1975, dvs det år då makrobilden började bli dra-
matisk, illustrerar, att sökarljuset inte var väl inställt. 1 synnerhet
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som de prognoser som grundade sig på dessa bedöraningar  fick betydelse för

en, som det snart visade sig, ganska misslyckad ekonomisk politik, är det

lämpligt att i första hand granska just dessa.

Inledningsvis kan de yttre dragen av det som hände kring mitten av 70-

ta let  lämpl igen registreras . Högkonjunkturen 1973-74 såg ut ungefär som

alla andra men var dock särskilt påtaglig i svensk industri. Lysande bok-

slut resulterade i stor optimism bland såväl företagsledningar som an-

ställda. Krav på exceptionellt kraftiga lönehöjningar kunde därför genom-

drivas utan avgörande motstånd. Vidare  g jordes  s tora  invester ingar .  1 den

allmänna optimismen förutsågs livlig investeringsverksamhet även för res-

ten av 70-talet. De statliga och komunala  inkomsterna steg snabbt med

inflationistiska lönehöjningars och mycket höga marginalskatters hjälp.

Detta bidrog till att även utgifterna snabbt sköt i höjden.

Konjunkturbakslaget kom 1975, utlöst av internationell konjunkturned-

gång. Med hänsyn till  att inga klara varningstecken tidigare observerats

låg det nära till hands att med olika ekonomisk-politiska medel, bl a

subvent ioner  för  lagerhål ln ing , försöka överbrygga vad man uppfattade

som en tillfällig konjunktursvacka. Tanken var, att en i grund och botten

stark industri därefter skulle kunna haka på en internationell uppgång.

överbryggningen av konjunkturnedgången 1975 lyckades rätt bra men det

blev sedan klart, att kronan blivit så övervärderad genom lönehöjningarna

att det i hög grad bidrog till  att även den internationella konjunktur-

förbättringen under de följande två åren överhoppades. Företagen och

deras aktieägare förlorade därför inte bara mycket pengar utan också sin

tidigare optimism. Investeringar och investeringsplaner skars ned kraf-

tigt och intresset för aktieinnehav minskade. Däremot steg de offentliga

utgifterna mot nya, oanade höjder, bl a där för  at t  subvent ionerna t i l l

många krisdrabbade företag blev mycket omfattande. När situationen bör-

jade bli outhärdlig devalverades kronan. Detta skedde 1977. Enligt den

vanliga makroteorins tolkning hade därmed industrins konkurrenskraft

b l iv i t  i  s tort  set t  återstä l ld ,  låt  vara  att  det  i  enstaka branscher  av-

s lö jats  s  k  strukturel la  svår igheter , som man inte trodde kunde bli helt

avklarade redan under den förestående konjunkturuppgången.

Det var emellertid en felbedömning, som inte var utan samband med den

av makroteorin styrda analysen. Den skedde också under inflytande av

önsketänkande. Båda sakerna bäddade för en uppfattning att krisen på det

hela taget var avklarad i och med växelkursändringen, möjligen med undan-

tag för några branschers s k strukturproblem. Industrins svårigheter hade
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emellertid djupare rötter än i övervärderingen av kronan 1975-77. Det var
dessa svårigheter, som gängse makroanalys antingen inte kunde observera
eller fäste helt otillräckligt avseende vid.

Varför. närmare bestämt, hade då det som kunde ha förebådat situa-
tionen mot 70-talets  slut blivit skymt? Svaret är, att man med makro-
teorins begrepp som instrument såg delvis fel saker så att det blev en
alltför gynnsam bild av händelseförloppet från 50-talet  fram till 1972.
Vidare missförstod man av samma skäl mycket av det som hände 1973-74.
Vad var det man såg och inte såg?

Man hade sett en industriproduktion, som fram till 70-talets början
följt en ganska jämnt uppåtriktad trend, och investeringar, som inte
sviktat annat än konjunkturellt. Under åren 1973-74 hade både produktion
och investeringar ökat särskilt snabbt. Man hade också noterat, att pro-
duktiviteten ökat tillfredsställande och att arbetskraftskostnaderna per
producerad enhet fram till 1975 inte skjutit i höjden mer än i konkurrent-
länderna, trots betydande lönepress uppåt. Så länge inte detta blivit
fallet, hade penningvärdeförsämringen tagits med ganska stor ro. Inte så
få hade ansett en viss inflation vara välgörande såsom uttryck för, och
samtidigt som orsak till, övervägande “säljarens marknader”. Dessutom
ansågs den kunna lätta skuldbördor.

På utrikeshandelns område hade det, trots vissa temporära tendenser
till underskott, efter hand gått bra. Någon nettoupplåning utomlands hade
inte blivit nödvändig. Man hade också kunnat konstatera, att förhållandet
mellan importprisnivån och exportprisnivån, dvs de s k terms of trade, in-
te utvecklats ogynnsamt. Exportindustrin hade vidare under 1973-74 kunnat
driva sina priser starkt i höjden. Den hade i stort sett inte heller tap-
pat marknadsandelar utomlands. Lönsamheten, slutligen, hade visserligen
sedan 1950-talet  visat en nedåtriktad trend men lutningen såg inte sär-
skilt betänklig ut och utgångsläget hade varit högt. Detsamms  gällde för-
hållandet mellan eget och främmande kapital.

Allt detta och mycket annat liknande hade man sett. Men det var åt-
skilligt, som man inte sett.
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b) Vad som låg under ytan

Den bild som framträder vid en mycket mera disaggregerad analys, baserad
på det ovan skisserade schemat, blottlägger inte endast en större mängd
statistiska eller på annat sätt registrerbara fakta utan har också kunnat
belysa andra sansaanhang  än dem som gängse makroteori kan få grepp om och
den därtill knutna makroempirin kan återspegla.

1940- och 1950-talen

Till att börja med finner man, att industriproduktionens utveckling före
slutet av 50-talet inte motsvarade vad den borde ha kunnat vara under de
då föreliggande mycket gynnsamma förutsättningarna på avsättningsmarkna-
derna utomlands och hemma. Investeringarna var mindre i många företag än
vad de finansiella förutsättningarna skulle ha möjliggjort. Produktivi-
tetens höjning berodde i hög grad på överströmning av arbetskraft från
jordbruket till industrin och från tämligen lågproduktiva branscher till
produktivare sådana. Inom branscherna var skillnaderna i modernitet mellan
olika anläggningar hela tiden stora men likväl slogs ganska få ut - utom,
från 1953 och framåt, i textil- och beklädnadsindustrin. Även de för-
hållandevis svaga företagen kunde hålla sig vid liv.

De branscher och företag som lyckades öka produktiviteten mest fick
också den bästa räntabiliteten. Särskilt de som skapade marknader för
nya produkter fick hög lönsamhet men också de som med energi huvudsakligen
ägnade sig åt kostnadssänkningar gick med god eller i varje fall tämligen
god vinst. Vid sidan av företagen i frontlinjen fanns dock många som
växte under inflytande av sina "säljarens marknader" utan att genomföra
de förändringar av sin produktionsapparat eller organisation som den
större kapaciteten borde ha påkallat. Deras lönsamhet var inte särskilt
god. Produktivitetsförbättringen borde ha kunnat ske snabbare och ränta-
biliteten borde ha kunnat vara betydligt högre än som faktiskt var fallet.

En viktig förklaring till denna bild av de första femton efterkrigs-
åren var, att svensk industri hade ett försprång framför konkurrenterna.
Det var endast i tillfälliga konjunkturnedgångar som avsättningen vållade
n&mwärda bekymmer. En starkare lönepress uppåt skulle visserligen ha
ökat inflationstakten, i varje fall genom mera kostnadstryck uppåt i den
statliga och kommunala sektorn, men samtidigt skulle den ha påskyndat
såväl den interna effektiviseringen som utslagningen av omoderna anlägg-
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ningar i industrin. Investeringarna skulle ha varit större, eftersom fab-
riker och anläggningar då inte lika ofta som nu hade kunnat användas
utan genomgripande förnyelser. Att investeringarna inte blev så stora
och utvecklingsbefrämjande hade emellertid också många andra förklaringar.
Kapitalmarknaden fungerade inte väl, främst på grund av Riksbankens reg-
leringar. Det komplement till goda självfinansieringsmöjligheter som en
effektiv kapitalmarknad kan vara förelåg därför inte. En annan omständig-
het, som spelade en roll, var, att ganska omfattande infrastrukturella
investeringar gjordes under 1950-talet representerande en reinvesterings-
våg efter många årtionden av mycket begränsad aktivitet på området. Resul-
taten härav väntade industrin på eller kände den i varje fall ännu inte
så mycket av. Sist men inte minst verkade det oklara handelspolitiska
läget återhållande. Inom stora delar av industrin var man mycket osäker
om hur det skulle bli med EEC och EFTA och ställde sig därför avvaktande
även i investeringsfrågor.

1960-talets  första hälft

Vid 1950-talets  slut kom industrin emellertid igång med mycket stora in-
vesteringar. Några av de faktorer som tidigare verkat återhållande bör-
jade då minska i betydelse. Lönepressen uppåt hade börjat öka men ränta-
biliteten och självfinansieringsmöjligheterna var i regel alltjämt till-
fredsställande. Denna kombination var klart investeringsstimulerande.
Infrastruktur hade byggts tillräckligt mycket färdig på de flesta håll för
att industriinvesteringar på bredare front än tidigare skulle kunna koaraa
igång. Ovanligt många utvecklingsblock initierades och fullbordades i
detta sammanhang. Att det handelspolitiska perspektivet klarnat hade
dock störst betydelse. Tillkomsten av EFTA och de avgjorda relationerna
till EEC fick stor effekt. Denna blev dubbel på så sätt att industrin såg
både hotet av hårdare konkurrens och chanser till marknadsskapande och
marknadsutvidgning för sina produkter. Båda de vanliga skälen till stora
investeringar, nämligen hotet att förlora pengar och chanser att tjäna
sådana, förelåg alltså i hög grad samtidigt. Investeringsvågen hade en
underbyggnad även av ganska många varuinnovationer, som fick snabbt
genomslag på växande marknader. Mycket ny teknik, som i de flesta fall
hämtades utifrån men togs väl om hand inom de svenska företagen, följde
med de kraftigt kapacitetsökande investeringarna. Även här spelade ut-
vecklingsblock en betydande roll. Fusioner började också bli vanliga. De
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var i regel av offensivt slag, dvs de föranleddes i allmänhet inte av att

olönsamma företag sålde sig till andra företag. På arbetsmarknaden drog
expansiva företag till sig mycket folk. Allt detta samverkade till att
produktionen och produktiviteten steg ovanligt snabbt under 1960-talets
första hälft. Både industrins och samhällsekonomins expansion blev under
fem års tid imponerande.

1960-talets scenförändring

En scenförändring kring 60-talets  mitt innebar, att förutsättningarna för
stora delar av industrin i hög grad ändrades. Konkurrensen blev mycket
hårdare än tidigare från industriländer, som under 50-talets lopp stegvis
övervunnit krigsskadorna och vilkas industri under 60-talets första hälft
satsat på mycket nytt i ofta stor skala. Samtidigt kom ny konkurrens från
överraskande håll, till en början från Japan sedan från allt fler NIC-
länder. För ett flertal betydelsefulla svenska industrier blev denna nya
konkurrens särskilt kännbar. Vad man nu ofta kunde konstatera i företag,
som inte redan blivit höggradigt exportinriktade, var, att den inhemska
marknaden gav en för liten bas för den kapacitet som behövdes för att
den nyaste tekniken skulle kunna bli till fullo utnyttjad till konkurrens-
kraftiga priser. Många konkurrenter i större länder kom då i överläge.

Dessa ändrade yttre förutsättningar skulle dock, sin omfattning och
räckvidd till trots, inte ha fått långtgående verkningar, om inte unge-
fär samtidigt industrins förutsättningar inom landet, närmare bestämt på
dess faktormarknader, hade ändrats betydligt. Dessa förändringar kan till
stor del ses som en följd, med viss tidsfördröjning, av de förhållanden
som präglat föregående långa tidsperiod och inte minst då 60-talets  första
hälft.

Från t960-talets  mitt blev lönepressen uppåt mycket starkare. Detta be-
rodde bl a på att arbetstagarnas ställning hade stärkts under de tidigare
åren med stigande efterfrågan på arbetskraft. Tjänstemännen blev vidare
mycket bättre organiserade och fick stark position tack vare den mycket
snabba expansionen av den offentliga sektorn. Det berodde emellertid ock-
så på att särskilda låglönesatsningar blev på modet i centraliserade löne-
förhandlingar. Kostnadspressen i de relativt svagare branscherna blev
härigenom särskilt kännbar. Därtill kom, att kostnadsuppdrivande mot-
reaktioner blev följden från löntagare i tredje kvartilen, som försökte
och delvis lyckades hålla distansen. Vidare ökade skattetrycket betydligt,
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vilket överlag gav upphov till krav på kompensation i form av lönehöj-
ningar på ett mera energiskt och framgångsrikt sätt än tidigare. Eftersom
de direkta skattemas höjd börjat upplevas som ett problem och stats-
och kommunutgifterna steg kraftigt, infördes, slutligen, flera olika slag
av indirekta skatter, bl a s k arbetsgivaravgifter, dvs en sorts löne-
skatter. Detta ökade kostnaderna och tenderade att pressa priserna upp-
åt, vilket i sin tur föranledde ytterligare krav från löntagarnas sida.
Uppenbarligen medförde de höjda arbetsgivaravgifterna inte i motsvarande
utsträckning dämpade krav på lönehöjningar.

Vid sidan av den ökade lönekostnadspressen uppåt fick industrin kost-
nadshöjande krav på sig även från ett annat håll. Skärpta krav på den
yttre och inre miljön, som börjat ta allvarlig skada i många fall av de
tidigare årens särskilt snabba industriella expansion, tvingade många
företag att ta på sig kostnader, som de förut inte hade behövt räkna med.
En annan nyhet, slutligen, från 1960-talets  mitt var, att låneräntorna
började stiga och gjorde kapitalanskaffningen dyrare. Detta berodde huvud-
sakligen på tre saker vid sidan av inflytandena från de internationella
kapitalmarknaderna, nämligen 1) ökad inflationsmedvetenhet bland sparar-
na, de 2) ökade anspråken på kapitalmarknaden från industrins sida och
den 3) renässans för penningpolitiken som följde av att finanspolitiken
börjat visa bristande effektivitet som skapare av balans i samhälls-

ekonomin.
Allt detta betydde bl a, att inflationen fick betydligt mera prägel

av kostnadstryck uppåt än av på bred front stigande efterfrågan. Karak-
teristiskt blev därför nu, att intäkterna sviktade för många branscher
och företag under den hårdare konkurrensens tryck samtidigt som kost-
naderna steg mycket mera och på bredare front än tidigare. Det är intres-
sant att se, hur denna från 1960-talets mitt nya situation möttes inom
olika delar av industrin.

Inom de flesta företag satsades överlag betydligt intensivare än
tidigare på att pressa ned kostnaderna. För åtskilliga gällde det att
överleva och man hann då inte med mycket annat, t ex i form av en för-
nyelse på produkt- och marknadssidan, som ju i regel skulle ha krävt
mera tid. Investeringarna fick i motsats till tidigare sin tyngdpunkt
vid maskiner inom befintliga anläggningar. Många kompletteringar till de
stora nya anläggningar som tillkommit under de tidigare årens offen-
siva period samt efter hand gjorda erfarenheter av hur de nya anlägg-
ningarna och maskinerna kunde fås att fungera på bästa sätt gjorde, att
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man kunde öka produktiviteten. Rationaliseringarna gjordes överlag såväl
inom anläggningarna, bl a genom maskinparkens modernisering och utsorte-

ring av produkter, som medelst sammanslagningar och nedläggningar. Mycket
gick ut på att utnyttja stordriftsfördelar för att få ned styckkost-
naderna.

Trots dessa genomgående reaktioner från företagens sida visade sig
många av företagen och deras anläggningar vara alltför små, bl a därför
att konkurrenterna samtidigt byggt ut lika mycket eller ännu mera. 1 den
mycket betydelsefulla stålindustrin, t ex, hade de nya konkurrenterna
ofta kunnat utnyttja ännu modernare och billigare teknik. Marknaderna
visade sig sedan otillräckliga för ett tillfredsställande utnyttjande av
den i hela den internationella stålindustrin ökade kapaciteten. Särskilt
de svenska företagen stod då med för höga fasta kostnader, trots de på
papperet låga enhetskostnaderna. Motsvarande företeelse visade sig i
många branscher. När tiderna blivit kärva resulterade därför i motsats
till tidigare de i många företag så imponerande produktivitetshöjningarna
långt ifrån alltid i bättre räntabilitet. Ibland blev resultatet bara
en någorlunda upprätthållen sådan. Det fanns också drastiska exempel på
att produktivitet och räntabilitet utvecklades i rakt motsatt riktning,
någon som tidigare varit fallet bara undantagsvis i enstaka branscher och
företag. Inte så få investeringar kom att framstå som felinvesteringar.
1 bransch efter bransch visade det sig vidare, att de förhållandevis o-
moderna företagen och anläggningarna inte kunde leva vidare lika bra som
tidigare. Fusionerna blev därför fortfarande talrika men de var nu oftare
än tidigare av defensivt slag.

Mot mitten av 1970-talet  hade de förut stora skillnaderna mellan olika
företag och anläggningar i en och sasnna bransch blivit mindre. Det fanns
alltså inte så värst mycket kvar av möjligheter till produktivitets-
höjande s k strukturrationalisering. Mellan de olika branscherna var pro-
duktivitets- och räntabilitetsskillnaderna däremot stora. 1 motsats till
vad fallet varit tidigare ledde detta emellertid inte till betydande pro-
duktivitetshöjning genom s k överföringsvinster mellan branscherna. De

relativt räntabla av dem kunde nämligen inte dra till sig arbetskraft
lika lätt som förut. Samma svårighet kunde tilltänkta nya företag inom
branscherna förutse, såvida de inte startades på just den ort där arbets-
kraften ville vara kvar. Folk hade nämligen blivit mycket mindre villiga
att byta arbetsplats och bostadsort än de varit tidigare och i denna nya
attityd fick de starkt politiskt och fackligt stöd. Arbetsmarknaden var
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sålunda i obalans och dess bidrag till reallakering av resurserna blev be-
tydligt mindre än som varit fallet under de första årtiondena efter kri-
gets slut.

4. Sanraanfattning_-__-_-------

Sammanfattningsvis kan konstateras, att den även efter 1965 ganska länge
väl upprätthållna takten i produktions- och produktivitetsökningen i be-
tydande grad berodde på att industrin arbetade bort "slack", dvs utnytt-
jade en ovanligt stor reserv av rationaliseringsmöjligheter liksom ock-
så tidigare samlade finansiella resurser. Samtidigt är det klart, att
industrins reaktioner i den från 60-talets mitt nya situationen till stor
del var av exceptionellt slag och av en sådan natur att de inte i läng-
den kunde förbli ett fortlöpande inslag av tillnärmelsevis samma betydel-
se som under 1960-talets senare hälft och i början av 1970-talet. Det bör
inte förvåna någon, att industriinvesteringarna så småningom stagnerade.
Nästan allt det som efter 1960-talets  mitt kom att prägla industrins för-
utsättningar bäddade för detta. Man hade genom intensiva ansträngningar
att få ned kostnaderna uppnått mycket hög produktivitet inom en inte
längre växande industrisektor men denna produktivitet betydde inte god
räntabilitet och innehöll inte särskilt mycket potentiell växtkraft. Detta
berodde också på en annan omständighet. Det som man tvingats göra efter
scenförändringen vid 1960-talets  mitt hade tagit så mycket resurser av

alla slag, inklusive tid, i anspråk att alltför få företag kunnat och
hunnit lägga en god grund för en framtida utveckling efter nya linjer och
på nya marknader som ersättning för, eller i vart fall viktiga komplement
till, de gamla.

Lägger man samman vad som visat sig ha karakteriserat de olika skedena

av perioden från krigets slut till 1970-talets  mitt kan man dra slutsatsen,
att den ganska jämnt stigande trenden för industriproduktionen, avbruten
endast av en särskilt snabb stegring under 1960-talets  första hälft, inte
återspeglar, att de grundläggande förutsättningarna för industrin var myc-
ket olika före och efter 1960-talets mitt. Antag, att produktionskurvan
hade pekat mera uppåt redan under 1950-talet,  vilket det fanns förutsätt-
ningar för. Då skulle 60-talets  första hälft inte ha utmärkts av en så
snabb expansion och inte ha framstått som lika exceptionell som nu blev
fallet. Antag, att stegringstakten från 60-talets  mitt inte upprätthållits
i så pass hög grad som nu blev fallet tack vare att mycket "slack"  arbe-



42

tades bort genom insatser, som i betydande utsträckning hade engångs-
karaktär. Då skulle ett trendbrott ifråga om de grundläggande förut-
sättningarna för industrin ha framträtt vid årtiondets mitt även i en
gängse makroanalys, karakteriserad av en myckenhet analys i breda kate-
gorier. Nu var ju detta inte vad som faktiskt skedde. De intressanta,
faktiska förlopp som nu inträffade kunde därför inte observeras och
analyseras med hjälp av sådan makroanalys. Betydande förändringar i de
på litet längre sikt avgörande förutsättningarna för den industriella
utvecklingen blev alltså inte någorlunda klart diagnosticerade.

För att ytterligare klargöra hur den gängse makroanalysen inte såg
vad som skedde i det som syntes ske skall jag till sist kommentera några
av de inslag i utvecklingen som framträdde vid vanlig makroanalys men
som alltså inte visade den intressantaste bilden.

Utvecklingen av styckkostnaderna (unit laber costs) tydde inte på
att industrin från 60-talets mitt försvagades i förhållande till andra
länders industri. En inte oviktig sak, som styckkostnaderna inte visade,
var emellertid transportkostnadernas högst betydande sänkning. Denna
gynnade de producenter av bl a järnmalm och massa som låg längre bort
från avsättningsmarknaderna än de svenska. Vidare framgick inte betydel-
sen av de just från denna tid många z utländska konkurrentföretag som
hade mycket lägre kostnadsnivå. Deras tillkomst ökade hela tiden den
absoluta skillnaden i styckkostnaderna även i de många fall då dessas
stegringstakt från utgångläget för de nya konkurrentländernas del var
densamma som i Sverige eller t o m snabbare. Även i de fall då den ab-
soluta kostnadsskillnaden inte ökade, blev naturligtvis påfrestningarna
med tiden värre än just i början. För det tredje hjälpte en relativt
måttlig stegringstakt i styckkostnaderna och en framskjuten position i
rent tekniska hänseenden inom ett gammalt verksamhetsområde inte, om
man höll på att slås ut av nya branscher eller nya produkter. Det var- -
just detta som började hända mycket mer än förut inom åtskilliga områden
under t960-talets  lopp. Särskilt i tider av betydande industriellt om-
vandlingstryck förlorar uppgifter om styckkostnadernas förändring det
mesta av sitt intresse.

Ett annat förhållande, som var ägnat att vilseleda en gängse makro-
analys, var, att "terms of trade" inte försämrades. Gör man analytiskt
viktiga disaggregeringar, upptäcker man åtskilligt av intresse. Import-
prisindex påverkades fr.o.m. 1960-talet mer än tidigare av prisfall på
varor, som svensk industri själv producerade, alltså inte lika mycket
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som tidigare av förmånliga priser på nödvändigtvis importerade råvaror
och på olja. Eftersom möjligheterna till snabba och tämligen smärtfria
omställningar inom landet genom överföring av produktionsresurser från
de nu av hård konkurrens träffade industrierna till industrier med allt-
jämt god konkurrenskraft på 60-talet  började bli ringa, var terms of
trade-utvecklingen för Sverige inte så pass gynnsam. eller i vart fall så
pass neutral, som den ytligt sett tedde sig.

Ett tredje exempel på vad den gängse makroanalysen inte såg men som
en disaggregerad  analys kunnat avslöja var, att industrins fram till 1975
väl bibehållna marknadsandelar samt handelsbalansens utveckling under
samma tid förutsatte någonting som inte var hållbart någon längre tid.
Förloppet förutsatte nämligen, att åtskillig exportindustri och konkur-
rensutsatt hemmamarknadsindustri under många år accepterade priser, som
var så låga i förhållande till kostnaderna att det blev en smygande
vinstanemi. Visserligen höll då exporten takten med importen och in-
dustrin drog valutor till landet men detta återspeglade inte en väl bi-
behållen industriell konkurrenskraft och inte heller ett i längden solitt
underlag för bibehållna marknadsandelar och för utrikeshandelns fort-
satta utveckling.

Även den vanligen redovisade bilden av industrins lönsamhet och s k
soliditet fram till 70-talets  början invaggade makroanalytiker i en
viss ro, som nog skulle ha ersatts av en viss oro, om de gjort ett antal
väsentliga disaggregeringar  i analysen.

Först och främst var det lätt att förbise, att företag, som fick sin
lönsamhet så försämrad att de slogs ut, försvann ur statistiken. Eftersom

dessa från 60-talets mitt blev många, blev alltså statistiken förskönad
som indikator på vad som faktiskt hände med förutsättningarna för in-

dustriell verksamhet. Gör man sedan mer meningsfulla analyser än sådana
som bygger på salderingar inom stora populationer av företag, som döljer
mycket mer än de visar, finner man en intressant verklighet.

Det kom i motsats till tidigare att finnas ganska många företag med
dåliga resultat jämsides med de mycket lönsamma. Tillskottet av nya lön-
samma företag blev vidare ringa. Vidare kan konstateras, att den försäm-
ring av lönsamhets- och soliditetsbilden som iakttogs borde ha uppfattats
som ett mara allvarligt tecken än som nu var fallet. Den nya situationen
för industrin ställde nämligen mycket större krav på motståndskraft och
förnyelseförmåga än tidigare. Bedömningen av utvecklingen borde därför ha
skett med tanke på företagens situation även i andra hänseenden än de
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rent finansiella. Den gängse makroanalysen av industrins resultat, som in-
te gick hand i hand med ett ingående studium av förändringarna av före-
tagens situation och framtidsperspektiv, förbisåg detta. Vad som inte
heller insågs till fullo var, att det plötsliga tillflödet av mycket
pengar under åren 1973-74 inte på minsta vis återspeglade en i förhållande
till den tidigare långsiktiga utvecklingen förbättrad situation eller
framtidsutsikt. Det var en följd av en internationell hausse av utpräglat
tillfällig art. När denna var slut, skulle den svaga ställningen i stora
delar av industrin på nytt ha framträtt även för den händelse kronan inte

hade blivit övervärderad.
Det har framgått, att de förlopp som legat bakom efterkrigstidens in--

flation, definierad som en höjning av genomsnittliga prisnivån, hade annan
karaktär efter än före 1960-talets  mitt och att detta i sin tur inverkade
på mycket olika sätt på industrin. Det råkade vara så att det förstnämnda

förloppet, som medförde ganska måttlig inflation, var förmånligt för de
flesta medan det följande förloppet, som medförde snabbare inflation, var
oförmånligt och detta trots att sistnämnda inflation inte ledde till klart
övervärderad valuta förrän 1975. En lärdom som bör dras av detta är, att
"inflation" är ett begrepp som det är ännu äventyrligare att handskas
oförsiktigt med än vad fallet är för de flesta andra totalitetsbegrepps
del. Företagsledningar utsätts för mindre risker, om de uppfattar begrep-
pet inflation som en för deras del alltför stor abstraktion och därför
inte tar hänsyn till "penningvärdets" utveckling i företagspolitiken, än
om de uppfattar denna utveckling som en för dem i sådant sammanhang re-
levant variabel. En försämring av penningvärdet, som ju mäts med konsument-
prisindex, har visat sig inte alls garantera, eller ens göra mycket san-
nolikt, att priserna på de produkter företagen säljer stiger, än mindre,
att intäkterna gör det. Av detta har följt bl a, att företagens s k real-
tillgångar långt ifrån alltid representerat någonting värdesäkert. Vidare
har inflationen som sådan inte gjort skulder och skuldräntor till en
mindre börda än de skulle ha varit vid stabilt penningvärde. Det som hänt
svenska företag efter 1965 jämfört med tiden dessförinnan illustrerar

detta.
De företag som å ana sidan hade s k reala tillgångar och å andra sidan

blev mer eller mindre högt skuldsatta, råkade värst ut när inflations-
takten ökade, dvs efter 1960-talets mitt. Att en med konsumentprisindex
deflaterad skuldbörda såg måttlig ut och att den på samma sätt deflate-
rade låneräntan var låg - ibland noll - gav dem ingen hjälp, när deras
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soliditet blev dålig och likviditeten skapade akuta problem. Företag utan
betydande "reala" tillgångar och med relativt lägre skulder klarade sig
ofta mycket bättre än de som hade sådana "värdesäkra" tillgångar. Infla-
tionen "betalade skulder" endast på det papper där man roade sig med att
reducera skuldbeloppet med hjälp av ett penningvärdeindex. 1 verklighetens
värld kunde de betalas bara med intäkter. Värdestegring uppstod bara när
intäkterna var och förväntades bli goda i förhållande till kostnaderna.
Värdeminskning blev en icke ovanlig företeelse i svensk industri efter

1960~talets  mitt.
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DELEN OCH HELHETEN SOM VARANDRAS KOMPLEMENT 1 EKONOMISK-HISTORISK
FORSKNING. ETT EXEMPEL

Av Kersti Ullenhag*

Datatekniken har givit den ekonomisk-historiska forskningen ökade möjlig-
heter att genomföra undersökningar av utvecklingen i stort och av de
övergripande sammanhangen. Den har också skapat förutsättningar för sta-
tistiska bearbetningsmetoder, som höjer de presenterade forskningsresul-
tatens abstraktionsnivå. Vid sidan av en databearbetning, som avser hel--
heten, framstår kanske en manuell bearbetning av ett material, som avser
endast en del, som mindre angelägen. Det borde dock snarare vara så, att
konkretiseringar i form av delundersökningar blev alltmer angelägna som
komplement, när helhetsundersökningen blir allt större och dess resultat

alltmer abstrakta.
Skall undersökningen av helheten och undersökningen av dess delar på

ett adekvat sätt bli varandras komplement krävs en medvetenhet om deras
ömsesidiga beroende redan på forskningens planeringsstadium. För erfor-
derlig samplanering öppnar projektforskningen' nya möjligheter.

Sambandet mellan delundersökningen och undersökningen av helheten kan,
t.ex. inom den forskning, som avser Sveriges industriella utveckling, etab-
leras på olika sätt. En delundersökning inom detta fält har det enskilda
företaget som sitt naturliga undersökningsobjekt. En undersökning av den
helhet, i vilken företaget ingår, kan antingen avse branschen eller hela
industrin.

En vanlig metod för att etablera ett samband mellan mikro- och makro-
undersökningen har varit att undersöka det enskilda företaget som del av
den större enheten; dess marknadsandel blir i det sammanhanget av centralt
intresse - ju större marknadsandel, desto större representativitet.  Genom
en allsidig belysning av det enskilda företaget konkretiseras sedan en bit
av den industriella verkligheten.

Ett annat samband mellan undersökningen å ena sidan av det enskilda
företaget å den andra av branschen eller industrin som helhet uppkommer,
* Tidigare publicerad i Modig, H (red), Ur ekonomisk-historisk synvinkel.

Festskrift tillägnad professor Karl-Gustaf Hildebrand 25.4.1971. -
Ekonomisk-historiska studier 7. Uppsala 1971.



47

om det enskilda företaget i första hand ses som exponent för någon eller
några tidstypiska utvecklingslinjer. Undersökningens representativitet
beror då inte i första hand på företagets storlek utan på dess förmåga
att på ett konkret sätt illustrera någon allmän utvecklingslinje inom
industrin eller industrins beroende av någon generellt verkande före-
teelse. Den allsidiga belysningen av det enskilda företaget som sådant
bör då stå tillbaka till förmån för försöken att fördjupa förståelsen
för den utveckling, som ansetts tidstypisk.

Den senare metoden har tillämpats i undersökningen AR Åtvidabergs
förenade industrier med föregångare.* Undersökningen omspänner perioden
1869-1922. Redan vid ett ytligt betraktande uppvisar åtvidabergs-
industrins utveckling under denna period vissa tidstypiska drag; en
traditionell bergshantering upphör omkring sekelskiftet, industrins
huvudmannaskap övergår från familjen till aktiebolaget, första världs-
kriget innebär förlust av exportmarknader och krav på anpassning till
ett föränderligt penningvärde, och åtvidabergsindustrin gick i konkurs
under deflationskrisen under 1920-talets första år. Dessa tidstypiska
utvecklingslinjer har motiverat undersökningens uppläggning.

Modifiering genom konkretisering

Hur undersökningsresultat, som avser delen inte enbart kan konkretisera
utan även modifiera allmänna uppfattningar, som avser helheten, skall i
det följande illustreras med utgångspunkt från en studie av prisrörel-
sernas inverkan på bokförda resultat inom AB Åtvidabergs förenade industri-

er 1913-1921.3
Den allmänna prisnivån i Sverige steg i runt tal tre och en halv gånger

mellan åren 1913 och 1920 för att sedan sjunka med 38 X till år 1921.4
Företagens balansräkningar redovisar som regel goda resultat inte enbart
de första krigsåren utan även åren 1917-1920. Socialiseringsnämnden har
i sin undersökning Svenska aktiebolags balansräkningar åren 1911-1925,
funnit, att årsvinsten för samtliga industrier åren 1914-1916 uppgick till
128,1, 196,2 respektive 372,0 millioner kronor. För åren 1917-1920 var
motsvarande siffra 395,9, 319,6, 316,5 respektive 209,8.5

Socialiseringsnämndens undersökning har utnyttjats av b1.a. Anders
östlind i hans framställning Svensk samhällsekonomi 1914-1922. östlind
använder sig inte enbart av resultat avseende industrin som helhet utan
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även av uppgifter rörande ingående branscher. Således återger han vinster-
na, enligt socialiseringsnämndens undersökning, inom sågverk, massa-
industri och pappersindustri åren 1913-1916  samt åren 1917 och 1918.
1 anslutning till dessa vinster har östlind angett "Index för 'realvinst"',
varmed "avses nominalvinsten korrigerad med hänsyn till förändringar i
levnadskostnadsindex".6

Även inom ramen för socialiseringsnämndens undersökning finns ett med-
vetande om att prisrörelserna skapar en felkälla i materialet. 1 under-
sökningen beräknas, efter vissa omgrupperingar av balansposterna, ränta-
biliteten som relationen mellan årsvinst och eget kapital. "Avkastningen
belyses därigenom i förhållande till vad som kan betraktas som aktie-
ägarnas andel av företaget . . . Huvudvikten vid tabellmaterialets studium
bör läggas vid räntetalens rörelse och relationer, men näppeligen vid
deras storlek i och för sig. Något absolut rättvisande resultat i detta
sistnämnda avseende har icke eftersträvats och torde överhuvud icke kunna
ernås inom ramen av en undersökning, byggd på ett material, sådant som
det här föreliggande, icke minst med hänsyn till att det omfattar år med
ytterligt starkt växlande penningvärde." (författarens kursiveringj7

Reservationen manar till försiktighet vid studiet av den beräknade
räntabiliteten men förmedlar sarstidigt intrycket, att den vid jämförelse
mellan olika år ger en rättvisande bild av utvecklingen. Då östlind intro-
ducerar levnadskostnadsindex som korrelat till de i socialiseringsnämndens
undersökning redovisade vinsterna, måste han ha uppfattat dessa vinster
som ett uttryck för bokföringsårets priser. Denna uppfattning är under en
period av växlande penningvärde diskutabel.

Den på balansräkningen redovisade årsvinsten är ett saldo mellan å ena
sidan det bokförda värdet av bolagets tillgångar vid bokslutstidpunkten
å den andra aktiekapital, fondmedel, främmande kapital och från föregående
år balanserad vinst. Detta saldo är ett adekvat uttryck för årets resultat
i bokslutstidpunktens penningvärde endast under förutsättning att samtliga
på balansräkningen ingående delposter är bokförda i just detta penning-
värde. Under en period med växlande penningvärde finns emellertid olika
prisnivåer representerade på en och ssaraa balansräkning. Anläggningstill-
gångar, aktiekapital och förmodligen även lager ger med sina bokförda vär-
den uttryck för en passerad kostnadsnivå, medan kreditorer, debitorer och
kassa är bokförda i bokslutstidpunktens penningvärde.
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Skall det bokförda resultatet i form av vinst eller förlust korrigeras
för växlande penningvärde, måste därför korrigeringen ha sin utgångs-

punkt i balansräkningens delposter. En tänkbar möjlighet till korrige-
ring erbjuder den s.k. indexmetoden, enligt vilken samtliga på balans-
räkningen ingående poster överförs till ett och samma penningvärde. 8

Om samtliga balansposter skall överföras till bokslutstidpunktens pen-
ningvärde, "nu-värde",  krävs givetvis kunskap om, vilka prisnivåer de
"historiska kostnaderna" representerar: Bokförda anläggningstillgångar
måste brytas ner på aktuella investeringstidpunkter och ingående del-
belopp hänföras var och en till sitt penningvärde, principen till till-
lämpad lagervärdering och tidpunkter för inköp av lagren måste fast-
ställas som grund för kunskapen om det eller de penningvärden bokförda
lagervärden uttrycker, och dessutom måste det bokförda aktiekapitalet
fördelas på ingående kostnadsnivåer genom att hänföras till emissions-
tidpunkter.

En sådan analys förutsätter tillgång till företagets interna hand-
lingar. Då socialiseringsnämndens undersökning avsåg externt material
låg den alltså vid sidan om dess möjligheter. Även om det varit möjligt
att vidga socialiseringsnämndens undersökning till att omfatta interna
handlingar som komplement till balansräkningarna skulle ett försök till
korrigering mot bakgrund av växlande penningvärde fallit på sin egen

orimlighet, eftersom undersökningen avsåg den svenska industrin som
helhet. En fördjupad balansanalys i syfte att korrigera för växlande
penningvärde måste med nödvändighet innebära en kraftig begränsning av
balansräkningarnas antal och därmed av undersökningens omfattning.

Indexmetoden för korrigering mot växlande penningvärde har till-
lämpats på AB Åtvidabergs förenade industriers balansräkningar.' samt-
liga balansposter har härvid med hjälp av ett allmänt prisindex över-
förts till sitt "nuvärde", vilket under inflationen givetvis inneburit
en uppskrivning av b1.a. det bokförda aktiekapitalet. Härmed komer
aktiekapitalets ursprungliga köpkraft till uttryck i balansräkningen.
Så länge ingen sådan uppskrivning ägt rum har den bokförda vinsten och
därmed möjligheten till utdelning ökat på bekostnad av aktiekapitalets
realvärde. Dessutom underskattar balansräkningarna före uppskrivningen
aktiekapitalets betydelse som finansieringskälla. 10

Det egna kapitalets räntabilitet, inom AB Åtvidabergs förenade in-
dustrier 1913-1921, beräknad dels på bokförda värden dels på balans-
räkningar korrigerade för växlande penningvärde återfinns i nedanstående
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diagram. Då åtvidabergsbolaget huvudsakligen avsåg tillverkning av möb-
ler och vagnshjul i trä, presenteras som jämförelse det egna kapitalets
räntabilitet beräknad på bokförda värden inom "Snickeri- och möbel-
fabriker" enligt socialiseringsnämndens undersökning.
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Under beaktande av penningvärdesförändringarnas effekter visar sig
räntabiliteten inom AB Åtvidabergs förenade industrier för åren 1916-
1919 ligga betydligt lägre än bokförda värden utvisar. Den maximala
räntabiliteten om drygt 13 % beräknad på bokförda värden för år 1918
reduceras genom korrigeringen med cirka 17 9. och blir därmed negativ.
År 1918 innebar alltså förbrukning av realkapital. Om denna kapital-
förbrukning icke registreras i balansräkningen för år 1918 kommer bo-
laget att i samband med deflationen år 1921 drabbas av en bokförd för-
lust på sådana värden, som i realiteten försvann tre år tidigare. Genom
korrigeringen av åtvidabergsbolagets balansräkningar visar sig det
egna kapitalets negativa räntabilitet för år 1921 stanna vid knappt
10 %. Bokförda värden utvisar samma år en räntabilitet om - 27 96.

Avvikelsen mellan de båda kurvorna över det egna kapitalets ränta-
bilitet inom AB Åtvidabergs förenade industrier kan givetvis inte bli
normerande som mått på prisrörelsernas inverkan på bokförda värden
inom andra bolag åren 1913-1921 annat än under förutsättning, att dessa
andra bolag antingen uppvisar anläggningstillgångar, lager och aktie-
kapital med samma bokförda andel av balansomslutningen och samma re-
lativa behov av uppskrivning som åtvidabergsbolaget eller i nämnda
avseenden avviker från detta bolag på ett sådant sätt, att differenserna
utjämnas.

Eftersom de enskilda bolagens utveckling i vissa väsentliga avseen-
den är betingad av en gemensam miljö kan differensen mellan bokförda
och korrigerade värden inom AB Åtvidabergs förenade industrier ändå an-
ses ha en viss relevans som ett grovt mått på prisrörelsemas inverkan
på bokförda resultat inom den svenska industrin 1913-1921:

Aktiebolagslagen av år 1910 var för samtliga bolag gemensam. Bristen
på erfarenhet av häftiga inflationer, som vänds i sin motsats, var gene-
rell, och när åtvidabergsbolaget under de mest inflationistiska åren cm-
värderade sina anläggningstillgångar genom att upphöra med reguljära av-
skrivningar 11 var det därför något tidstypiskt: "En synpunkt, som för
många legat nära till hands, är, att när anläggningarna stiga i pris, så
skulle man helt enkelt kunna undvara avskrivningar.", sägs med anspel-
ning på första värdskrigets period i en debatt på nationalekonomiska
föreningen 1922. 1 detta sammanhang aktualiseras med utgångspunkt från
deflationskrisen, att bolag under inflation bör balansera de höjda åter-
anskaffningskostnaderna genom att öka sina avskrivningar. 12



52

Även när åtvidabergsbolaget fr.o.m. år 1916 fick ett ökande behov av
rörelsekapital och härvid föredrog att öka det egna kapitalet genom aktie-
emissioner framför att uppta obligationslån 13 ger det uttryck åt all-
männa tendenser. Efterfrågetrycket och de därav föranledda prissteg-
ringarna framför allt på kapitalvaror omkring 1915/16 stimulerade den
svenska industrins investeringsverksamhet och ökade dess behov av likvida
medel. I detta läge återverkade "aktieemissionernas fördelaktiga in-

flytande på aktiekurserna . . . på sättet för bolagens kapitalanskaffning
b1.a.  därigenom. att de gåvo aktieemissioner en ställning framför obliga-
tionsemissioner, när det gällde för bolagen att skaffa nytt kapital". 14

Den intensiva investeringsverksamheten - för åtvidabergsbolagets del
framför allt efter år 1917 15 - kan ha en psykologisk betingelse i en
inom den svenska industrin gemensam fond av tillförsikt inför framtiden.

För bolag inom "Snickeri- och möbelfabriker" tillkommer dessutom med
åtvidabergsbolaget likartade behov av fasta tillgångar och lager och
ett beroende av gamensamma marknader för såväl råvaror som avsättning.

Oberoende av sin förmåga att på ett relevant sätt antyda prisrörel-
sernas inverkan på bokförda värden inom andra företag har korrigeringen
av AEi Åtvidabergs förenade industriers balansräkningar ändå konkretiserat,
att prisrörelserna icke påverkar enbart de redovisade resultatens nivå
utan även relationen mellan de i bokföringen ingående delposterna. Hypo-
tesen, i socialiseringsnämndens undersökning (jfr ovan), att det egna
kapitalets räntabilitet beräknad på bokförda värden ger en tillfreds-
ställande bild av räntabilitetens utveckling över tiden har alltså visat
sig felaktig. Att genom fortsatt forskning korrigera de resultat, som
presenteras i Svenska aktiebolags balansräkningar åren 1911-1925 blir
därmed angeläget, inte minst därför att dessa resultat används som stöd
och jämförelsepunkter av forskare, som ur andra aspekter behandlar den
svenska industrin eller som studerar mindre industriella enheter under
perioden 1913-1925. Kommer ingen sådan korrigering till stånd, krävs det
ett medvetande om att socialiseringsnämndens räntabilitetsundersökning
icke avspeglar räntabilitetens utveckling över tiden utan endast infor-
merar om den räntabilitet det bokförda resultatet uttrycker. Delunder-
sökningen har alltså i detta fall visat, att totalundersökningens resul-
tat är missvisande och påfordrat en korrigering.

Som komplement till totalundersökningen torde dock delundersökningen
ha sin mest omedelbara relevans på det metodiska planet. Genom den be-
gränsning av källmaterialets omfattning, som en övergång från total- till
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delundersökningen innebär, vidgas möjligheten till metodiska experiment.
Metodiska erfarenheter vunna genom studium av ett begränsat källmaterial1
kan tillämpas vid nya undersökningar på andra material. Även detta för-
hållande kan illustreras med utgångspunkt från undersökningen av AB Åt-
vidabergs förenade industriers balansräkningar.

Balansräkningarnas korrigering för växlande penningvärde har förut-
satt ett studium av företagsekonomiska metoder med angivet huvudsyfte. 16

Somliga av dessa metoder har visat sig oanvändbara vid analys av his-
toriskt bokföringsmaterial helt enkelt av den anledningen, att de förut-
sätter information, som icke är tillgänglig för historikern. Använd-
bara utgångspunkter för en korrigering av historiska balansräkningar mot
växlande penningvärde erbjuder, som visats i undersökningen av åtvida-
bergsbolaget, dels den s.k. indexmetoden presenterad av Oskar Sill&
och Nils Västhagen i Balansvärderingsprinciper, 17 dels en metod redo-
visad av Lionel A. Wilk i Accounting for inflation. 18

Då angivna metoder avser analys av arbetande företag och syftar till
ett förbättrat underlag för bolagsledningens beslutsfattande får de
dock en ny funktion genom sin tillämpning på balansräkningar, som avser
det förflutna. Detta har visat sig innebära, att de inte utan modifi-
ering kan tillämpas på historiskt bokföringsmaterial. Använder företags-
ledningen Sill& & Västhagens eller Wilks metoder bibehåller aktie-
kapitalet vid inflation sin ursprungliga köpkraft. Metodernas tillämp-
ning under löpande verksamhet innebär alltså, att aktiekapitalet vid
varje bokslutstillfälle kvarstår intakt. Ett sådant förhållande kan inte
a priori förutsättas vid analys av historiskt bokföringsmaterial. Har
det undersökta bolaget, till följd av bristande kunskap om sin faktiska
situation reducerat aktiekapitalets köpkraft måste denna kapitalför-
brukning vid analys av de efterföljande årens bokslut beaktas genom an
modifiering av de företagsekonomiska metoderna. 1 undersökningen av AB
Åtvidabergs förenade industriers balansräkningar anvisas en möjlighet
till erforderlig modifiering av Sill& & Västhagens och Wilks metoder. 19

Av mindre principiellt intresse är givetvis sådana förslag till för-
enklingar av metoderna, som föranletts av att det bevarade källmaterialet
inte på alla punkter uppfyller metodernas krav på information. 20 . .Aven
dessa förslag torde dock kunna underlätta andra undersökningar, som av-
ser att korrigera historiskt balansmaterial för den felkälla ett växlande
penningvärde utgör.
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FÖRETAGSFORSKNING OCH FÖRNYELSE

Av Kersti Ullenhag*

1 sin framställning "Gräv där du står" kräver Sven Lindqvist som ett led
i arbetarklassens erövring av sina arbetsplatser "en ny bild av företaget,
en bild där arbetet och arbetarna står i centrum." Arbetarna bör själva
utifrån sina egna arbetsplatser och med stöd av kunskaper och erfarenheter,
som vetenskapen saknar, utforska frågor av typen: Hur såg arbetsför-
hållanden och produktion tidigare ut, vilka var yrkesriskerna och varför

dog arbetarna så unga, vilka tjänade på det och var finns pengarna i dag?'
Denna forskning komer, enligt Lindqvist, att visa, att det försvunna

arbetet lever kvar i kapitalet - att byggnader och maskiner utgör arbetar-
klassens monument. "Så lever historien kvar i kapitalet. En dag kommer

landets arbetare att kräva sin historia tillbaka." 1 nuvarande forsknings-
läge tycker sig Lindqvist förstå att "den svenska industrins historia fort-
farande är dess direktörers."2

Som historiker noterar man med förtjusning Lindqvists plädering för
historisk forskning och dess hemvist i vardagslivet. Man instämmer också
gärna i kravet på en mer fördjupad och breddad forskning avseende arbetarnas
insatser och förändrade villkor samt arbetets avkastning. Att den forsk-
ningen kan berikas genom ett ökat erfarenhetsutbyte mellan forskarna och
arbetslivets män förefaller också mycket sannolikt.

Det är därför en viktig förnyelse Lindqvist pläderar för, och man kan
också med glädje notera, att en forskning med den inriktningen är på väg

inom de etablerade samhällsvetenskaperna. 3 Denna förnyelse löser dock inte

alla problem. Det krävs nyorientering och fördjupad företagsforskning även
i andra riktningar.

En svårighet i den företagshistoriska forskningen är frågan om de under-
sökta företagens representativitet. Den nödvändiga koncentrationen till

enstaka företagsenheter skapar problem, när man skall bedöma resultatens

förklaringsvärde och anknytning till generella utvecklingslinjer. önskan
att höja representativitetsgraden  har bidragit till att man koncentrerat

* Tidigare publicerad i Historisk tidskrift. Utgiven av Svenska Historiska
Föreningen. 3. 1979.
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forskningsinsatserna till giganterna med de stora marknadsandelarna - till
flaggskeppen inom den svenska industrin.

Ur tillgängliga monografier är det dock möjligt att genom systematiska
jämförelser lyfta fram ökade kunskaper om generella utvecklingslinjer.
Det finns också vissa uttalade försök att knyta samman den empiriska före-
tagsforskningens resultat med den övergripande utvecklingen och/eller den
etablerade teorin. Några exempel får understryka önskvärdheten av fort-
satt förnyelse i denna riktning.

Företagshistoriska studier har visat, att den svenska industrins ut-
landsetablering inte kan förklaras under hänvisning till teorin om otill-
räckliga investeringsmöjligheter i hemlandet och nödvändigheten att ex-
ploatera utländsk arbetskraft och utländska råvarutillgångar. Inte minst
den tidiga utlandsetableringen har i väsentlig utsträckning varit marknads-
orienterad och syftat till att bevara och expandera marknaderna för
bolagens produktion.4

När den ryska marknaden omkring sekelskiftet fick tullskydd på snickeri-
produkter etablerade Åtvidabergs snickerifabrik en sammansättningsfabrik
i Leningrad. Man ville behålla en etablerad marknad. 5 1 större skala är
mönstret detsamma, när svenska tändsticksbolaget bygger ut dotterbolag i
Indien. Den indiska marknaden var viktig för exporten under 1920-talet,  när
den nyvaknande nationalismen innebar tullar som skydd för inhemsk produk-
tion. Tändsticksbolagets svar är produktion innanför tullmurarna. ' För
L M Ericssons del gäller fortfarande efter 1945. att tillverkningen utom-
lands genomgående startats "där de viktiga marknaderna funnits."' Exemplen
kunde mångfaldigas.

De tre nämnda företagen illustrerar också ett annat allmänt svenskt ut-
vecklingsdrag inom svensk industri under tidigt 1900-tal  - en inriktning
mot den ryska marknaden, där konkurrensen var mindre hård än i centrala
Europa.

En annan teori, som det visat sig fruktbart att testa på ett enskilt
företags agerande, är teorin om företagens villkor under oligopol. Den
internationella tändsticksmarknaden var under mellankrigstiden föremål
för Kreugers monopoliseringssträvanden. Graden av säljarkoncentration
var särskilt stark i England, där 90 à 95 % av marknaden kontrollerades av
Stab-koncernen och dess lierade. Trots detta saknade man möjlighet att
realisera monopolvinster. Man besvärades nämligen ständigt av outsiders i
denna bransch, som karaktäriserades av i det närmaste "free entry";  låg
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8etableringskostnad och låga krav på tekniskt kunnande.
Även för förståelsen av konjunkturförloppen kan det företagshistoriska

studiet på olika sätt bidra med relevant information. Det har påvisats,
att deflationskrisen i Sverige vid ingången till 1920-talet  har en av
sina förutsättningar i oförsiktig investeringspolitik och alltför lätt-
sinniga utdelningar under de inflationistiska krigsåren. När den inter-
nationella marknaden försvagades och den svenska kronan apprecierades
saknade många företag möjlighet att mobilisera resurser för överlevnad. 9

Det var inte den tidigare investerings- och utdelningspolitiken i sig, som
förorsakade krisen, men den fick krisskärpande verkningar. Blir jag påkörd
av en bil i en livligt trafikerad gatukorsning är givetvis bilens framfart
den omedelbara anledningen till mitt fall, men jag hade förmodligen klarat
mig, om jag stannat på trottoaren. Vid ingången till 1920-talet var det,
bildlikt talat, alldeles för många svenska företag, som ställt sig mitt
i korsningen, och därmed fördjupades krisen.

Frågan om sambandet mellan företagsbeteenden och konjunkturutveckling
utgör kärnan i Schumpeters konjunkturteori. Schumpeter  ser nya kombina-
tioner av produktionsmedel som det fundamentala villkoret för ekonomisk
utveckling. Dessa nya kombinationer förverkligas genom "entreprenören".
Schumpeters entreprenör blir därmed nyskapare och bärare av ekonomiskt
framåtskridande. Utifrån denna teori skulle man sålunda i polemik med
Sven Lindqvist kunna ställa frågan om faktiskt inte industrins historia i
väsentliga avseenden är 'direktörernas historia'!' Frågan förutsätter en
precisering av begreppet entreprenör i Schumpeters teori.

Entreprenören är den som förverkligar en ny produktionsprocess. Han är
inte innovatör i egentlig mening. En ny uppfinning utgör ingen förutsätt-
ning för hans funktion: att kanalisera produktionsmedel i ny riktning.
Han kan vara en anställd och han kan vara en företagsledare men begreppet
avser inte alla företagsledare och knappast någon företagsledare under
hela hans verksamhetsperiod. Man är entreprenör i kraft av en funktion och
under den period, när man förverkligar funktionen - när man kanaliserar
produktionen i ny riktning. Entreprenören kan samtidigt vara uppfinnare
och/eller kapitalist men det ligger inte i sakens natur. Det är en ren
tillfällighet. " . . . being an entrepreneur is not a profession and as a
role not a lasting condition, entrepreneurs do not form a social elass in
the technical  sense, as for example, landowners or capitalists or work-
men do.""
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Schumpebers entreprenör förkroppsligad mötte jag i forskningar rörande
åtvidabergsindustrin omkring sekelskiftet 1900 i baron Theodor Adelswärds
gestalt. Den sedan medeltiden bedrivna kopparhanteringen i Åtvidaberg var
inte längre lönsam och ersattes på sikt med en tillverkning av kontors-
möbler, som senare kom att inlämmas i AB Facit.

För en sentida observatör verkar sammanhangen enkla och okomplicerade.
När den lokala malmen inte längre räckte till började man i stället att
utifrån ortens stora ekskogsbestånd tillverka kontorsmöbler för en expan-
derande specialmarknad - det industrialiserade samhällets kontor. En för-
djupad analys av sammanhangen ger en betydligt mer komplicerad bild.

Visserligen var ek en viktig råvara vid möbelproduktionen, och visser-
ligen kan man i trakten av Åtvidaberg beskåda imponerande ekskogsbestånd,
men ändå visade sig en avgörande del av råvaruförbrukningen avse importerad
råvara. Vidare visade det sig att den på sikt lönsamma tillverkningen av
kontorsmöbler utgjorde endast en av flera nya produktionsinriktningar, som-
Theodor Adelswärd lanserade, när kopparhanteringen inte längre var lön-
sam. Han prövade också industriell tillverkning av vagnshjul i trä och
utifrån kopparhanteringens sidoproduktion prövades tillverkning av röd-
färg, vit mineralfärg och t o m konstsilke.

Det är inte tillgången till en teknologisk innovation, eller tillgången
till lokalråvara ej heller tillgången till skickliga arbetare i och för
sig, som förklarar den moderna industrins framväxt i Åtvidaberg. Den för-
klaras i st.ället  utifrån kombinationen av alternativa variabler i ny pro-
duktion. Adelswärd experimenterade i olika riktningar och fann en lönsam
produktion; dess hörnsten var ett rulljalousibord med amerikanska före-
bilder. Idén till produktionen fick Adelswärd i Paris, När han senare på

en resa till Berlin av en slump träffade huvudagenten för amerikanska kon-
torsmöbelmaskiner inköpte han en maskinpark. Arbetskraft fanns lokalt till-
gänglig och in- och utländsk avsättning skapades genom intensiv marknads-
föring på en specialmarknad, som visade sig expansiv.

För trähjulsfabrikationen fanns däremot trots skickliga arbetare, teknisk
specialisering och en internationell marknadsföring ända bort mot Kina
ingen räddning, när gummihjulen vann insteg på marknaden. För koppar-
hanteringens sidoprodukter blev tillverkningen inte ens temporärt fram-
gångsrik. !12
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Man skymtar entreprenörer med förmåga att bryta traditionella mönster
och finna nya vägar för framgångsrik produktion genom att fånga upp och
tillämpa extema idéer även inom andra svenska företag. Man kan här på-
minna om att L M Ericssons produktion har sin utgångspunkt i Graham Bells
amerikanska patent. '3En förutsät tning för företaget utgör således den
bristande internationella patentlagstiftningen. Erik Johan Ljungberg i
Stora Kopparberg experimenterade i olika riktningar, innan han fann lös-
ningen på den traditionella jämhanteringens problem. 14 Alfred Nobels före-
tag har egna patent bakom sig men Nobels historia är ändå en utmärkt il-
lustration till Schumpeters tanke om avståndet mellan uppfinningen och
tillämpningen - mellan innovatören och entreprenören. Som entreprenör
framträder uppfinnaren Alfred Nobel, när han med sitt patenterade dynamit
i en resväska - inom vissa regioner i strid med gillande lagstiftning -
reste runt i världen för att stimulera till produktion. 15

Kanske bör man tillskriva entreprenören i Schumpeters mening en väsent-
lig betydelse även när man försöker förklara sekelskiftets expansion inom
de svenska s k snilleindustrierna såsom AGA, Alfa-Laval och SKF. Att
Schumpeters entreprenör är närvarande under den svenska industrins första
snabba expansionsfas med ökande produktion, lönsamhet och löner är uppen-
bart. Frågan är vilken roll han spelar för förloppet i stort under in-
dustrialiseringsfasen. Frågan är också, om han spelat roll även för den
andra stora expansionsperioden inom svensk industri - decennierna närmast
efter andra världskriget - med sina starkt stigande reallöner. Skall man
för denna senare period tänka sig, att entreprenören - till följd av stor-
driften, institutionaliseringen och statens ändrade roll - försvunnit ur
bilden eller återfinner man honom för denna period företrädesvis inom
den småföretagsamhet, som forskningen i hög utsträckning försummat?

Vår kunskap om småföretagsamhetens omfattning och villkor är genom-
gående sorgligt bristfällig. Att detta är ytterligare ett fält, där det
krävs en företagsforskningens förnyelse får man en påminnelse om, när man
betänker, att flertalet nygrundade företag under mellankrigstiden var
arbetarföretag. "Majoriteten av de företag, som grundades under denna
period hade arbetare eller därmed likställda personer till upphovsmän, och
omkring 80 % av dem startades på platsen, den plats där företagsgrundaren
råkade ha sin bostad." De nya företagen kom till stånd "i mycket hög grad

. . . tack vare grundarnas egna små penninginsatser och högst betydande
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arbetsinsatser". Dessa företag startade ofta utifrån "levebrödsprincipen". 16

Företagsamheten måste här många gånger ha varit ett alternativ till arbets-
löshet. 1 mellankrigstidens Sverige låg arbetslösheten under normalår på
en nivå om 10 X.

Att frågan om småföretagsamhetens utveckling inte är negligerbar inom
företagsforskningen understryks av att det på motsvarande sätt tycks visa
sig, att det i första hand är arbetare, som svarar för intensiv företags-
etablering åren omedelbart efter andra världskriget. Företagen är små och
företagsledaren fortsätter att vara arbetare. Bakgrunden tycks nu inte
vara "levebrödsprincipen" utan de nya möjligheter till självständigt
agerande, som fredsslutet innebar. 17

Vår begränsade kunskap om de små företagens villkor och betydelse i
helheten är givetvis i hög utsträckning betingad av forskningstekniska
svårigheter. Aktuella företag är många gånger så små, att de faller vid
sidan om den officiella statistiken och gränsen mot hantverket är fly-
tande.l* Deras existens blir många gånger bortglömd.

Även Sven Lindqvist har uppenbarligen, när han efterlyser en ny-
orientering av den företagshistoriska forskningen, haft enbart de stora
arbetsplatserna i åtanke. Beaktar man även de små företagen, där en av
arbetarna samtidigt är företagare måste en slutsats ofrånkomligen bli att
'arbetarklassens monument - byggnader och maskiner J 9 samtidigt är före-
tagsledningens monument. De utgör här - liksom i de stora företagen - det-
ackumulerade resultatet av ett samspel mellan olika variabler.

Att Sven Lindqvist, som ifrågasätter vårt blandekonomiska system med pri-
vat äganderätt till produktionsmedel och anställd arbetskraft vill begränsa

företagsstudiet till arbetsklassens problem förefaller mig märkligt. Med
hans utgångspunkter borde frågan om systemets sätt att fungera liksom frågan
om hur kontrollen av produktionsmedlen utövas vara av primärt 20intresse.

En företagsforskningens förnyelse genom fördjupade studier av arbetarnas
villkor och arbetsförhållanden, som Lindqvist efterlyser, fyller en viktig
funktion. Men det behövs förnyelse även i andra riktningar. Jag har här
velat understryka dels att frågan om de företagshistoriska studiernas för-
klaringsvärde i ett större sanmanhang och resultatens relation till etab-
lerade teorier kräver stora forskningsinsatser, dels att kunskap om helhet
och mångfald förutsätter utökad forskning om småföretagens villkor och
betydelse.
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Skall den företagshistoriska forskningen fördjupa insikten om ekonomins
sätt att fungera måste den förmedla kunskaper i olika riktningar. Forsk-
ningen måste rymma studier av såväl arbetaren som entreprenören, inno-
vatören och kapitalisten. Vi behöver kunskap om företagens marknader för
råvaror, teknologi, kapital och färdiga produkter. Analyser av kostnader,
omsättning och lönsamhet har sin givna plats i sammanhanget.

Av betydelse för analysen är också kunskap om lagstiftning, insti-
tutioner och ekonomisk politik. Den övergripande referensen är systemets
sätt att fungera.

Det är med företagshistorien som med krigshistorien. De svartvita
skildringarna kan äga stor politisk slagkraft och dramatik men vetenskapen
förutsätter, att man accepterar även den gråvita färgskalan. Kunskapen om
verkligheten etablerar sig vid analys av skärningspunkterna mellan alter-
nativa utvecklingslinjer.
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NOTER

1 Sven Lindqvist, Gräv där du står. Hur man utforskar ett jobb. Bonniers
Grafiska Industrier AB. 1978, s 29, 148 och 97.

2 G, s 190 och 234.
Behovet av forskningsförnyelse - både när det gäller forskningens in-
riktning och forskningens utövare - underbygger Sven Lindqvist under
hänvisning till historia kring den svenska cementindustrin. Denna
historia finner han likadan "antingen den skrivs av gamla trotjänare,
professionella svansviftare eller pålitliga vetenskapsmän". Han ser
bilden av en "vis och framsynt" företagsledning, som "aldrig begått
ett misstag" - en bild där aktieägarnas insatser är mer betydelse-
fulla än arbetarnas, och där arbetarna aldrig haft "berättigad an-
ledning till stolthet eller vrede." _,(Ibid s 17-23). Kombinationen
reservationslös beundran för företagsledningen och ointresse för
arbetarna, som Lindqvist funnit vid sitt studium av cementindustrins
historia, må gälla här, men den genomsyrar inte generellt den före-
tagshistoriska forskningen.

Tanken att det skulle ligga i sakens natur, att även "pålitliga
vetenskapsmän" vid företagsforskning skriver partsinlagor i före-
tagarnas intressen har jag svårt att förstå.

3 Ett bra exempel utgör det vid ekonomisk-historiska institutionen i
Uppsala nystartade forskningsprojektet "Produktion - Teknik -
Arbete", som presenteras i Historisk tidskrift. ,1-979, nr 3. Jämför
i sanom häfte även Bob Engelbertssons presentation av sina forsk-
ningar kring Sala silvergruva.

4 Under de allra senaste decennierna har dotterbolagsetablering i länder
med lågt löneläge - såsom Finland och Portugal - utgjort ett nytt in-
slag i bilden. Ett tidigt undantag är Lamcos etablering för råvaru-
exploatering i Liberia.

5 Kersti Sågvall-Ullenhag, AB Åtvidabergs förenade industrier med
föregångare. Svenska Bokförlaget. Uppsala 1970, s 47.

6 Hans Modig, Swedish match interest in British India during  the inter-
var years. LiberFörlag. Stockkolm 1979._ .e.
Artur Attman-Ulf Olsson, LM Ericsson 100 år, band II. Ljungföretagen
iirebro,  1976, s 295.
Håkan Lindgren, Corporate Rrowth: The Swedish match industry in its
global setting. LiberFörlag. Stockholm 1979.
Sammanhanget har påtalats av bl a Arthur Montgomery i hans framställning
"Svensk och internationell ekonomi". En konkretisering av effekterna
inom det enskilda företaget återfinns i Kersti Sågvall-Ullenhag,
s 172 ff.

10 Joseph A. Schumpeter, The theory of economic development. Oxford
University Press 1961, s 74.
En intressant iakttagelse - något vid sidan om - är, att man hos Lind-

och andra möter ett förnekande av företagarhistoriens värdexm
rin men saknar motsvarande attityd i relation till studiet av den

agrara utvecklingen. Bonden/företagaren  tycks här vara ett legitimt och
relevant studieobjekt i alla kretsar.
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Joseph A Schumpeter, s 88 f och 74 ff.
För de data, som avsnittet om Adelswärd  innehåller se Sågvall-
Ullenhag,  s 37-51.
Artur Attman-Jan Kuuse-Ulf Olsson, LM Ericsson 100 år. Ljungföre-
tagen Örebro, 1976, band 1, s 4.
Karl-Gustaf Hildebrand, Erik Johan Ljungberg och Stora Koppar-
berg. Uppsala 1970.
Ragnhild Lundström, Alfred Nobel som internationell företagare.
Den nobelska  sprängämnesindustrin 1864-1886. östervåla 1974,
fr a s 29.
Erik Dahmén,  Den industriella omvandlingen under mellankrigstiden
TAdamson-Jörberg,  Problem i svensk ekonomisk historia. Gleerups
1972, s 282 f).
Dessa preliminära resultat har jag haft förmånen att få ta del av
genom mina kontakter med Jan-Erik Pettersson, som arbetar med en
totalundersökning av den industriella utvecklingen i Uppsala län
företrädesvis under andra världskriget och efterföljande år.
Statistikens brister i nämnda avseenden får sin belysning bl a i
Jan-Erik Pettersons undersökningar (Jfr not 8 ovan). Han finner,
att lndustrlstatlstikens omläggning 1945/46 får effekter inte en-
bart genom de utrensningar man kan lokalisera i den offentliga
statistikens primärmaterial utan i betydande utsträckning även
därigenom att nyetableringar i ökad omfattning faller vid sidan
om industristatistiken.
Jfr Lindqvist, s 190.
Kanhända har jag i detta stycke övertolkat Lindqvist. Att han i sin
framställning "Gräv där du står" efterlyser arbetarnas företags-
historia behöver ju inte med nödvändighet innebära, att han för-
nekar värdet av studier avseende systemets sätt att fungera.
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THE RISE OF THE MODERN INDUSTRIAL ENTERPRISE: A NEW PERSPECTIVE

*
By Herman Daems

The purpose of this essay is to highlight the central issues in the
rise of the modem industrial enterprise and, on the basis of the
historital  findings reported  in this volume, to sketch a broad expla-
nation of the evolution of the multiunit hierarchical finn. The fore-
going essays have dealt primarily  with several fundamental questions.
First, what defines the modem industrial enterprise and what are its
functions in a market economy? Setond, when and under what circumstanc-

es did this new institution develop ? Third, why did the modem multi-

unit hierarchical firm come to dominate certain industries when it
did? Finally, what effects has this institution had on the performance
of modem economies and on the structure of modem societies? Many
more questions might be asked about the evolution of big business,
some more speculative, others more practical. One speculative quest-
ion concems the value of historital knowledge about the growth of
the modern enterprise in understarrding the future  of contemporary bus-
iness giants. A more practical question, raised by the insights provid-

ed in this volume, is where research efforts should be directed in the
future. In this sursmary,  1 shall concentrate on exploring  the four
basic questions listed above.

Definitions and Functions

Alfred D. Chandler, Jr., defines the modem business enterprise as an
economic institution that owns and operates a multiunit system and that
relies on a multileve1 manager&1 hierarchy to administer it. 1 The de-
finition is not enly simple but also powerful; it clearly brings out
the essential  nature of the modem finn, namely, its hierarchical struc-
ture, hints and the resulting centralisation of assets within a few
large industrial companies, and focuses sharply on the basic research
questions. When this definition is accepted, the study of the modem
firm becomes  a study of when, where, and why business hierarchies were

* Tidigare publicerad i Chandler, D - Daems, H (eds), Manager&1  Hier-
archies. Comparative Perspectives on the Rise of the Modern Industrial
Enterprise. 1980.
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established to manags functional and vertical integration and product di-
versification, with a resulting  increase in aggregate toncentration of
assets. This focus makes it possible to view the modern firm as ene in-
stitutional arrangement among others for coordinating the activities of
production and distribution units. The two other institutional arrange-
ments mast often used to coordinate production and distribution in mod-
ern industrialized economies are markets and federations. 2 Markets
allo" autonomous production and distribution units to coordinate their
activities by means of price-guided exhange. Federations such as trade
associations, business interest groups, certain  industrial combines,
and cartels allo" the members  to coordinate their activities through
negotiated agreements. 3

Chandler's definition thus allows us to view the modem finn as in-
valved in a rivalry with markets and federations, a rivalry that might
be labelled  an institutional tompetition. Indeed, institutional structures
compete in much the same way as technological processes compete for the
utilization of scarce resources. By implication, the modern business firm
became  predominant when its particular form of institutional organization,
its hierarchical structure and centralized control  over industrial property
gained a competitive advantage over other forms. Thus tracing its history
is equivalent to explaining "hen, where, how, and why business hierarchies
were able to coordinate cconomic activity more efficiently than markets
and federations.

In essence, coordination  of economic activities requires the schedul-
ing of orders and the specification  of standards. Such coordination can-
not be effective  unless arrangements exist to enforte the carrying out
of orders on time and according to specifications.  Hierarchies, markets,
and federations rely on different instruments for enforting compliance
with coordination commands. Their efficiency in dealing with coordina-
tion comaands determines  their competitive advantage  in institutional
tompetition.

The concept of institutional tompetition  and the efficiency of the
three alternative arrangements in dealing with a coordination  command
can best be illustrated by an example, which is also useful  in defining
the differentes among the various institutions more sharply. Suppose a
producer ships products from a plant to a warehouse.  There are three
ways to ensure execution of the shipment orders on schedule and under
good conditions. The first way, relying on market mechanisms, is for the
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producer to contract with an independently owned transportation company.
Although the relationship  is not hierarchical, the producer does give a
command, but he relies on market mechanisms for its execution.  To secure
correct delivery the producer writes a contingent  contract that ca116
for the payment of a deposit from which fines can be paid if transporta-
tion is not on schedule or if goods are damaged.  The producer may find
it difficult to enforte the provisions of the contract, however, when he
cannot prove that improper actions on the part of the transporter caused
delayed delivery and damaged goods. Threat of withdrawal  of future orders
may not be very effective  if the transportation Company  has other equal-
ly attractive  business opportunities.

A setond, hierarchical, way to organize  compliance with the shipment
order is for the producer to take full legal control over the transporta-
tion company. The manager of the transportation Company Will then have
an incentive to carrying out the order correctly sinte failure  to comply
might result in his being fired and therefore the loss of his right to
operate  those assets. As lorigg"  as the costs to the manager of finding a
new job or entering the transportation industry on his own account are
higher than for the independent transporter to find a new order after

same of its older ordera are withdrawn, the manager Will have a strong
incentive to execute  orders correctly. 4 Hence the importante of consolid-
ated ownership in enforting  authority structures. Failure to execute  an
order properly Will lead to exclusion  from the economic activity. With
decentralized ownership, such exclusion is not possible unless the prod-
ucer placing the order is the only buyer of transportation services.
Consolidated ownership  is an important precondition for the enforcement
of coordination  commands by means of hierarchy, but it is not sufficient.
As important  as full legal control is the development of an internatn-
al monitoring  system. Such a monitoring system Will allow the producer
to supervise the transportation manager's  action more closely and de-
tett whether failure to deliver the goods on schedule is the result of
improper action by the transportation manager or of environmental  con-
ditions beyond his control.

A third way to organize coordination  is for the producer and trans-
porter to offer each other exclusive rights in transporting goods dur-
ing a certain period and to negotiate the specific  conditions after-
ward, shipment  by shipment. Producer  and transporter agree to be the on-
ly partners in future transportation deals, but they leave unspecified
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the details  of the orders. Thus coordination is obtained by an agreement

to negotiate commands in the future. Om way to ensure compliance with

the agreement is by pooling profits. A profit-pooling plan talls for the

producer and transporter to have a fixed share in the joint profits of
both companies. Under these conditions  the companies Will have an incent-
ive to honor the agreement and to negotiate coordination. 5 Agreements
to negotiate coordination Will be referred to as federations. In federa-
tions, ownership is not necessarily  consolidated  and monitoring systems
are not imposed. Shirking remins possible, and enforcement is more dif-
ficult and thus costly  than within hierarchies.

The foregoing example illustrates three alternative institutional
arrangements for organizing compliance with scheduling orders and quali-
ty standards: the market, the hierarchy, and the federation. Hierarchies
differ from markets and federations in the consolidation of ownership
and legal control and in the development  of a monitorying system. Feder-
ations differ from markets in that they define in advance who the parti-
es Will be in future negatiations  about certain decisims.

Each institutional arrangement has its own instruments for ensuring
compliance with a coordinated activity. Hierarchies rely on supervision

and exclusion from future participation  to implement coordination. Mark-
ets achieve coordination by mans of bonding. Federations obtain coor-
dination by tying members to an agreement and by excluding others. The
efficiency of these arrangements in dealing with the coordination of
economic activity varies in a complex  way with the nature  of the activity.

The rapid growth of the multiunit modem business firm in som in-
dustrial sectors  suggests that the hierarchical structure proved more
efficient than market mechanisms and federations in mordimting the
activities of production and distribution "nits in those sectors. The
hierarchical  coordination of "nits within the modern business firm re-
lies on the consolidation of ownership and also, more significantly,  on
the development of sophisticated control instruments for supervision and
monitoring. The modern finn also obtains resources, capita1 funds, and
personnel for the various "nits it coordinates and mbnitors.  The firm's
efficiency in allomting such funds and personnel  over its distribution
and production  "nits influences its competitive advantage over other
institutional armgements. The functions  of the modern firm, then,
are coordination, monitoring, and the allocation of resources.  It is
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in carrying out these crucial functions  in combination that the mana-

geria hierarchy proved, under certain conditions, to be more effici-

ent than other institutional arrangements. From this perspective, 1
sh;ill examine the conditions that made the rise of the modern business
enterprise possible.

Timing and Conditions

Unlike state hierarchies and military hierarchies, managerial hierarchies
are relativley  new in the history of the industrialised  market economies.

In the United States, for instance , giant industrial enterprises staffed
by salaried managers first appeared  during the 1880s. They developed  in
four industrial groups. Three produced tonsumer goods (perishable food
products, semiperishable branded  packaged  products, and light assembled
machinery), and the fourth manufactured producer goods, primarily stand-
ardized heavy machinery  (boilers,  printing presses, and shoe machinery).
In designing their extensive hierarchies, these companies benefitted from
the organisational  innovations made two or three decades earlier by the
railroad  and telegraph  companies, mass marketers, and mass producers.
They were soon joined by the producers  and refiners of chemicals,  espe-
cially organic chemicals, and, early in the twentieth centry, by the
manufacturers of the aseempled machinery - automobiles and household
appliantes...  The modern business enterprise in these industrial groups
proved to be a highly stable institution - that is, the companies and
their hierarchies have continued to manage vertical integration and
product diversification  successfully to the present day. In other in-
dustries, however,  hierarchical structures,  disintegrated when they
could not survive tompetition with other institutions, and the firms
disappeared from the lists of the 100 largest United States corpora-
tions. Except for those that were consolidated with another enterprise
through acquisition and merger, those that dropped out of this group
before World War II did so because they were operating in a sector
where hierarchies had no competitive advantage for coordinating pro-
duction and distribution.6

Chandler's  analysis of United States firms leads to four conclusions.
First, giant managerial hierarchies were built almost wholly by link-

ing high-volnme  productiun with mass marketing and then integrating
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backward;  both actions  often led firms to take up operations overseas.
Setond, vertical integration, through the development  of a managerial
hierarchy, took place only in industries where capital-  and energy-
intensive technology allowed  economies  of scale in processing and
assembling a large volume of raw materials and semifinished goods
into an equally large volume of tonsumer goods or standardized prod-
ucer goodo. Third, as noted above, the modern business firm that evolv-
ed in these industrial sectors proved to be extremely stable over the
course of a century.  Fourth, hierarchical  management of product diversi-
fication was important first in industries where technology was advanc-
ing rapidly, as in organic chemicals and electrical engineering.  Al-
though Chandler's findings apply to the United States economy,  the pre-
teding chapters suggest that they are relevant to the events in other
Western countries.

A tomparison of the largest companies in the United States, Great
Britain, Germany,  and France indicates the similarities in the devel-
apment  of big business. In all feur countries, giant business hierar-
chies seem always to have appeared  in the same type of industry, but in
each managerial hierarchies appeared at different times, producing
variations in the tomposition of the list of largest companies. French
and British chemical companies were slower to integrate and diversify
than their German counterparts, Bayer, Hoechst, BASF, and AGFA, which
were already among the world's  largest companies before  World War 1.
Food companies became much larger much sooner in Britain and the United
States than in Germany and France. Regardless of timing, however, large
managerial hierarchies disappeared whenever  they could not face compe-
tition from other institutional arrangements of when they could not
significantly improve  industrial performance.  For instance, the United
States Leather Company, an amalgaxnation of a number of American leather
companies, and Siemens-Rheinelbe-Schuckert Union, the giant enterprise
formed by the merger of the electrical-engineering firm Siemens-Schuckert
and the coal, iron, and stel combine  Rheinelbe  in Germany, were short-
lived combinations. The benefits of managerial coordination  appear to
have been small for those companies, sinte they rapidly distintegrated
when faced with tompetition. The broad historital  picture, then, sup-
ports Chandler's  findings that the rise of the modem business enter-
prise was limited  largely  to the so-talled new-product industries. A
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more detailed examination of the history of the modem firm in Germany,
Britain, and France Will confirm this conclusion.

The shift from markets to federations and managerial hierarchies
in Germany,.described  by Jürgen Kocka, is particularly  interesting. 7

During the 192Os, the institutional choices for organizing industry in
Genuany were wide open; no legal obstacles had been posed to such feder-
ations as cartels, trade associations, and business-interest groups.

Nevertheless, giant managerial hierarchies evolved in the chemicals and
electrical-engineering  industries. 8 During the late nineteenth century

and the early decades of the twentieth century, they were among the larg-
est companies in the world, as they remain  today; these firms were de-
signed to coordinate the integration of research and development with
production and marketing and to manage diversi&ation  of a greater numb-
er of product lines. At the same time, similar developments were taking
place in the German metal-making  and metal-working industries, where co-
ordination was first accomplished by means of federations - tight cartels
with a central agency both acting as a sales organisation for the cartel
members and allocating orders to the different producers.  In the mid-
192O's, however, cartels lost ground to hierarchical coordination,  and
such giant integrated enterprises as Vereinigte Stahlwerke were formed. 9

The development of the modern firm in Britain is instructive because
it differs from that in Germany and France. Food companies were among
the first giants. The more rapid development of large British food enter-
prises may have resulted from the denser population and the larger size
of the urban areas, which lowered the cost of transporting tonsumer
goods. 10 Nevertheless, British firms were slower to adopt hierarchical

organisation than those in the United States. The loose holding Company,
a federation that consolidated legal control somewhat but did not intro-
duce monitoring systems, remained  the preferred form. As Leslie Hannah
has suggested, managerial hierarchies were slower to be utilised  than
elsewhere, sinte the British market system was so well developed that it
remained longer as a viable institutional arrangement for organizing in-
dustrial activity. 11 Starting in the 1920s and continuing more rapidly
in the 1950s and 196Os, managerial hierarchies took over the functions
of coordinating and monitoring  economic activities and the allocation
of resources from the markets for one or two reasons. Either the complexi-
ty of induntrial activity increased because technological  development
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made possible economies of scale and new products, or international com-

petition became more intensive, forting rationalization  of production  and

distribution.
At first sight, France suggests a completely different story. Until

the early 192Os, mast of the largest French torporations  were coal-min-

ing and metal-producing finns, certsinly not the situation typical in
the United States or Germany at the time. Beginning in the mid-1920s,

however, managerial hierarchies tame to dominate  such industries as
chemicals. French torporations  also formed loose industrial groups. The
French experience was probably similar to the situations in Japan and
Belgium. In all three nations, group structures were built by holding

companies, a phenomenon that contributed to an enormous expansion of
interlocking stockholdings. Such groups consolidated ownership  but were
not operated  through managerial hierarchies, and their instruments for
coordination,  supervision, and allocation  of resources were not well de-
veloped. The French industrial group can be considered a transitional
form between federation and pure hierarchy. Maurice Lévy-Leboyer suggests
that the rise of group structures in France was an institutional inno-
vation intended to overcome the fundamental imperfections of allocating
capita1 by means of capita1 markets. A similar explanation  has been ad-

vanced for group structures in Japan and Belgium. 12 After World War II,

French groups, as well as those in other European  nations, shifted rapid-
ly to sophisticated hierarchical  structures; companies discovered  that
the loose prewar combinations needed reorganization and quickly establish-
ed managerial hierarchies to administer  vertical  integration and product
and geographic diversification. 13 These structures were often innovative.
Europeans may have moved so fast to catch up in the hierarchical organi-
zation of industry that they actually  expanded  beyond the size of United
States businesses. 14

Thus, except for the question of timing, Chandler's findings appear
to be generally valid for business in Great Britain and on the Continent.
On the basis of this picture of when and where the business hierarchy and,
with it, the modern business firm gained a competitive advantage  over fe-
derations and market mechanisms, it is now possible to examine the reasons
for its predominaace.
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Competitive Advantages

The rise of the giant business finn in certain industrial sectors some-

times appears to have been inevitable; the nation that managerial hier-

archies evolved because they had to is of little value,  however, in un-
derstarrding and evaluating the hierarchical organization of industrial
activity. Unless the reasons for its development  are formulated in a
manner that allows hypotheses to be tested, the history of the modem

business firm remains unexplained. In essence, Chandler argues that co-
ordination and monitoring of industrial processes by managerial hier-
archies had a significant  positive effect on performance in same indust-
ries and a minor or negative effect in others. This theory is logitally
identical with the hypothesis that without manager&1 hierarchies econ-
omic performance would have been worse in certain industries. The reason
why performance necessitates the hierarchical integration of "nits in
ene industry but not in another remain to be specified. On the basis of
the earlier essays in this volume, 1 shall attempt in this section  to
explain why hierarchical coordination  and monitoring gained a competit-
ive advantage in organizing industrial activity. First, however, it is
useful to review the conventional  paradigms in the field of industrial
organisation.

Schalars of industrial organization have traditionally been concemed
with the impact of the structure of an industry on business conduct and
performance. Industrial structure is generally regarded as dependent on
toncentration, technology, product  differentiation,  and barriers to mo-
bility within and among sectors. 1 shall take a somewhat different view,
adding the concept of the institutional mode to the three traditional
concepts of structure, conduct, and performance. Institutional mode may
be defined as the institutional arrangement that determines the organiza-
tion of coordination among "nits - that is, whether coordination is organ-
ized by means of market mechanisms, federations, or hierarchies. In this
discussion,  1 shall consider institutional mode a variable that is sub-
jett to an individual firm's choice - that is, a decision variable - and
not as a given parameter as in conventional paradigms. 15 Thus concentra-
tion, technology, production differentiation, and barriers to entry in
an industry are viewed as depending partly on the institutional mode
chosen."
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Marketing Instruments and Product  Differentiation

The first step in building a giant hierarchical, integrated enterprise
has always been the integration of high-volume  production with mass mark-
eting - a step that was first taken in the major industrial groups  al-
ready described. An understanding  of the mechanisms by which goods are
marketed and of the effects of marketing instruments on the volume of
a firm's sales is thus essential  to any explanation  of why hierarchies
gained a competitive advantage over markets and federations in coordi-
nating economic activity. Marketing instruments are the factors other
than price that a firm can use to influence unit sales; among them are
advertising, branding, packaging, locationof distribution outlets, and
provision of such specialized services as demonstration, analysis of
user needs, expert advice, aftersales maintenance, and tonsumer credit.
Same markets are sensitive to such instruments, while others are not.

The effect of marketing instruments on sales volume, then, varies
considerably among product types. Historitally,  sensitivity to market-
ing instruments has been strongest in food and in the so-talled new
industries such as chemicals, electrical engineering and equipment,
light machinery,  and automobiles. In those same industries, opportunit-
ies for product differentiation  were greatest when marketing instru-
ments were able to have a significant  impact on volume. 17 Marketing
decisions  thus became interdependent, or complementary, with produc-
tion decisions, and economies achieved in production through a major
expansion in capacity  could be realized  enly by making  the appropriate
decisions about marketing instruments. At the same time, there was no
point in developing  a marketing network capable of handling high vol-
umes - certsinly not a specialized marketing network - unless  high-
volume production lowered unit costs and thus lowered selling  prices
to exploit price elasticity. Because marketing decisions  and produc-
tion decisions  were complementary, a rational incentive encouraged
businesses to centralize  these formerly independent decisions. 18

The complementarity between marketing and production did not, how-
ever, lead to a full hierarchical coordination  of marketing with pro-
duction units unless careful coordination  - that is, scheduling and
standardization of the flow of raw materials and finished goods -
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promised a substantial decrease in unit costs and reduced uncertainty
about the fluctuations of urrit costs by eliminating the need for buffer
inventories, by reducing time necessary for goods to flow through the
vertically  interrelated units, and by permitting a steadier and more
stable utilization of production and marketing facilities. 1 believe
that the last factor was particularly important. Indeed, such stabiliza-
tion of capacity utilization was especially useful  in reducing profit
fluctuations in industries where capital-intensive technological process-
es resulted  in high fixed costs. 19

This discussion leads to a hypothesis that 1 shall express, for the
sake of precision, in the terms used by economists working in the field
of industrial organisation. The need for product differentiation by means
of marketing instruments and the need for hierarchical coordination bet-
ween production and marketing increase when economies  of scale can be ob-
tained in production. Indeed, product differentiation helps sustain
large-scale production in three ways. First, it reduces brand switching
among customers  and consequently eliminates an important element of de-
mand uncertainty at the leve1 of the finn, which is the subjett only to
fluctuations in the market as a whole. Setond, because barriers to entry
and to mobility within industries are strengthened, the long-term return
on a firm's investment in capital-intensive capacity is protected: such
tendencies to erect barriers to mobility are particularly strong when the
costs of capacity adjustment are high. Third, utilization of the capacity
of a production unit can be stabilized, sinte production differentiation
allows the firm to adjust the sales volume  for its brands appropriately
by means of advertising. A possible corollary to this hypothesis is that
such production economies  are undertaken more readily  in sectors where
sales volume can be coordinated with production volume through market-
ing instruments and product  differentiation.

The coordination  became necessary because of the complementarity bet-
ween production and marketing decisions.  Why, then, was this coordina-
tion organised  by means of a hierarchy, and why were markets and federa-
tions not relied on to coordinate independently owned oales agencies
with production units? The daily scheduling of flows required the consol-
idation of accurate information and centraliaed decision making.  As a re-
sult, little room vas left for independent action on the part of the sales
agents, especially when they had to be specialised  to sel1 effectively.



75

It is hard to imagine, then, that individuals could be found to run the
risks of an independently owned and specialised sales operation; indeed,
market mechanisms and federations could bardly be efficient under these
circumstances. With constantly varying demand conditions and product
innovations, the arrangements would have required such an elaborate
system of contingent contracting and negotiating that the costs of writ-
ing, enforting, and renewing  the necessary contracts and agreements
would have been much higher and the benefits of scheduling much more
limited than with hierarchical scheduling. 20

Furthermore, as indicated earlier, with nonhierarchical coordina-
tion it would have been difficult to control what can be talled the entry
and exit behavior of sales agents; decisions about starting or discontinu-
ing marketing activity would have depended solely  on the availability of
skilled individuals who were willing to operate  independently owned sales
agencies. Certsinly  such freedom  of action might have threatened the
efficient scheduling that required a high degree of discipline, to use
an ugly word - discipline that was difficult to enforte  without consoli-
dation of legal control and supervision. By owning  distribution outlets
or by granting exclusive  distribution rights, moreover,  the modem finn
protected itself from having the distributor switch to other suppliers.
Given the investments of the forward integrated firm in the distribution
sector, the sales agent who wanted to start distributing on his own
account or for another  manufacturer would have found profit opportunit-
ies reduced because of the preexisting distribution capacity in the mark-
et. Owning distribution units, then, served  as a strategy of preemptive
entry.

Hierarchical  scheduling "as not a free good, to be sure. On the con-
trary, it was expensive, with extra costs arising mainly from the need to
monitor individual units. Moreover, fixed costs tame to make up a higher
proportion of total costs in the hierarchically  integrated finn, which
thus risked greater losses when downturns in sales turnover  occurred.  As
all historital  evidente suggests, however, the benefits derived from
hierarchical scheduling were enormous. Such scheduling resulted not enly
in lowering unit costs but also, in these marketing-intensive sectors,
in reinforcing the formidable barriers  to entry created by the large pro-
duction and distribution organisation of the integrated managerial finn.
If barriers to entry are indeed erected by integration, then they provide,
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in my view, the best evidente that the benefits and efficiencies of

hirerarchical scheduling were real; if they were fiction, nonintegrat-
ed producers would have invaded the sector  and could have competed suc-
cessfullywith the integrated giants.

One of the mast difficult problems of economics is determining  the
effect of the hierarchical integration of vertically  interrelated units
on allocative efficiency and on wealth. No easy answer exists. If product
differentiation and hierarchical integration arenxessary  for production
economies and for the stabilization of capacity utilization, it may well
be that the resulting lower unit costs improve allocative efficiency. If
product differentiation and hierarchical integration lead to market power,
as is commonly  assumed, it may well be the other way around. Further rese-
arch into this problem is necessary.

Processing Time and Selling Value of Products

The need to control  flow time, on the speed of processing,  was another
powerfuldeterminant of hierarchical integration. For such goods as perish-
ables and semiperishables, the selling  value of a product is inversely
related to the time it spends in the production and distribution cycle;
the longer the goods are held up in processing  and distribution, the
more they lose their freshness and the lower their selling value in the
market Will be. Efforts Will then be made to reduce flow time - that is,
to increase the speed of processing and distribution - by eliminating
as many steps as possible and by either avoiding the accumulation  of in-
ventories altogether or holding them at the lowest possible level. The
pressure to schedule flows is even greater when economies of scale can
be realized  in production or basic processing.  This was the case with
perishable and semiperishable tonsumer goods; 21 at the same time, how-
ever, this process explains the need for scheduling in such industries
as the manufacture of organic chemicals, where the development of new
products can make inventory absolute overnight. In the latter case, the
argument must be seen as reinforcing existing tendencies toward schedul-
ing and not as a pi&ary incentive, particularly  when production equip-
ment is not easily converted  to the production of new products. As it
turned out, the benefits of scheduling were realized enly when market-
ing was coordinated with processing  or production in a managerial  hier-

axhy; federations and market mechanisms could not handle the scheduling
efficiently.
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Other Factors

In industrial areas such as electrical engineering  and chemicals, especi-
ally organic chemicals, where technological frontiers  were expanding
rapidly and where patents protected products and processes, huge in-
dustrial research laboratories were established.  They proved  to be effi-
cient and effective enly when their work was tied closely to the market-
ing and production operations of the firm. Indeed, the laboratories of
the electrical and chemical giants had the task of discovering  new pro-
ducts and processes and were also charged  with carrying out testing so
that a water-tight patent application could be filed. Moreover,  they
had to be on guard against infringements on the company's patents; they
had to check the validity of their competitors' patent applications;
and they had to counter these patens with new discoveries. Equally im-
portant, they had to respant to the questions and needs of the company's
customers. Because a company's profitability or aven survival depended
on its ability to meet tustomer needs with products and to match its
competitors' moves, careful planning  and scheduling of the work of the

industrial laboratory, in order to make it operate efficiently and ef-

fictively, was not a luxury but a necessity. Once again, an opportunity
existed for scheduling, and it had to be hierarchical because market
scheduling would have left toa much room for opportunistic behavior and

strategic  maneuvering. 22

History demonstrates,  however, that opportunities for improving and
stabilizing  profits through hierarchical coordination did not depend to-
tally on the conditions  just described. Markets had to be of sufficient
size to make large-scale  marketing and production economical.  They also
had to be geographically concentrated. When makrets were dispersed, as
in Germany and France, increased transportation  costs - aven with such
modem means of transportation  as railroads - wiped out the advantages
of careful scheduling when other factors were constant.  The result was
that development  of the modern business firm, especially in the produc-
tion of perishable tonsumer goods, was delayed until cities expanded and
the advent of the truck, the automobile, and the airplane  reduced tran-
sportation costs.



The Emergence of the Modem Finn

This chapter  so far has summarised  what 1 believe to be the basic reasons
for the hierarchical integration of marketing with production. Fundamen-
tally, scheduling through managerial  hierarchy promised higher and more
stable profits than earlier arrangements, mostly by lowering  unit costs
and stabilizing capacity utilization. Modem finns did not stop there,
however. They moved backward  to schedule and standardize  the inflow of
raw materials and semifinished products. Hierarchical  scheduling of mul-
tiunit systems, in tum, led to the development of organizational struc-
tures and control systems to monitor the units. Much of the competitive
advantage of hierarchies over markets and federations, 1 believe, depends
on their ability to provide effective and relatively cheap supervision
of performance  and the use of resources. As the modem firm coordinated
and monitored the activities of more units, their tompetition for funds
within the hierarchical structure made allocation and planning necessary.
Thus executives  in modem firms tame to design messures  to allocate  re-
sources  rationally and to intemalize even more the functions of the
market.  The picture is now complete: the modern hierarchical finn evolv-
ed to coordinate the flow of goods, to monitor the units,and to allocate
resources to them; it carried out all these functions  by means of a
hierarchical management structure.

In reviewing the development of the modern firm, 1 have focused on
economic and technological determinants such as the sensitivity of mark-

et demand to marketing instruments, the resulting interdependencies of
marketing and production decisions, the relatively high share of fixed

costs, making profits more volatile under fluctuations in volume, the

perishability of the product, the economic advantages  of higher flow

speed, the effect  of new efforts in research and development, the re-
gional toncentration and size of markets, and finally, transportation
costs. 1 have ignored the legal and cultural determinants here. They
are undoubtedly important, but history suggests that even in countries
where cultural  and legal differentes from the United States were signi-

ficant, as in Germany, the large hierarchical finn evolved if the
"right" economic and technological circumstances prevailed.
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Historians and econamists may resmin skeptical about the hypothesis

1 have just described; the former may feel that too little historital
detail has been provided, while the latter may argue that the statist-
ical tests have yet to be carried out. Their reservations may be justi-
fied, and it is certsinly to be hoped that morecomparative  evidente  Will
be forthcoming. In the absente of further data, however, the emerging
pattern of the appearance and growth of hierarchical business structures
appears to be comparable in the nations of the industrialised Western
world.

Economic and Social Effects

Hundreds , probably even thousands, of books and articles have been
written about the effect  of large hierarchical structures on economic
performance. They deal withme impact of the large torporation on eco-
nomic growth, allocative efficiency, the business cycle, and monetary

stability, to name enly a few of the issues economists have discussed.
Nar have its effects on the structure of society and the conditions
of work been ignored. Most of the literature has been academic and

scholarly; some of it is ideologital.  Whatever the reason, the latter
type seems to have been read far more widely than the former, despite
the fatt that social issues cannot be reduced to black and White.

An analysis of the economic and social effects of the large mana-
gerial hierarchy is difficult because, as suggested earlier, it is
really a counterfactual  problem. Such an analysis requires a precise
picture either of what the would would look like without business
hierarchies to manage the flow of goods or of what it ought ideally
to look like. As Oliver E. Williamson and others have pointed out,
however, there is no good "model" or ideal world with which we can
campare  our real world. 23 While economists have tended to use the per-
fett tompetition  model in evaluating  the allocative efficiency of the
large torporation, it is a valid reference point enly if a number of
stringent conditions are fulfilled. The enly objective way to evaluate
the role of the large business hierarchy is to engage in large-scale
social experimentation  with alternative modes of organizing  economic

activity, which is possible enly in fantasy.
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What remains is the traditional historital  method of carefully
comparing economic and social conditions before and after the evolu-
tion of the giant business hierarchy and meticulously  analyzing  the
conditions in different industrial sectors  and countries. As noted
earlier, the business hierarchy fulfilis the functions of coordinating
and monitoring economic, activity and allocating resources. Plausibly,
these services were socially desirable. While the fatt that business
hierarchy has appeared, prospered, and developed in all market econom-
ies in the face of the institutional tompetition  suggests that it
carried out these functions efficiently, the social costs of its pre-

dominante  cannot be ignored. These costs include the allocative  in-
efficiency of market power and alienation and bureaucratization of
modem work.

As Morton Keller has pointed out, the threats perceived to the

economic interests, the distrust engendered by the vastsize of hier-

archical business, and the desire to share same of the corporate power
led to new regulatory  legislation. 24 Traditional values were also

shaken; uniformity and homogeneity tame to be valued more highly than
individualism and variety; power shifted to professionals. Today the
debate over the effect of the business hierarchy continues although
new avenues are opening and allow the questions to be explored with
greater scholarly vigor.

Conclusion

Today, interest in the rise of the modern industrial finn is being re-
newed, and schalars  are focusing on the institutional organisation of
the economy and of society. Economists and historians hava ,rediscover-
ed the importante of institutions for economic and social life. For a
long time, however, institutional economics has been outside the main-
stream of economics. Same economists have even concluded that institu-
tions, such as hierarchies and federations, were irrelevant for coor-
dination and the allocation of resources because the price mechanisms
could deal with these functions more efficiently. This bold conclusion
is valid enly when the price mechanism can deal with everh possible con-
tingency and when the costs of operating the price system and of collect-
ing information are low. If these assumptions are not realized,  as is
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very likely, economic activities can be cooordinated by price mechanisms
enly at great cost, sinte it Will prove difficult to enforte the coordi-
nation commands. Institutional arrangements, then, are a way to organize
coordination, monitoring, and resource allocation efficiently. Rivalry
among such arrangement ensures that these functions are organized effi-
ciently. Recently, economists have come to realize the importante of
institutional tompetition for the performance of the economy  and have
started  to lay the foundations for new theoretical developments. Tbis
school of thought issxnetimes  referred to as the new institutional econ-
omics.

Institutional history had fared no better than institutional economics
until recently, but here, too, the tide is turning. Historians have broken
new ground and are accumulating a wealth  of information on the formation
and functioning of the various institutions that make up modem society.
It is to be hoped that economists and historians can benefit from each
other's  insights. Economists are trained to think analytically about prob-
lems; historians are used to adding perspective and synthesis. Close
cooperation  between economists and historians can certsinly  contribute
to a better understanding of the institutional structure  of the modern
world.
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OM INTERNATIONELLA FÖRETAG OCH BEHOVET AV ETT HISTORISKT ANGREPPSSÄTT

Av Håkan Lindgren*

1. Den historiska dimensionen

Det är självklart att vi kan lära av historien. Historisk kunskap ger oss
möjligheter att berika vårt liv, både andligt och materiellt. Den är di-
rekt nyttig genom att den ökar vår handlingsförmåga och öppnar fler alter-
nativ när det gäller att påverka samhällsutvecklingen. Studier av lång-
siktiga förändringsprocesser är också nödvändiga för att ge oss verklig
förståelse av hur dagens samhälle fungerar som system, vad som är mer
väsentliga och vad som är mindre väsentliga företeelser i omvandlings-
processen.'

Det är inte svårt att konkretisera nyttan av historisk kunskap. Hur
desorienterade känner vi oss inte, då vårt eget minne sviker? Vilken be-
rikning innebär det inte att uppleva en bruksmiljö med kunskap om hur
bruken fungerade som "proto-industriell"  företeelse i ett i övrigt
agrart samhälle? På det politiska planet skulle vår förmåga att hantera
aktuella samhällsproblem drastiskt reduceras, om vi saknade historisk
erfarenhet. 1 egentlig mening är ju alla teoretiska föreställningar om
hur olika samhällsföreteelser är relaterade till varandra grundade på
historisk erfarenhet. Stundom formaliseras dessa föreställningar i form
av vetenskapliga teorier, som - i bästa fall - är uppbyggda kring ett
system av väldefinierade begrepp och etablerar mer eller mindre "lag-
bundna" samband mellan dessa begrepp.

Detta är ju inga upphetsande påståenden. Men i det ögonblick då en
djupare historisk insikt möjliggör revisioner av etablerade vetenskapliga
"sanningar", blir historievetenskapen en spjutspets för teoretiskt ny-
tänkande och verkligt viktig för dagens beslutsfattande. Det kan gälla
förmågan att på grundval av historisk insikt konstruera nya och kanske
mer relevanta begrepp, att höja abstraktionsnivån, eller att visa på de

* Uppsatsen utgör en bearbetning av ett föredrag hållet vid ett arbets-
seminarium kring multinationella företag, som arrangerades i Uppsala
den 7 oktober 1983 av Företagsekonomiska institutionen vid Uppsala
universitet i samarbete med Institute for International Business vid
Handelshögskolan i Stockholm. Den är tidigare publicerad i Historisk
tidskrift. Utgiven av Svenska Historiska Föreningen. 1. 1984.



speciella - och ofta mycket tidsbundna - förutsättningar som formali-
serade teorier bygger på och därigenom möjliggör korrigeringar av dessa

teorier.
Ett intressant exempel från modern tid utgör den keynesianska makro-

teorin. Den formulerades för snart ett halvt sekel sedan för att fylla
en specifik ekonomisk-politisk uppgift, nämligen att inom det ekonomiska
systemets grundläggande ramar utjämna konjunkturrörelserna och eliminera
den socialt och ekonomiskt oacceptabla massarbetslösheten under de åter-
kommande lågkonjunkturerna. Efter kriget formaliserades teorin och fick
under "den industriella guldåldern" en delvis ny funktion som ekonomisk-
politiskt instrument för att skapa maximal tillväxt och full syssel-
sättning.

Trots att den keynesianska teorin har visat sig mindre användbar för
att lösa stagflationsproblemen  i vår tid, domineras fortfarande den
ekonomiska utbildningen - och debatten - av denna formaliserade makro-
teori. Även om nya signaler har kunnat märkas på många håll sedan mitten
av 1970-talet,  har på motsvarande sätt de keynesianska instrumenten -
det vill säga efterfrågestimulanser för att öka sysselsättning och eko-
nomisk tillväxt - fortfarande en seglivat stark ställning i den ekono-
miska politiken. För en ekonom, som samtidigt är historiker, är detta
ett uttryck för en fullkomligt oacceptabel doktrinär bundenhet.

Mellankrigstidens mer utpräglade marknadsekonomi har med tiden er-
hållit nya blandekonomiska inslag, samtidigt som kapitalintensitet och
koncentration i produktionen ökat så starkt, att förutsättningarna för
en renodlat keynesiansk inkomst-, tillväxt- och sysselsättningspolitik
knappast längre existerar. Prismekanismen, med prisrörelser uppåt och
nedåt, fungerar ej längre, och påspädning av totalefterfrågan får som
huvudresultat endast en accelererad - och oacceptabelt hög - inflation.
Organisationernas växande inflytande och den offentliga sektoms snabba
tillväxt har skapat en helt ny institutionell miljö, i vilken betingel-
serna för produktions- och investeringsbesluten ter sig radikalt annor-
lunda ände gjorde under mellankrigstiden.

Syftet med denna uppsats är att diskutera värdet av ett historiskt
angreppssätt ur en något annan synvinkel och på ett annat och mer be-

2gränsat plan, i forskning om internationella företag.
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II. Ekonomisk forskning och ekonomisk politik

Den historiska erfarenheten lär oss bland annat, att den ekonomiska
samhällsforskningen i allmänhet utvecklas i nära relation till den
ekonomiska politiken. Det ligger i sakens natur att problem som upplevs
som viktiga och kanske också överhängande uppmärksammas i debatt och
forskning. Det är också bra att det är så: att i någon mening vara nyttig
och till gagn för samhällsplanering och samhällsstyrning är ju ett
väsentligt argument för att motivera all forskning. Bakom en sådan all-
män motivformulering döljer sig emellertid svåra awägningsproblem.  Man
måste fråga sig, hur pass styrd forskningen skall tillåtas vara av ak-
tuella samhällsproblem utan att det blir till förfång för överblick, in-
sikt och verklig förståelse av förändringsprocessen i ett större - och
framför allt längre - perspektiv.

Det är viktigt att slå fast, att forskning om mer långsiktiga och
generella samhällsförändringar inte på något sätt är "bättre" eller
"finare" än forskning utifrån aktuella samhällsproblem. Båda forsknings-
inriktningarna kompletterar varandra och är lika nödvändiga. Det finns
sålunda ett självklart och berättigat samhällsintresse av att stimulera
forskning i frågor som är av omedelbar betydelse för att lösa dags-
aktuella problem.

En fråga av detta slag är otvivelaktigt vilka effekter utländska
direktinvesteringar har, i både givar- och mottagarländer, på det poli-
tiska likaväl som på det ekonomiska och sociala planet. 3 Behovet av för-
djupad kunskap på detta område uppstod som en följd av den snabba ök-
ningen av de direkta utlandsinvesteringarna under 1960- och 1970-talen,
vilken ledde till uppkomsten av verkligt stora internationella koncerner.
Man frågade sig, om dessa gigantiska företag hotade den nationella suverä-
niteten, i vilken mån de internationella koncernerna försvårade - eller
rentav omöjliggjorde - för ett enskilt land att föra en självständig
ekonomisk politik, och hur insynen från statsmakt och fackliga organisa-
tioner över huvud taget skulle kunna ökas i de internationellt organise-
rade företagen. 4 Dessa tidstypiska problem kom också i hög grad att prägla
den forskning om internationellt företagande som initierades.

Nihil sub sole novum är man som historiker böjd att utbrista. Den
grundläggande frågan om företagsinternationaliseringens effekter känns
igen i den debatt som, visserligen med mer "imperialistiska" förtecken,
har förts under tidigare skeden med snabb expansion av utlandsinveste-
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ringar och företagskoncentration, både från åren före det första världs-
kriget och från 1920-talet.5 1 denna debatt knöts effektfrågorna på ett
helt annat sätt än i dag till de industriella organisationsfrågorna, till
monopol-, kartell- och trustbildningsproblematiken, och till frågan om
de internationella kapitalrörelsernas roll i den kapitalistiska världs-
ordningen.

Trots att den moderna forskningen om internationella företag har ut-
vecklat nya undersökningsmetoder, haft tillgång till helt andra data-
mängder och på ett helt annat sätt än den äldre kunnat tränga in i em-
pirin, har enligt min mening frågeställningens begränsning till -
huvudsakligen - effekterna av investeringar över nationsgränserna på
ett olyckligt sätt begränsat förståelsen för fenomenet utlandsinveste-
ringar. Orsaksförklaringarna har inte i tillräckligt hög grad kopplats
till de bakomliggande drivkrafterna, som under olika politiska och eko--
nomiska'hetingelser påverkar företagens direktinvesteringar, portfölj-
investeringar, internationalisering och tillväxt över huvud taget.

Ett hkstoriskt  perspektiv - varmed inte menas en deskription över
direktinvesteringarnas expansion enbart efter 1945 - som inkluderar
studium av hur man tidigare betraktat, angripit och analyserat kon-
centrations- och internationaliseringstrenden inom näringslivet, är nöd-
vändigt för att inte fastna i frågan om nationsgränsernas betydelse för
investel;ingsbesluten.  Det historiska perspektivet är också nödvändigt
för att man inte skall invaggas i föreställningen, att de internationella
koncernerna med någon slags inneboende automatik skall fortsätta utveck-
las i framtiden på samma sätt som under de sista årtiondena.

Ett par exempel från den moderna forskningen om internationellt före-
tagande får illustrera mitt resonemang. Exemplen vill på två helt olika
pLan, det politiska och det teoretiska, egentligen visa en och sa-
sak: huren alltför begränsad frågeställning har reducerat värdet av
gjorda förklaringsansatser och därmed på ett olyckligt sätt begränsat
vår kunskapshorisont.
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III. Den politiska nivån

Man behöver inte tränga djupt in i den hittillsvarande forskningen om
utländska direktinvesteringar för att frapperas av den nästan totala
avsaknaden av politisk analys i diskussionen av såväl orsaker som följder.
De politiska förutsättningarna för utlandsinvesteringar berörs mycket
styvmoderligt i de internationella standardböckerna och knappast alls i
den under 1970-talet  snabbt växande floran av svenska undersökningar.
När direktinvesteringarnas länderfördelning diskuteras sker det utifrån
ekonomiska kategorier: länderfördelningen bestäms av handelshinder och
relativa kostnader, marknadstillväxt och vinstgenerering. Genom sin be-
toning av den extra informationskostnad som investeraren måste bära vid
en etablering i fränunande  miljö, har dock den s k direktinvesterings-
teorin tillfört diskussionen en viktig kulturdimension. Det finns goda
empiriska belägg för att direktinvesteringsbenägenheten avtar med ökat
geografiskt och kulturellt avstånd. 6

Bristen på forskning om de politiska betingelserna för utlandsinveste-
ringar har medfört stor osäkerhet i vår bedömning av vilken betydelse
som bör tillmätas politiska faktorer i förhållande till de mer ren-
odlat ekonomiska. Man kan empiriskt konstatera, att utländska direkt-
investeringar är en företeelse som huvudsakligen berör de industriali-
serade marknadsekonomierna. De internationella koncernerna har nästan
genomgående sin hemvist (ursprung) i något OECD-land, och en alldeles
övervägande del av investeringarna sker i industriländerna. Den poli-
tiska stabiliteten i dessa länder under efterkrigstidens exceptionellt
snabba ekonomiska expansion torde spela minst lika stor roll för att
förklara ökningen av de direkta utlandsinvesteringarna som marknads-
storlek, marknadstillväxt, relativa kostnader och handelshinder.

Med erfarenhet från framför allt utvecklingsländerna vet vi, att ökad
politisk och social oro tenderar att minska utlandsinvesteringarnas om-
fattning, och exempel finns också på mycket kraftiga variationer till
följd av politiska kursförändringar  i värdländerna. Underbyggd forskning
av sådana politisk-ekonomiska samband råder det dock stor brist på; det
gäller i särskilt hög grad undersökningar på mikronivå av vilka följder
politiska förändringar har fått för de investerande företagens beslut.
1 allmänhet förutsätter vi, att den politiska riskbedömingen  spelar en
viktig roll i företagsledningarnas beslutsfattande, men vi har vanligen
en mycket vag uppfattning om hur den vägs in i den helhetsbedömning som-
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ligger bakom överväganden om förvärv eller nyetableringar i utlandet.
Forskning behövs därför både på makro- och mikroplanet för att öka

vår kunskap om den totala verkligheten, i vilken även de politiska be-
tingelserna för - och effekterna av - utlandsinvesteringar ingår. Ut-

0rymme maste också ges för det individuella och specifika, inte minst
därför att osäkerheten i riskbedömningen kraftigt ökar om hänsyn tas
till möjlig politisk och social framtida utveckling, och att de per-
sonliga attityderna och egenskaperna hos beslutsfattarna härvidlag
spelar en utomordentligt viktig roll. Det är t ex ganska tydligt, att
man inom Wallenberg-gruppen fäste betydligt större vikt vid de mer
långsiktiga och övergripande politiska riskerna vid utlandsinveste-
ringar än man gjorde inom Kreuger-koncernen under 1920-talet, och att
den högsta ledningens attityder härvid spelade en avgörande roll för
investeringsbesluten. 7

IV. Den teoretiska nivån

På teoribildningens område betyder självfallet frånvaron av politisk
analys att den verklighet som omfattas av den teoretiska strukturen -
omedvetet eller medvetet - begränsas. Även med en sådan ofta nödvändig
begränsning ger emellertid teoribildningen för internationella koncerner
och utländska direktinvesteringar ett osedvanligt splittrat intryck.
Sida vid sida, ibland konkurrerande, ibland sammanfallande, existerar
en rad förklaringsansatser, som utgår från olika historiska och rums-
bestämda situationer och därför knappast ger någon allmän teoretisk
struktur i vilken utländska direktinvesteringar som generellt fenomen
kan infogas.

Det är således möjligt att angripa frågan om varför utländska direkt-
investeringar äger rum utifrån teorier om företagsbeteende, om inter-
nationella kapitalrörelser, om utrikeshandel, om marknadsimperfektioner,
om oligopol och produktdifferentiering, om produktcykler och om kon-
kurrensfördelar eller t o m cykler av konkurrensfördelar.*

De t&senare teoriansatserna, som utgår från enahanda begrepps-
bildning,;har  under benänmingen "direktinvesteringsteorin" eller "för-
delscykelteorin" blivit en internationellt i hög grad uppmärksammad
teori föratt förklara varför utländska direktinvesteringar förekommer.
Direktinvesteringsteorin har sitt ursprung i en avhandling av den ameri-
kanske ekonomen Stephen Hymer från 1960. The international operations of
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national finns: a study of direct investment. Den har senare utvecklats
av Charles Kindleberger  i uppsatsen "The theory of direct investment",
publicerad 1969 i American  Business Abroad. Six Lectures on Direct In-
vestment. Kortfattat utgår teorin från att nationsgränser utgör språk-
och kulturbarriärer. Inhemska företag har ett övertag gentemot utländska
konkurrenter, som vill in på marknaden, genom sina samlade erfarenheter
och kunskaper om de lokala förhållandena på det ekonomiska, sociala,
juridiska och politiska området. Det ger dem en klar kostnadsfördel i
förhållande till de utländska konkurrenterna. Ett utländskt företag
som trots detta väljer att etablera sig på marknaden måste därför be-
sitta någon konkurrensfördel ("unik kompetens"), som uppväger de inhemska
företagens kostnadsfördelar på informationssidan. Denna konkurrensfördel
skulle följaktligen förklara varför direktinvesteringen sker.

Ett dynamiskt element har tillförts teorin av några svenska forskare,
Peter Sandén,  Jan-Erik Vahlne och Klaus Wohlert, som introducerat be-
greppet "fördelscykel".' Genom att exploatera den ursprungliga konkurrens-
fördelen kan företaget successivt bygga upp nya fördelar, som i sin tur
förklarar nya och senare utlandsetableringar.

Ur vetenskapsteoretisk synpunkt kan invändningar riktas mot den s k
direktinvesterings- eller "fördelscykelnteorin på flera plan. Med en
strikt definition av teoribegreppet uppfyller den knappast de krav man
bör ställa på de generaliseringar av iakttagna regelbundenheter som vi
brukar kalla teori. Direktinvesteringsteorin avser säga något om det
mono-kausala sambandet mellan två variabler, av vilka dock endast den
beroende är väl definierad. Allt annat lika bör en förändring i den obe-
roende variabeln (utvecklandet av relativa fördelar), om inte i alla så
dock i de flesta fall i enlighet med sannolikhetskriteriet, leda till
förändring i den beroende (utländska direktinvesteringar). Utgår vi
från förklaringsbegreppet kan vi hävda, att förklaringen knappast är
relevant: premissen (fördelarna) gör varken resultatet (direktinveste-
ringen) säkert eller ens sannolikt. 1@

Detta beror på att teorin inte gjort någon distinktion mellan nöd-
vändiga och tillräckliga betingelser för slutsatsen. Det är uppenbart
så att den "unika kompetensen" knappast kan vara en tillräcklig betingelse
för utländska direktinvesteringar; det måste ju finnas ett oräkneligt
antal företag som i relation till företagen i länderna x, y och z har
relativa fördelar i olika avseenden (både länderspecifika och företags-
specifika) men som ändock inte direktinvesterar i länderna ifråga. Det
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är emellertid också en öppen fråga, om ens den unika kompetensen är en
nödvändig betingelse.

Det stora problemet med att på ett vetenskapligt stringent sätt ut-
nyttja direktinvesteringsteorin är en följd av den vaga definitionen
av fördelspaketets innehåll och konstitueras av dess begränsade för-
klaringsförmåga. Den är ingen allmän teori i den meningen att förkla-
ringsobjekt och förklaring förs upp på en högre abstraktionsnivå. Teorin
försöker förklara en begränsad del av verkligheten men är så allmänt
formulerad, att den både säger allt och ingenting om den verklighet den
vill beskriva. Den är således föga upplysande och leder i slutändan
till cirkelresonemanget att företag är framgångsrika därför att de är
framgångsrika. 11 Skälet är att premissen - fördelspaketet, den unika
kompetensen - är en i sammanhanget problematisk sats; den diskriminerar
inte mellan olika fördelar, som ex post kan rymma allt från lägre löne-
kostnader, skicklig arbetarstam, undervärderad valuta (länderspecifika
fördelar) till patent, effektivare organisation i produktion och mark-
nadsföring eller, helt enkelt, en mer kompetent företagsledning (före-
tagsspecifika fördelar).

Slutsatsen av denna granskning måste bli, att premissen är alltför
vagt definierad för att förklaringsansatsen skall ges status av "teori".
Det mångfasetterade innehållet i fördelsbegreppet reducerar också
teorins empiriska prövbarhet. Vid sidan av mätbara kvantitativa före-
teelser 'ingår som möjliga företeelser en rad kvalitativa, "immateriella"
fördelar som är svåra att skatta, och som vid en empirisk prövning när-
mast får karaktär av restposter, vilket framhäver rundgången i teorin.
Cm vi vid en empirisk konfrontation kan eliminera de mätbara variablerna
som betydelselösa, återstår de kvalitativa, därför att teorin förut-
sätter att några fördelar finns - annars hade ju inte utlandsinveste-
ringen Skett. Investeringsbeslutet fattas av företagsledningen, som på
detta sätt bevisar sin egen överlägsna kompetens. 12

Hur står sig då direktinvesteringsteorin vid en empirisk prövning?
Vad man ur den företagshistoriska forskningen kan utläsa är, att det
existerar mängder av fall, då det är möjligt att påvisa existensen av
någon slags unik kompetens hos investeraren i relation till sina kon-
kurrenter i det land i vilken investeringen företas. Det är t ex mycket

sannolikt, att LM Ericssons tidigt förvärvade applikationstekniska kun-
skap, erfarenhet av produktanpassning och installationsverksamhet i
många otika länder, gav den svenska koncernen en viktig konkurrensfördel
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i förhållande till sina utländska konkurrenter. På likartat sätt måste
för AB Separator förvärvet av Alfa-patentet 1889 ha skapat specifika
konkurrensfördelar, som kunde utnyttjas för att bygga upp nya under
perioden fram till 1903, då patentskyddet gick ut. 13

Lika uppenbart är emellertid, att det existerar mängder av fall, då
det är svårt att hävda att utlandsinvesteringarna skedde på grund av
någon unik kompetens hos det investerande företaget. När Svenska Tänd-
sticks Aktiebolaget i slutet av 1920- och i början av 1930-talet skaf-
fade sig direkta produktionsintressen på den amerikanska tändsticks-
marknaden var orsaken snarare att man ville skaffa sig en bättre för-
handlingsposition visavi den ledande amerikanske tillverkaren Diamond
Match än att man ägde påvisbara konkurrensfördelar. Tvärtom var den
amerikanska tändsticksindustrin mångdubbelt effektivare än den övriga
världens, bch man kanske hellre bör tala om en önskan att förvärva för-
delar som förklaring till investeringarna. Samma motiv återfinns i en
annan starkt oligopoliserad  bransch, starkströmsindustrin. ASEA:s ut-
landsetableringar under 1960- och l970-talen har knappast varit be-
tingade av påvisbara konkurrensfördelar gentemot huvudkonkurrenterna i
Europa och USA (Siemens, AEG, Brown Boveri,  Westinghouse, General Elec-
tric)  utan av en strävan att komma i besittning av teknologiskt, appli-
kationstekniskt eller marknadsmässigt kunnande. 14

Mot direktinvesteringsteorin kan man således rikta kritik både på
vetenskapsteoretiska grunder och utifrån det förhållandet att den har
svag empirisk förankring. Själva kärnan i min argumentation är dock,
att försöken att skapa en egen mono-kausal (eller linjärt-kausal som i
fördelscykelalternativet) teori för utländska direktinvesteringar aldrig
kan bli särskilt framgångsrika, därför att problemet är felaktigt formu-
lerat. Det är svårt att se, att existerande nationsgränser skulle utgöra
något bärande motiv för en särskild teori för just denna typ av före-

tagsbeteende, som till sin natur är ett specialfall av de mer allmänna
begreppen koncerntillväxt och företagsinternationalisering. Naturligtvis
finns särskilda motiv för att ett företag väljer att satsa på utländsk
produktion framför andra alternativ (export från hemlandet, försäljning
av licenser), men för fördjupad förståelse för företeelsen utländska
direktinvesteringar måste abstraktions- och förklaringsnivån höjas och
försök göras att blottlägga de mer komplexa orsakssammanhangen.
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V. Företagsbeteende i ett makroperspektiv

Vad kan då ett ekonomisk-historiskt angreppssätt tillföra forskningen
om internationella koncerner och utländska direktinvesteringar? Man
skulle göra det alltför lätt för sig, om man besvarade frågan enbart
med de "honnörsord" som har använts i den tidigare framställningen. Ett
bredare angreppssätt innebär ju med nödvändighet att perspektivet vid-

gas, att abstraktionsnivån höjs och att begreppsbildningen får sådan
form att kopplingar till makroplanet och allmännare utvecklingstendenser
möjliggörs. Intressantare, men betydligt svårare att ge ett entydigt
svar på, är dock frågan hur detta kan ske.-

Vad historiska studier bl a kan lära oss är att kapitalismen, så
långt tillbaka vi nu kan följa de kapitalistiska verksamhetsformerna,
alltid har varit gränslös i den meningen, att kapitalet tenderat att
söka sig till ständigt nya områden, som med given produktions- och
distributionsteknologi varit möjliga att exploatera. 1 relation till
sin kapitalistiska omvärld torde t ex Mediceernas bank på 1400-talet  i
storlek och inflytande med marginal ha överträffat dagens stora inter-
nationella bankkoncerner (t ex Barclays i London, First National City
Bank eller Chase Manhattan i New York). På motsvarande sätt var det
fuggerska industriimperiet, som nådde sin största utbredning i början
av 1500-talet,  av en helt annan betydelse än någon av dagens verkligt
stora multinationella företag, och varken General Motors, Standard Oil
eller IBM torde kunna mäta sig med denna storeuropeiska företags-
organisation, självfallet sett i relation till den totala ekonomins
storlek. 1 Sverige kan vi också påminna oss det utländska kapitalets
betydelse vid utvecklandet av den svenska järn- och kopparhanteringen
under 1600-talet.

När industrikapitalismen under 1800-talet  bröt fram på bred front,
förändrades förutsättningarna för internationell ekonomisk verksamhet
på ett avgörande sätt. Den teknologiska utvecklingen möjliggjorde mass-
produktion, och de stigande - visserligen tids- och fördelningsmässigt
ojämnt - realinkomsterna möjliggjorde masskonsumtion. Den nya transport-
och kommunikationsteknologin bidrog också till marknadstillväxten, lokala
och regionala monopol bröts ned, och successivt integrerades allt fler
människor och länder i en och samma marknad. Den internationella handeln
expanderade kraftigt, och de internationella konrnunikationema  byggdes
ut i ettallt snabbare tempo. 15Ekonomin internationaliserades alltmer,
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och vid 1900-talets  ingång hade - i många avseenden - en världsekonomi
uppstått med centrum i Västeuropa och USA. Den hittillsvarande utveck-
lingen under 1900-talet  har i mångt och mycket inneburit att dessa för-
ändringstendenser fördjupats och befästs.

Som en naturlig följd av de historiska betingelserna kom det nya
fabriks- och industrisamhället att organiseras efter kapitalistiska prin-
ciper, innebärande att investerings- och produktionsbesluten fattas i -
huvudsakligen - privatägda företag, som drivs för att ge överskott
(vinst) till sina ägare. Verksamheten i företagen sker med varierande
inslag av risktagande; i en bedömning av konsekvenserna av ett fattat
beslut måste alltid riskvärdering ske och vägas mot den grundläggande
målfunktionen, att skapa största möjliga vinst. Både vinstmöjligheter
och graden av risktagande påverkas av konkurrensförhållandena på den
marknad där företaget är verksamhet, men kan också, inom bestämda
ramar, påverkas av företagets agerande. Beroende på hur man upplever
sin konkurrenssituation väljer företaget således att agera på olika
sätt för att så långt det är möjligt maximera vinst och minimera risk.

Marknadskonkurrensen, som i sin egentliga betydelse av tävlan om
produktionsresurser, produktionsmetoder och avsättningsmarknader har
mycket lite med mikroteorins "rena" konkurrensbegrepp att skaffa, kan
på detta sätt ses som primärt bestämmande för företagens agerande. 16

Det allmänna begreppet företagsbeteende, som inrymmer en rad specifika
handlingsmöjligheter, kan därmed relateras till ett abstrakt för-
klaringsbegrepp - på det konkreta planet manifesterar sig marknads-
konkurrensen också på ett flertal olika sätt.

1 tävlan med andra reella och potentiella producenter på marknaden
är tillväxt en möjlighet för företaget att hävda sig, antingen det-
gäller att minska kostnaderna, utveckla nya resurser ("fördelar") eller
att höja prisnivån på marknaden för företagets produkter. Genom ökad
effektivitet i företagsplanering och produktionsverksambet ger före-
tagstillväxt - och koncernbildning - upphov till stordriftsfördelar,
som har en benägenhet att resultera i fallande styckkostnader med
växande företagsstorlek. Tillväxten tenderar att ske upp till den i
varje historisk situation givna gränsen för den optimala företags-
storleken, vilken bl a bestäms av den givna konmunikations-  och ad-
ministrationstekniken. Massproduktion av standardiserade produkter i
långa serier ger produktionstekniska stordriftsfördelar, och de fasta
tillverkningskostnaderna kan spridas på ett större antal tillverkade
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enheter. Kostnader för marknadsföring, produktutveckling och nödvändig

information kan spridas, och med växande företagsstorlek tenderar kost-
naderna för extern kapitalanskaffning att minska i förhållande till de
konkurrerande företagen.

Möjligheterna för ett företag att påverka sina försäljningspriser är
i hög grad avhängiga av hur många säljare som uppträder på marknaden.
Om företagstillväxten och koncernbildningen leder till säljarkoncentra-

tion, ökar möjligheterna till tillfälligt eller mer permanent sam-
arbete mellan de kvarvarande företagen. Därtill kommer att tillväxt med-
för en avsevärd riskminskning: genom vertikal och horisontell inte-
gration ersätts i ökad grad beroendet av okontrollerbara marknadskraf-
ter av intern företagsplanering.

Med detta angreppssätt blir framväxten av internationella koncerner
en logisk följd av företagstillväxt och koncernbildning på det nationella
planet. Förutsättningarna för etablering av utländska dotterbolag på
försäljnings- och produktionssidan har utvecklats genom transport- och
konrmunikationsteknologins  snabba förändring, medan konkurrensförhållandena
på marknaden har varit direkt avgörande för om, och i vilken utsträckning,
sådana etableringar koranit  till stånd. Skillnaden mellan ett företags
direktinvestering i ett producerande dotterbolag utomlands och på den
nationella marknaden ligger närmast i att nationsgränser också utgör
språk- ot?h kulturgränser, vilket skapar naturliga etableringshinder och
gör investeringssteget svårare att ta. Några principiellt avgörande
skillnader mellan nationsgränser och andra etableringshinder, som moti-
verar att just direktinvesteringsbeslut över nationsgränserna särbehand-
las i teari och förklaringsmodeller, finns dock knappast.

Vad innehåller då det allmänna begreppet "konkurrensförhållanden"?
Ur metodisk synpunkt är det viktigt, att konkurrensförhållandena på olika
marknader konstitueras av för marknaden specifika faktorer. Försök att
etablera kopplingar till olika företagsbeteenden måste ta sin utgångs-
punkt i en analys av de särskilda förhållanden som karaktäriserar de
marknader'(såvä1  inhemska som utländska varu- och faktormarknader), på
vilka företaget är verksamt. Konkurrensförhållandena är både ekonomiskt,
politiskt, teknologiskt och - inte minst - historiskt bestämda. 17

1 teorin om industriell organisation, som utvecklats ur mellankrigs-
tidens oiika teorier om "ofullständig" konkurrens, har företagsbeteen-
dets relationer till de varierande konkurrensförhållandena på olika
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marknader - "marknadsstrukturen" - givits en mer systematisk form. 1 hand-

boksteorin finns emellertid två generella brister. För det första sak-
nas en distinktion mellan de lång- och kortsiktiga kausalsammanhangen
eller, om vi så vill, mellan betingelser och direkta orsaker. 1 en an-
sats, vars mål är att etablera kopplingar mellan det specifika företags-
beteendet och en dynamisk omgivning, bör de marknadsstrukturella variab-

lerna ses som specifika betingelser i den meningen, att de bildar själva
grundvalen för de över tiden förändrade konkurrensförhållandena på mark-
naden. De direkt utlösande orsakerna, som kan kopplas omedelbart till den
specifika händelsen (handlingen), är oftast möjlig att bestämma som be-
greppsmässigt underordnad de bransch- eller marknadsrelaterade betingel-
serna.18

Den andra bristen i den traditionella teorin om industriell organisa-
tion är, med ett institutionellt angreppssätt som utgångspunkt, dess be-
gränsning till de rent ekonomiska strukturvariablerna. Företagsbeteendet,
i vårt fall i form av ett beslut att etablera (förvärva) produktions-
bolag utomlands, kan knappast kopplas enbart till de gängse "handboks-
mässiga" marknadsstrukturella variablerna av typ säljarkoncentration,
produktdifferentiering, etableringshinder etc. Restriktioner och möjlig-
heter som skapas av de institutionella förhållandena i företagets om-
givning torde ofta spela en minst lika avgörande roll. Förändringar i
den institutionella omgivningen måste således beaktas både som allmänna
betingelser (ideologier och normsystem, t ex värderingar om konkurrensens
nytta eller skada, om effektiviteten och rättvisan i ett privatägt närings-
liv etc) och som specifika variabler, vilka påverkar konkurrensförhållan-
dena på marknaden genom bl a den förda ekonomiska politiken och andra
inflytelser från den offentliga sektorn , genom förändrade relationer till
olika intresseorganisationer (inte minst de fackliga) och genom historiskt
bestämda s k nätverksrelationer till andra företag.

Det här beskrivna dynamiska angreppssättet, som vill relatera mikro-
beteendet på företagsnivå till makrotendenserna i den samhälleliga ut-
vecklingen, medför ytterligare en viktig metodisk implikation. En kausal-
analys som berör förändringsprocesser (omvandlingsanalys) kan knappast
utgå från en given marknadsstruktur. Om än långsamt så förändras också
de grundläggande konkurrensförhållandena på marknaden över tiden, liksom
de allmänna betingelserna, och företagens beteende påverkas inte bara av
marknadsstrukturen utan bidrar också till att förändra den. Den samlade
effekten av de olika företagens agerande har i själva verket djupgående
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inverkan på rådande konkurrensförhållanden. Sambandet måste med andra
ord ses dialektiskt som en växelverkan mellan företagsbeteende och mark-
nadsstruktur. 19

Vad som här har kallats en "djupare" förståelse för de internationella
företagen som företeelse kräver, att beteendeförklaring byggs upp suc-
cessivt mot allt högre abstraktions- och förklaringsnivåer. Varken in-
dividuella handlingar eller enskilda händelser av typ "utlandsetable-
ringen X" uppstår i ett socialt vakuum. De direkta motiven för handlingen
och de direkt utlösande orsakerna till händelsen betingas i sin tur av
bakomliggande orsaksstrukturer. Ju längre bak (högre upp) vi förflyttar
oss i orsakskedjan, desto större del av den sociala verkligheten kommer
att omfattas av vår förklaring. Orsakssambanden är emellertid ingalunda
enkelriktade, utan i verkligheten i hög grad sammansatta med inslag både
av dialektisk växelverkan och inverkan från tangerande 20orsakssystem.

Det synsätt som här redovisas reser, och det är viktigt att under-
stryka, inga krav på att det historiska angreppssättet med nödvändighet
måste omfatta "hela" verkligheten. Tvärtom är det ofta för realismen i
verklighetsbeskrivningen nödvändigt att begränsa undersökningen i olika
avseenden. Ett vetenskapligt krav måste ju vara att verklighetsför-
klaringarna både i relevanta och testbara, vilket kräver en abstraktions-
mässig överensstämmelse mellan premiss och slutsats, mellan den obe-
,roende  och beroende variabeln. Varje avgränsning av en problemställning
innebär emellertid att en del av verkligheten rycks loss från sitt
sociala sammanhang, och för förståelsen av helheten är strävan till
makrokoppling oundgänglig. En koppling av företagsbeteendet via de spe-
cifika struktur- och konkurrensförhållandena på marknaden till de mer
abstrakta företeelserna företagstillväxt, näringslivskoncentration och
företagandets internationalisering möjliggör en dynamisk, "historisk"
analys. Enskapen om den omvandlingsprocess som vi står mitt uppe i för-
djupas, och de förändrade villkoren för företagarverksamhet i en ekonomi
med allt fler blandekonomiska inslag klarläggs.



99

VI. Företagshistoria och ekonomisk historia

Min exemplifiering av hur ett historiskt angreppssätt på forskningsområdet
internationella koncerner skulle kunna utformas, utesluter självfallet
inte andra utgångspunkter och andra metoder att koppla samman mikro- och
makronivåer. Tvärtom bör sådana ses som önskvärda och fruktbara, inte
minst genom att stimulera till debatt. En viktig slutsats av den redo-
visade metodologin skulle emellertid vara, att forskning om internationellt
företagande i ekonomisk historia bör integreras med den allmänna före-
tagshistoriska forskningen och knytas till en något vidare och för hel-
hetsförståelsen mer grundläggande problemställning.

Centralt i den ekonomisk-historiska forskningen är studium av ekonomisk
och social förändring, och företagsforskningens tyngd i ämnet har sin för-
klaring i den centrala roll som företagen spelar i denna omvandlingsprocess.
Strävan efter helhetsförståelse kräver i företagsforskningen att intresset
knyts till olika aspekter av företagens verksamhet, hur mänsklig kunskap,
arbete och kapital i konflikt och i samarbete organiseras i nya kombina-
tioner och under ständig anpassning till en förändrad institutionell
miljö. Företagens val av handlingsstrategier (beteende, beslutsfattande
i vid mening), de betingelser som påverkar valet och de följder som valet
får spelar härvid en nyckelroll antingen det gäller beslut om produktions-
nedläggning, automatisering, konkurrentförvärv eller utländsk dotter-
bolagsbildning. För vår kunskap om den ekonomiska omvandlingens innebörd,
och vår förmåga att påverka den, är det således väsentligt att studera,
hur företagen i olika avseenden reagerar och agerar under olika marknads-
mässiga och institutionella förutsättningar. 21

Forskningen om företagandets internationalisering och om de inter-
nationella koncernerna komer även i framtiden att ha en given plats i
företagsforskningen inom den ekonomisk-historiska disciplinen. Efter
hand som företagsarkiven öppnas för förutsättningslösa studier av utveck-
lingen under efterkrigstiden kommer också forskningsområdet sannolikt
att få en mer framskjuten ställning i den ekonomisk-historiska forsk-
ningen än vad det hittills haft beroende på internationaliseringsrörel-
sens växande betydelse under denna period. 22

Gm det nu är så, att den internationella ekonomiska verksamhet som i
växande utsträckning görs möjlig genom den teknologiska utvecklingen på
framför allt telekommunikationernas  område, i sina grundläggande drag
inte skiljer sig från annan verksamhet som företagen bedriver, finns det
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emellertid anledning att inte överbetona forskningsområdets särställning.
Utlandsetableringar är en del av den industriella omvandlingen, som dock
även tar sig en rad andra, för den ekonomisk-historiska forskningen
intressanta uttryck. Det gäller t ex forsknings&råden  som byråkratise-
ringstendenserna i större företag, datoriseringen och dess följder för
effektivitet och alienation, arbetarnas och tjänstemännens ställning i
produktionsprocessen, den sjunkande självfinansieringsgraden i närings-
livet, och hur innovationstakt och investeringsbenägenhet har påverkats
av inflation, beskattning och maktförskjutningar i det politiska och
ekonomiska livet.

Forskning om ekonomisk förändring, som bygger på analys av de ekono-
miska subjektens beteende, inkluderar i sig de särskilda forsknings-
problem som förknippas med internationellt företagande, Utländsk produk-
tionsverksamhet kan förändra konkurrensförhållandena på marknaden och
skapa nya möjligheter för ett företag att agera - internationaliseringen
inverkar således i sin tur på företagsbeteendet. De olika koncernbolagens
redovisade vinster kan t ex påverkas genom internprissättning, som kan
ha till syfte att undvika beskattning i vissa högskatteländer. Ett annat
exempel på nya motiv och möjligheter som öppnar sig för internationellt
verksamma koncerner är produktionsomflyttningar eller hot om produktions-
omflyttningar (investeringsstopp) för att motverka facklig aktivitet. Det
är självklart, att ett ekonomiskt-historiskt betraktelsesätt inte "abstra-
herar bort" denna typ av specifika forskningsproblem. Det är dock väsent-
ligt att påminna sig om att det även med den mer rigorösa offentliga
kontrollen av koncernverksamhet på nationell nivå, i princip är möjligt
att påverka koncernbolagens vinstredovisning (motiven kan variera), eller
skränusa  det lokala facket till eftergifter genom hot om investeringsstopp
på orten i fråga.

Avslutningsvis vill jag poängtera, att de specifika forskningsproblem
som rör internationellt företagande - av den typ som har exemplifierats
i det föregående - självfallet kräver forskningsresurser. Det är ange-
lägna frågor i en ekonomi (Sverige 1978),  där närmare två tredjedelar av
de industrisysselsatta är verksamma i utlandsägda eller svenska inter-
nationella koncerner, och där aktuella problem som t ex valutaregleringens
utformning pockar på sin lösning. 23

Enligt mitt sätt att se är de dagsaktuella, specifika problemen dock
ingen omedelbar uppgift för ekonom-historikem, som vill arbeta sig fram
mot helhetsperspektiv och förståelse av såväl utvecklingsprocesser som
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individuellt handlande. En företagshistorisk forskning, som inriktas på
att analysera företagsbeteende i relation till hela den marknadsmässiga
och institutionella omgivningen torde i högre grad ge dessa möjligheter
till makrokopplingar, öka förståelsen för den industriella omvandlings-
processens innebörd och dessutom befrämja ett mer "relativistiskt" syn-
sätt på fenomenet multinationella företag,

Erfarenheterna från mellankrigstiden kan här komma väl till pass. Med
den internationella finanskrisen 1931 och den långa depressionen i början
av 1930-talet fick 1920-talets liberaliserings- och internationaliserings-
våg ett plötsligt slut. Starka autarkiska tendenser gjorde sig därefter
gällande i hela den industrialiserade världen, och de internationella
kapitalrörelserna, både i form av portfölj- och direktinvesteringar, upp-
hörde i det närmaste helt. Handlingsberedskap även inför sådana möjliga
förändringar är något som den metodologiska ansats, som här har före-
språkats, skulle kunna välsigna oss med.
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NOTER

Bebovet  av att bringa mångfalden av observationer, som kan göras i
den verklighet som omger oss, i någon slags ordning artikulerades
väl av historieprofessorn Erik Gustaf Geijer i den ofta citerade
frågan "vad är det som sker i allt som sker?" (i föreläsningsserien
MänsElighetens  historia 1841-42). 1 själva verket kan mycket av
dagens vetenskapsteoretiska diskussion om begreppsbildning och
abstraktionsnivåer relateras till den geijerska frågeställningen.
Avsiktligt undviker jag termen "multinationella" (mångnationella)
företag, då den lätt för tankarna - i varje fall hos mig - till de
få jättekoncerner, vilka är verkligt internationella i den meningen
att deras beteende uteslutande bestäms av organisationens globala
strategier. 1 de svenska företag (koncerner) som har produktions-
verksamhet också i utlandet, torde den nationella förankringen
vara omisskännlig.
Med utländska direktinvesteringar avses investeringar över nations-
gränserna, som till skillnad från s k portföljinvesteringar ger
investeraren ägarintresse, och därmed viss grad av kontroll, i det
utländska företaget.
Exempel på denna debatt är J J Servan-Schreiber,  The American chal-
lenge (1968),  Rainer Hellman, Weltundernehmen nur amerikanisch?
(1970) och Charles Levinson, Capital, inflation and the multi-
nationals (1971). 1 Sverige slog den internationella debatten snabbt
igenom. och bl a översattes alla de tre här nämnda debattböckerna.
1972 u;kom Klas Levinsons och Peter Sandéns behändiga Kapitalets
international. Om de multinationella företagen och deras makt över
människor och länder. 1973 behandlade TCO på sin kongress en rap-
port Företagandets internationalisering - välfärdshot eller fram-
stegsgarantl, och till LO-kongressen 1976 förelag en ambitiös ut-
redning Fackföreningsrörelsen och de multinationella företagen, som
diskuterade såväl de långsiktigt näringspolitiska som de mer kort-
siktigt ekonomisk-politiska implikationerna av företagsinter-
nationaliseringen.
Se t ex Rudolf Hilferding,  Das Finanskapital (1910),  Robert Lief-
z, Kartelle  und Trusts und die Weiterbildung der Volkswirtschaft-
liehen Organisation (3 upp1 1918),  C K Hobson, l'he export of capita1
(1914), och Henryk Grossmann, Das Akkumulations- und Zusammenbruchs-
gesetz des kapitalistischen  Systems (1929). Den internationella dis-
kussionen på detta område har, med fin känsla för det historiska
perspektivet, kortfattat sammanfattats av Alice Teichova i ett paper
"An outline of certain research results conceming Multinationals in
Interwar  East-Central Europe" , presenterat vid The European Science
Foundation Conference on Multinationals: Theory and History, Florens
sept '1983 (stencil).

Som en utlönare av den internationella diskussionen vid seklets
början kan de; svenska Trustlagstiftningskonnnitténs  arbete ses. Den
tillsattes 1911 och uublicerade  sitt slutbetänkande 1921 (med bi-
lagol).  .

Den synnerligen populära s k direktinvesteringsteorin granskas kritiskt
i dewfortsatta  framställningen, s 52 ff.
Em$riska belägg för att investeringsbenägenheten avtar då det geo-

grafiska och kulturella avståndet ökar finns bl a i den s k direkt-
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investeringskommitténs /DIRK:S/ slutbetänkande, SOU 1983:17,  s 70 f,
och i dess expertrapport nr 4, SOU 1982:27, s 23, 81 f.
På kort sikt - inom den givna politiska strukturen - är det uppen-
bart att Kreuger-koncernens ledning, i hög grad centrerad till Ivar
Kreuger själv, var ytterst medveten om nödvändigheten av att poli-
tiskt förankra sin expansion i synnerhet i de länder, där någon
form av statligt skydd för tändsticksmarknaden var önskvärd (se
t ex U Wikander, Kreuger's match monopolies,  1925-1930. Case studies
in market control  through publit  monopolies.  Liber förlag: Stock-
holm 1980).
En utmärkt översikt av teoribildningen på detta område är J H Dun-
5, International production and the multinational enterpr
Allen & Unwin 1981; jfr också R Caves, Multinational enterprise and
economic growth, Cambridge University Press 1983. På svenska finns
Nils Lundgren, Internationella koncerner i industriländer. Samhälls-
ekonomiska aspekter. Betänkande av koncentrationsutredningen (SOU
1975:50), som blivit något av ett standardverk på området. -
Första gången tryckt 1976 i en uppsats av J Johansson, L G Mattsson,
P Sand& och J E Vahlne, "The role of knowledge  in the internaliz-
m busi_Faculty of Social Sciences at Uppsala Uni-
versity, Uppsala University 500 Years, Acta Universitatis Upsalien-
sis, Uppsala 1976.
1 fördelscykelteorin har orsakssambandet utvecklats linjärt i det
att utlandsinvesteringen i sin tur ger upphov till nya fördelar, som
åter ger nya utlandsinvesteringar osv. Den här kritiserade vagheten
i definitionen av fördelspaketets innehåll kvarstår dock.

Om skillnaden mellan olika typer av kausalsamband, se B Gustafsson,
"Den "nya" ekonomisk-historiska forskningen och de kontrafaktlska
förklaringarna. Några synpunkter,", Historisk tidskrift 1976:3; om
de krav som bör ställas på en vetenskapiignsen,
Historital materialism. The metbod,  the theories, Humanities Press
1960, s 26 ff.
Detta har också påpekats i den s k direktinvesteringskommitténs
/DIRK:s/  slutbetänkande (SOU 1983:17, s 72).
Försök att uppskatta det sammanlagda värdet av "fördelspaketet" i re-
lation till konkurrenterna på investeringsmarknaden medför omöjliga
skattnings- och mätproblem, och en sammanvägning av de olika länder-
och företagsspecifika fördelarna - vilka ju är av blandad kvalitativ
och kvantitativ art - för att åstadkomma något slags "fördelsnetto"
låter sig ogörligen göras i praktiken, Hur skall t ex det ena före-
tagets större FOU-satsning kunna vägas mot det andra företagets för-
del av rikligare tillgång på riskvilligt kapital, eller - för att
exemplifiera med en immateriell tillgång och därmed göra vägningen
än svårare - av större yrkeskunnande hos arbetskraften? Jfr DIRK:s
delbetänkande Effekter av investeringar utomlands, SOU 1981:33,
s 7 ff.
Exemplen ur SOU 1981:33,  s 62 ff, och K Wohlert, Framväxten av svenska
multinationella företag. En fallstudie mot bakgrund av direktinveste-
ringsteorin. Alfa-Laval och separatorindustrin 1876-1914, Uppsala
1981, s 78 ff.

Exemplen från J Glete, ASEA under hundra år 1883-1983. En studie i ett
storföretags oztoriska, tekniska och ekonomiska utveckling,
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Västerås 1983. s 262 ff, och H Lindgren, Corporate growth.  The Swedish
Match industry in its global setting, Uppsala 1979, s 303 ff. Skapan-
det eller förvärvet av konkurrensfördelar som förklaring till utlands-
etableringar understryks också i en av DIRK:s expertrapporter, SOU
1981:43, som fallstuderat en lång rad utländska direktinvesteri=r,
både utländska företags i Sverige och svenska företags i utlandet
(s 20 ff).
1 enlighet med detta resonemang blir den gängse bilden av en utveck-
ling från fri konkurrenskapitalism till monopolkapitalism alltför
onyanserad. Inslagen av konkurrens på olika marknader varierade på
l800-talet liksom i dag, och konkurrensförhållandena har över tiden
förändrats på olika sätt i olika branscher beroende bl a på utveck-
lingen av substitut och produktions- och transportteknologi. Den
nationella och internationella marknadsintegrationen torde i själva
verket ha inneburit, att konkurrensen på många områden ökade, då
de många lokala, regionala och nationella marknaderna inte längre
skyddades av transportkostnader, avstånd och okunnighet. Förtrust-
nings-, kartelliserings- och koncentrationsrörelsen i näringslivet,
som ännu under 1800-talets sista decennier framför allt var en före-
teelse på det nationella planet, får på detta sätt sin förklaring
som en reaktion på en tilltagande konkurrens inom olika områden av
ekonomin.
Om konkurrensbegreppet, se E Dahmén, "Företagshistoria och ekonomisk
teori", Historisk tidskrift 1979:3. En konkretisering av det här an-
vända konkurrensbegreppets innehåll finns i en fallstudie av utveck-
lingen på den brittiska tändsticksmarknaden under mellankrigstiden
i H Lindgren, s 165 ff.
Betydelsen av historiskt bestämda konkurrensförhållanden väger tungt
i den s k nätverksteorin, som har utvecklats vid Företagsekonomiska
institutionen i Uppsala och som betonar olika former av långsiktiga
förbindelser mellan företas som betvdelsefulla  för förståelsen av
hur industriella marknader-fungerar-(J  Hägg & J Johansson (red),
Företag i nätverk, Sthlm: SNS 1982, s 13 ff).
Den klassiska handboken om marknadsstruktur och företagsbeteende är
Joe S Bains gedigna Industrial organisation, som i sin första upp-
laga utkom redan 1959; en lärobok som mer kortfattat diskuterar
marknadsstrukturens grundläggande karaktäristika är Richard Caves,
American  industry: Structure, conduct, performance  (flera upplagor
från 1964 och framåt).
Ett standardverk, som belyser det "institutionella" synsättet i

ekonomisk teori, är A G Gruchy, Contemporary  economic  thought. The
contricution of neoinstitutional economics  (New York 1972).
De metodiska implikationerna med ett sådant dynamiskt angreppssätt
finns mer utförligt diskuterade i min bok Corporate growth. The
Swedish Match industry in its global setting, s 17 ff, s 275 ff.

På ett glädjande sätt präglas modell- och teoriavsnitten i flera
av DIRX:s expertutredningar av den växande insikten om behovet att
knyta frågan om de utländska direktinvesteringarnas orsaker till
den allmänna teorin om företagstillväxt och koncernbildning; mest
uttrycksfullt sker detta i SOU 1982:27,  s 20 ff. Behovet av en "dyna-
misering" av teorin om företagsbeteendets beroende av marknadsstruk-
turen påpekas också i SOU 1981:33, s 10. Jfr kommentaren om nations-
gränsernas betydelse i slutbetänkandet, SOU 1983:17, s 72.
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20 För en diskussion av förklaringsnivåbegreppet, se
research 1 (1967). särskilt s 449 ff, och II (1967

21 En sådan inriktning av företagsforskningen, avsedd att skapa en
"mikrobaserad" teori för utbudets bestämningsfaktorer, har i Sverige
kraftigt förespråkats av Erik Dahmén; hans analys av mellankrigs-
tidens industriella omvandling i avhandlingen från 1950, Svensk
industriell företagarverksamhet. Kausalanalys av den industriella ut-
vecklingen 1919-1939 (l-2),  har blivit ett standardverk på detta om-
råde. De metodologiska principerna för en "Dahmgnsk-Åkermansk-
Schumpeteriansk" omvandlingsanalys finns väl utvecklade i E Dahmén,
"Hur studera industriell utveckling", i: Industriell utvecm
Sverige. Teori och verklighet under ett sekel (IUI 1980).

22 Accessproblem är ju ett viktigt skäl till varför ekonom-historiker
i så hög grad bedriver företagshistorisk forskning och inte före-
tagsforskning i allmänhet; svårigheten  att få tillgång till material
från de privatägda företagsarkiven för förutsättningslös forskning
torde också förklara, varför perioden före 1939/45 är så grundligt
behandlad inom änmet.

23 Andelssiffran (63,6  %) avser sysselsatta i industriföretag med mer
än 50 anställda (SOU 1982:15, s 9).


